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  لممخػصا 
 

إن القضاء الإدارؼ ىو صاحب الاختصاص العام بنظر المنازعات 
، وذلك لانسجام اختصاصو مع الطبيعة القانونية ليذه المنازعات، كافة الإدارية

فمحل الطعن ىو القرار الإدارؼ الصادر من الإدارة الذؼ يرتب آثاراً قانونية تجاه 
القضاء الإدارؼ  عدلقانون العام الذؼ يالأفراد، ومن ثم فإن ىذه العلاقة يحكميا ا

ىو قاضييا الطبيعي، أما النشاط الذؼ تقوم بو بوصفيا شخصاً من أشخاص 
القانون الخاص فيخرج من نطاق اختصاصو ويخضع لاختصاص القضاء 

 العادؼ.
ولما كانت المنازعات الضريبية ذات طابع إدارؼ بحت عمى الرغم من 

بة عمييا، فإن ما ينطبق عمى المنازعات الإدارية الصبغة المالية والفنية الغال
لما كانت ىذه المنازعات تتصف بصفات تختمف عن المنازعات و ينطبق عمييا. 

ن الإدارة الضريبية طرف فييا ومن غير الممكن أن تعامل معاممة إإذ  ،المدنية
الأفراد الاعتياديين، لذا كان من الضرورؼ أن تجد ىذه المنازعات قاضييا 

بيعي المتخصص والمحايد الذؼ يفيم طبيعة نشاط الإدارة ووسائميا وامتيازاتيا الط
من جانب، ويشكل ضمانة حقيقية وناجعة لحقوق الأفراد وحرياتيم من تعسف 

 الإدارة من جانب آخر.
الكممات المفتاحية: ) اختصاص القضاء الإداري، تسوية المنازعات الضريبية، 

 نازعات ربط الضريبة وتحصيميا(.المجاف الإدارية الضريبية، م
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Abstract 

 

 The administrative courts have the general 
jurisdiction to all administrative disputes because of this 
jurisdiction is consistent with the legal nature of these 
disputes. The object of appeal is the administrative 
decision issued by the administration, which has the legal 
effects of individuals, then this relationship is governed 
by the public law which is the administrative courts is its 
natural judge. But the activity that relates to private law 
comes out of its jurisdiction and is subject to the ordinary 
judiciary.                                                                                        

Since tax disputes are purely administrative despite 
the financial and technical nature that prevails over them, 
then what applies to administrative disputes applies to it. 
Tax disputes have characteristics differ from civil 
disputes because the tax administration is a party to it 
and cannot be treated as ordinary individuals, so these 
disputes needed to find its natural and impartial judge 
who understands the nature of administration activity, its 
methods, and privileges and constitute a true and 
effective guarantee of individuals rights and freedom 
from the arbitrariness of the administration. 
keywords: The jurisdiction of the administrative 
judiciary, Settlement of tax disputes, Tax administrative 
committees, Disputes related to the collection, and 
assessor of tax. 
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 تعريف عاـ بالموضوع: -أولا 

عية إن الرقابة القضائية تعد الضمانة الأكثر فعالية لاحترام مبدأ المشرو 
الضريبية وكفالة حقوق المكمفين بدفع الضرائب، وذلك بإلغاء قرارات الإدارة الضريبية 
التي ينتج عنيا ضرر لممكمفين أو الحكم بالتعويض عن الضرر الذؼ يصيبيم من 
جراء عمل الإدارة الضريبية أو بفعل العاممين فييا. فالتقاضي حق دستورؼ مكفول 

ين بدفع الضريبة باب الطعن بأعمال الإدارة في حال لمجميع، مما يفتح أمام المكمف
 غياب المشروعية عنيا.

وقد اسندت التشريعات الضريبية في بعض الدول الاختصاص بنظر الطعون 
الضريبية إلى محاكم مستقمة أو عادية أو لييئات مختصة، في حين جعمت دول أُخرػ 

والمغرب والجزائر. وقد  القضاء الإدارؼ ىو المختص بنظر ىذه المنازعات كفرنسا
التحقت مصر بيذا الاتجاه الأخير بعد صدور أحكام بعدم دستورية نصوص المواد 
التي أسندت الاختصاص وميمة الفصل في ىذا النوع من المنازعات لغير مجمس 
الدولة، وىو أيضاً ما سمكو المشرع في إقميم كوردستان العراق بموجب قانون مجمس 

النافذ في الفقرة )سادسا( من المادة  ٕٛٓٓ( لسنة ٗٔرقم ) شورػ إقميم كوردستان
(. أما في إطار التشريعات الاتحادية فلا تزال المنازعات الضريبية تنظر من قبل ٖٔ)

لجان متخصصة أنشأىا المشرع ليذا الغرض، والتي نريد في ىذا البحث أن نقف عمى 
 النافذة. مدػ مشروعيتيا وانسجاميا مع أحكام الدستور والقوانين

 أىمية البحث: -ثانياا  
إن أىمية البحث تنبع من اعتبارات عممية وعممية متعددة في العراق بوجو 
خاص، فمن الناحية العممية تحظى المنازعات الضريبية باىتمام كبير بوصفيا الوسيمة 
الوحيدة في يد المكمفين بدفع الضرائب في مواجية الإدارة الضريبية التي تتمتع 

زات السمطة العامة، والتي تقوم بتحصيل الضرائب لصالح خزينة الدولة لكي بامتيا
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تتمكن من القيام بواجباتيا الرئيسة تحقيقا لممصمحة العامة. ولكون الضريبة تتمتع 
بطابع خاص يتمثل بعنصر الجبر في الدفع من دون مقابل مباشر، فإنيا تثير العديد 

لمالية لممكمفين، الأمر الذؼ يقتضي تحديد جية من المنازعات عمى قدر تعمقيا بالذمم ا
قضائية مستقمة ومحايدة يمجأ إلييا المتخاصمون لمفصل بينيم طمباً للإنصاف وحسم 
الخلاف، ولا يوجد أفضل من القضاء لمقيام بيذه الميمة بما يمثمو من ضمانة حقيقية 

كونو دعامة من وناجعة لحقوق المكمفين والخزينة العامة عمى حد سواء، فضلًا عن 
 دعائم الدولة القانونية.

أما من الناحية العممية، فنجد أن الدراسات التي تناولت ىذا الموضوع نزرة في 
العراق، لا سيما الدراسات التي تتناول موضوع الرقابة عمى أعمال الإدارة الضريبية، إذ 

أىميتو وخطورتو  لم نجد إشارة ليذا الموضوع في تمك الدراسات بالقدر الذؼ يتناسب مع
 عمى حقوق المكمفين والخزينة العامة عمى حد سواء.

 مشكمة البحث: -ثالثاا 
تتمثل المشكمة الأساسية لمبحث في عدم فعالية المعالجة التشريعية الحالية 
لمفصل في الخلافات التي تنشأ بين الإدارة الضريبية والمكمفين بدفع الضرائب في 

من إلغاء النصوص الواردة في التشريعات الضريبية التي  التشريع العراقي، فعمى الرغم
تمنع القضاء من نظر الدعاوػ الضريبية، وذلك استناداً لأحكام قانون تعديل قانون 

، ٕ٘ٔٓ( لسنة ٖإلغاء النصوص القانونية التي تمنع القضاء من سماع الدعاوػ رقم )
أسندت الاختصاص في نظر إلّا أن المشرع لم يمغِ النصوص القانونية الُأخرػ التي 

 ىذه الدعاوػ والفصل فييا إلى لجان إدارية شبو قضائية تشكل من وزير المالية. 
وكل ىذه الإشكاليات توجب البحث في أسبابيا لغرض إيجاد الحمول اللازمة 
لمعالجتيا، فضلًا عن أىمية ىذا الموضوع لما يمثمو من مساس بحقوق المكمفين 

ما يثير الكثير من التساؤلات التي يتعين عمينا الإجابة عنيا والخزينة العامة، وىذا 
 والتي تتمثل فيما يأتي:
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 ما دور القضاء الإدارؼ في تسوية ىذا النوع من المنازعات؟  –ٔ
 ما مدػ اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل في الطعون الضريبية؟ -ٕ
 وما النظريات الداعمة لاختصاص القضاء الإدارؼ فييا؟ -ٖ
ا الأسموب المتبع في تحديد اختصاص الجية التي أُسندت إلييا ميمة الفصل في م –ٗ

 ىذه المنازعات؟ 

 منيجية البحث ونطاقو: -رابعاا 
إن بحثنا يتبع المنيج التحميمي والمقارن في عرضو الموضوعات التي تنتظميا 

شريعات فكرة تسوية المنازعات الضريبة أمام القضاء الإدارؼ، ويشمل نطاق البحث الت
الضريبية العراقية أياً كان نوع الضريبة )مباشرة أم غير مباشرة(، وىي قانون ضريبة 
الدخل وقانون ضريبة العقار وقانون ضريبة العرصات و قانون تقدير قيمة العقار 
ومنافعة و قانون الرسوم العدلية وقانون رسم الطابع وقانون الكمارك، لما تثيره ىذه 

ولما تمثمو من أىمية بشأن حجم الإيرادات العامة في الدولة  الضرائب من منازعات
 وأثره في المراكز القانونية لممكمفين بصفة خاصة والمجتمع بصفة عامة.

وقد اخترنا جعل المقارنة بين التشريعات العراقية المتقدمة وبين التشريعات 
كل دولة منيا، المنظمة لمضريبة في فرنسا مع الإشارة إلى موقف الفقو والقضاء في 

وسبب اختيار فرنسا ىو كونيا الدولة الوحيدة التي اكتمل فييا نظام القضاء الإدارؼ أو 
 قارب التمام، فيي ميد القضاء الإدارؼ وبمده الأول.

 ىيكمية البحث:-خامساا   
لبيان مبدأ اختصاص القضاء الإدارؼ في تسوية ىذا النوع من المنازعات، 

ين، نتناول في المبحث الأول أساس ىذا الاختصاص من ارتأينا تقسيمو عمى مبحث
الجانب الفمسفي والقانوني، أما المبحث الثاني فنكرسو لبيان نطاق ىذا الاختصاص 
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بمناقشة الُأسموب المتبع في تحديده ومحل الاختصاص بتوضيح النظريات الداعمة 

 لاختصاص القضاء الإدارؼ وكذلك المنازعات الداخمة باختصاصو. 

 أساس اختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية/ بحث الأوؿالم
إن بحث أساس اختصاص القضاء الإدارؼ بتسوية ىذا النوع من المنازعات 
يتطمب أن نتناولو من جانبين، الأول ىو الأساس الفمسفي والآخر ىو الأساس 

تي تفضي إلى القول إن القانوني. فالجانب الفمسفي الذؼ يبنى عمى الأفكار الفمسفية ال
القضاء الإدارؼ ىو الجية المختصة بنظر ىذه المنازعات؛ لأنو الجية التي تنسجم 
وتتناسب مع طبيعتيا القانونية المتأتية من ذاتية القانون الضريبي، ولما لو من 
خصوصية كونو يمس الذمم المالية لممكمفين، وكذلك يعد القانون الذؼ إن طبقت 

صحيح  يدر عمى الخزينة العامة إيرادات كثيرة تسيم في نفقات نصوصو بالشكل ال
 الدولة ومن ثم تحقق المنفعة لممجتمع كمو.

وأمام ىذه المزايا التي يحققيا القانون الضريبي، والامتيازات التي تتمتع بيا 
الإدارة الضريبية يتعين أن يولي المشرع الأىمية لمجية التي يحددىا لمفصل بيذه 

وبيذا نتناول الجانب القانوني ليذا الاختصاص كما تنص عميو الدساتير  المنازعات،
 والقوانين العادية.

الأساس الفمسفي لختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات /المطمب الأوؿ
 الضريبية

يرجع أساس اختصاص القضاء الإدارؼ بتسوية منازعات الضرائب إلى فكرة 
ديد من المزايا بشأن ىذه المنازعات، لأن من حق القاضي الطبيعي، التي  تحقق الع

كل فرد أن يمجأ إلى قاضيو الطبيعي المختص بنظر ىذا النوع من المنازعات، وما 
ليذه الفكرة من أىمية عمى حقوق طرفي المنازعة عمى اعتبار أنو القاضي المتخصص، 

رجاع الحقوق إلى أصحابيا، ومن  الذؼ يمتمك الخبرات الكافية لحسم ىذه المنازعات وا 
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ثم تتحقق الطمأنينة لدػ المتخاصمين والحماية التي يسعى إلييا كل فرد بالمجوء إلى 
قضاء مستقل ومحايد مسعاه أن يطبق القانون ويحقق التوازن المفقود في العلاقة 
الضريبية؛ لأن الطرفين أمامو سواء، ومن ثم فإن القضاء الإدارؼ بعممو يرمي إلى 

نظام القانوني الخاص بالمنازعات الضريبية من جية، وحماية حقوق تحقيق الحماية لم
أطراف المنازعات من جية أُخرػ، عميو سنتناول تأسيس الاختصاص عمى فكرة 
القاضي الطبيعي في فرعين، الأول نبين فيو مضمون القاضي الطبيعي، أما الثاني 

 فنتناول فيو مزايا ىذه الفكرة بشأن المنازعات الضريبية.

 تأسيس الختصاص عمى فكرة  القاضي الطبيعي/ فرع الأوؿال
يبنى الاختصاص بنظر المنازعات الإدارية بشكل عام والمنازعات الضريبية 
بشكل خاص، عمى فكرة القاضي الطبيعي أو القضاء الطبيعي، الذؼ يعد الجية 

ذ أن الأمينة عمى حق التقاضي الذؼ من خلالو يستطيع الفرد ممارسة حقو أماميا، إ
لجوءه إلى جية مستقمة ومحايدة تتمتع بالضمانات التي تمكنيا من الفصل في 
الخصومات وقول الحق جوىر حق التقاضي، والذؼ بدون أدنى شك لا يوفره إلّا 

. ولما ليذه الفكرة من أىمية كونيا تحقق مزايا كثيرة بشأن ىذا النوع (ٔ)القاضي الطبيعي
ا بقسمين، الأول نخصصو لبيان مضمونيا، وفي الثاني من المنازعات، لذا ارتأينا بحثي

نتناول العوامل التي تقوم عمييا ىذه الفكرة والتي من خلاليا نكون أمام قاضٍ طبيعي 
 مستقل ومحايد.

لاقت ىذه الفكرة الفمسفية صدػً واسعاً في  مضموف فكرة القاضي الطبيعي: -أولا 
ية للأفراد ولما تبثو من طمأنينة في القوانين الوضعية، لما تمثمو من ضمانو حقيق

نفوسيم؛ لكونيا تقيم العدالة بين الناس وتحافع عمى حقوقيم وحرياتيم، ومن ثم فإن 
ىذه الفكرة أصبحت المبدأ الأول الذؼ يييمن عمى كل نظام قانوني أياً كانت الفمسفة 
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حقيق ىذه التي يتبناىا، كما إن الدولة القانونية الحديثة قد أخذت عمى عاتقيا ت
 الأىداف بتبني ىذه الفكرة في أنظمتيا حتى عدت من دعائم الدولة القانونية.

ولقد تباينت آراء الفقياء إزاء بيان معنى ىذه الفكرة في اتجاىين، أحدىما ضيق 
والآخر واسع، أما الاتجاه المضيق فيقتصر معنى القاضي الطبيعي بكل قاضٍ يعينو 

لقضائية، فذىب بعضيم لمقول بأنو القاضي الذؼ يعين القانون لمفصل في المنازعات ا
عمى وفق قوانين السمطة القضائية ويتمتع بالاستقلال وعدم القابمية لمعزل ويعمل عمى 

، وآخر (ٕ)تطبيق القانون ممتزماً بالضمانات الجوىرية التي يقررىا الدستور والقانون 
يو صفة الاستقلالية والحياد أشار إلى أن المقصود بو القاضي العادؼ الذؼ تتوافر ف

اللازمين لمقيام بوظيفتو استناداً إلى القانون وبما يضمن تحقيق مبدأ المساواة أمام 
 . (ٖ)القانون 

فيما ذىب آخر لمقول بإن ىذه الفكرة تتجسد في كل من يحدده القانون لمفصل 
ا في خصومة معينة وبيذا الوصف لا يمتد إلى المحاكم فقط بل لأؼ جية يحددى

 .(ٗ)القانون لمفصل في الخصومات القضائية
أما الاتجاه الموسع لمعنى ىذه الفكرة الذؼ ذىب أصحابيا بأن فكرة القاضي 
الطبيعي لا تقتصر عمى القاضي الذؼ يعينو القانون لمفصل في المنازعات القضائية 
نما تشتمل ىذه الفكرة عمى معنيين أحدىما موضوعي والآخر عضوؼ، أما  فحسب، وا 
المعنى الموضوعي فيراد بو النشاط الذؼ يزاولو رجال القضاء ويرومون فيو إلى التحقق 

 .(٘)من مدػ مشروعية التصرفات القانونية من حيث مطابقتيا أو عدم مطابقتيا لمقانون 
أما العضوؼ فمفاده القضاء ذاتو متمثلًا في ىيئاتو وموظفيو الذين يمارسون ىذا 

ى عرف بأنو )كل محكمة منشأة بقانون يحدد اختصاصيا النشاط، ووفقاً ليذا المعن
وكذلك الإجراءات التي تتبع أماميا أؼ قبل وقوع النزاع لكي تعمل بصفة دائمة عمى 

 .(ٙ)في اختصاصيا(نظر كل ما يقع من منازعات تدخل 
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ونحن نؤيد ىذا الاتجاه، ونرػ ىو الأقرب لمصواب والأجدر بالاتباع، لكونو 

يقي لفكرة القاضي الطبيعي، التي تجسد معنى القضاء المختص يعطي المعنى الحق
الذؼ ينشأ بموجب القانون الذؼ يحدد اختصاصاتو قبل نشوء المنازعة، والذؼ يتسم 
بالديمومة وتتوافر فيو مقومات الحياد والاستقلالية وييدف إلى تحقيق مبدأ المساواة، 

 دون التمييز فيما بينيم.بتطبيق القواعد القانونية عمى جميع المتقاضين من 

لابد من توافر عوامل عن طريقيا نتمكن من القول عوامل القاضي الطبيعي:  –ثانياا 
ن الأفراد لجأوا إلى قاضييم الطبيعي طالبين الحفاظ عمى  إن ىذا القضاء طبيعي، وا 
حقوقيم وحرياتيم بوصف القضاء ىو الحصن الحصين ليذه الحقوق والحريات، وىذه 

 تمثل بالاستقلالية والحياد:العوامل ت
العامل الأول في القضاء الطبيعي ىو استقلال القضاء، الذؼ  :استقلاؿ القضاء - 9

يعد ضمانة ميمة لممجتمع ومن واجب الدولة القيام بالقضاء المستقل، فالقاضي 
قرار حكم القانون، وىذا العمل  الطبيعي يمارس وظيفتو بحماية الحقوق والحريات وا 

ن غير الممكن ممارستو ما لم يكن ىناك قاضٍ مستقل، فالاستقلال ميم لكي السامي م
يبرز دور القاضي الطبيعي في تحقيق العدالة والمساواة، وبفقدان الاستقلال تصبح ىذه 
المبادغ مجرد نظرية لا مجال لتطبيقيا، ومن حق أؼ فرد في المجتمع أن يمجأ إلى 

لمظمومين ويمثل قوة المستضعفين وىو قاضي مستقل ونزيو، لكون القضاء ملاذ ا
الحصن المنيع لمحريات والحرمات، وعن طريقو يمكن للأفراد الحصول عمى الحماية 
القانونية وتحقيق العدالة، فالقضاء المستقل يمنع الأفراد من المجوء إلى العدالة الخاصة 

 .(ٚ)الاجتماعي السممومن ثم يمنع تعسف السمطة العامة اتجاه الأفراد وبالتالي يتحقق 
إن القاضي الطبيعي لا يمكن أن يمارس مينتو تحت أؼ ضغط، فالقاضي يجب 
أن يكون مستقلًا اتجاه السمطة التنفيذية، ولا يتحقق ىذا الاستقلال إذا لم يحاط بيالة 
من الضمانات التي تتمثل بعدم قابمية القاضي لمعزل، وكذلك القواعد الوظيفية التي 

القاضي التي يجب أن تكون محددة ولا تؤثر السمطة التنفيذية  تنظم ترقية وتأديب
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عمييا، وكذلك يجب أن يتمتع القضاء بالاستقلال المالي، وأن يييء لمقاضي سبل 
العيش الرغيد وتوفير أسباب العيش الكريم لكي يتمكن من ممارسة وظيفتو عمى أتم 

ير الرأؼ العام بتجريم وجو، وكذلك يجب أن يضمن المشرع استقلال القضاء تجاه تأث
 .(ٛ)كل الأفعال التي من شأنيا التأثير عمى عمل القاضي

يعد الحياد عنصراً مكملًا للاستقلالية وبيما تتأكد الثقة بالقضاء  حياد القضاء: - ٕ
الذؼ يعد ميزان العدل، وليذا الميزان مقوماتو التي تضمن وحدتو وسلامتو بأن لا 

ن ويتجرد من التأثيرات الخارجية والمصالح والعواطف يخضع القاضي لغير حكم القانو 
ن من يكفل ىذا الحياد من التأثيرات الخارجية ىو الاستقلالية ىذا من  الشخصية، وا 

 .   (ٜ)ناحية، ومن ناحية أُخرػ إن قيمة القانون الموضوعية تتوقف عند تطبيقو المحايد
ز لفريق أو خصم عمى فالحياد يكون فيو القاضي بمركز قانوني بعيد عن التحي

حساب آخر، وعدالة الحكم تتطمب ألّا يتأثر القاضي بمركزه الاجتماعي وما يكنزه من 
معتقدات فكرية في أثناء ممارسة وظيفتو، ولضمان ىذا الحياد فإن معظم الدساتير 
تحضر عمى القاضي ممارسة بعض الأعمال سواء أكانت سياسية أم مصمحية تؤثر 

ممو وعمى عدالة حكمو، وكذلك توافر حماية لمقضاء من الرأؼ بشكل أو بآخر عمى ع
العام الذؼ قد يؤثر عمى عمل القضاء، إذ إن الرأؼ العام بمختمف وسائمو قد تؤثر في 
نفسية القاضي ومن ثم يحكم بالقضية المعروضة عميو من دون التمعن الكافي 

ي قد لا تتحقق عند الحكم بوقائعيا، بل ينجر وراء الرأؼ العام تحت فكرة العدالة الت
 .(ٓٔ)بسرعة وبدون دراية كافية بل تحت تأثير الإعلام

إن طبيعة العمل القضائي تقتضي ىذه الحيادية لضمان تجرده في عممو من أؼ 
مصمحة ذاتية أو تأثير خارجي أو مصالح شخصية، بل ينبغي لعممو المصمحة 

التي يطالب بيا المتقاضون عند  الموضوعية في تسير النظام القانوني وتحقيق العدالة
رفع دعواىم أمام القضاء لثقتيم بأنيا الجية التي تحافع عمى حقوقيم وحرياتيم أمام 

  .(ٔٔ)امتيازاتتعسف السمطات وبما تمتمكو من 
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 مزايا فكرة القاضي الطبيعي بشأف المنازعات الضريبية/ الفرع الثاني

ير متوازنة، إذ إن المكمف ىو إن العلاقة بين المكمف والإدارة الضريبية غ
الطرف الضعيف والمدين في الالتزام الضريبي، أما الإدارة الضريبية فيي الطرف 
الأقوػ بوصفيا الطرف الدائن بالالتزام الضريبي، وتتمتع بامتيازات السمطة العامة 
وتستعمل وسائل القانون العام، فيي التي تأمر وتراقب وتفتش وتمنع من السفر وتصدر 

وامر الحجز ودينيا محمول وليس مطموباً، ومن ثم فإن مبدأ سمطان الإرادة لا مجال أ
لاستعمالو، وبذلك فيذه العلاقة تختمف عن العلاقة التي ينشئيا القانون الخاص القائمة 

 عمى التوازن بين الطرفين.
ة لذا، وبيدف الاقتراب من حالة التوازن لمعلاقة بين ىذين الطرفين وتحقيق العدال

ولكي يكون المكمف بمأمن من تعسف الإدارة الضريبية، فإن المشرع قد منح ضمانات 
لممكمف لحماية حقوقو، ولعل أنجعيا ىي ضمانة المجوء إلى القضاء لحماية حقوقيم 
وحرياتيم والحفاظ عمى المراكز القانونية ولكي يشعر المكمفون بصورة عامة والطاعنون 

مر بدون أدنى شك توفره جية مستقمة ومحايدة وليس بالخصوص بالطمأنينة، وىذا الأ
ىناك أفضل من القضاء لمقيام بيذه الميمة، الذؼ بالمجوء إليو تتحقق مزايا عديدة بشأن 
المنازعات الضريبية، بعضيا تتعمق بحماية بالنظام القانوني، أما الُأخرػ فتتعمق 

 بحماية حقوق الأطراف:
يحقق إسناد اختصاص النظر في منازعات الضريبية: حماية النظاـ القانوني لم -أولا 

المنازعات الضريبية لمقضاء الإدارؼ مزايا عديدة تتعمق بالنظام القانوني الذؼ يحكميا 
 والتي تتمثل بالآتي:

يعمل القاضي الإدارؼ بحكم خبرتو وعممو  :العمل عمى إكماؿ الفراغ التشريعي –9
)نص في تشريع أو عدة قانونية مباشرة وعن طريق أدواتو المعروفة عمى إيجاد قا

تحكم وقائع المنازعة التي ينظرىا ومن ثم تحسم وجو  أنظمة وتعميمات أو غيرىا(،
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الخلاف بين أطرافيا، وعندما لا يجد القاضي ىذه القاعدة أو يجدىا بالفعل ولكنيا غير 

 .(ٕٔ)يكافية بأن تغطي جوانبيا أو لا تتلاءم مع طبيعتيا نكون أمام فراغ تشريع
إن كل قانون ىو نتاج إرادة إنسانية والنصوص القانونية شأنيا شأن أؼ عمل 
إنساني تكون مميئة بالتناقض والقصور ومنيا النصوص الضريبية، ومن ىذا المنطمق 
يأتي دور القضاء الإدارؼ عند نظره منازعات الضرائب، فوظيفة القاضي لا تقتصر 

و أن يخمق القاعدة المطبقة عمى النزاع عمى تطبيق القانون فحسب بل يجب عمي
المعروض أمامو وىي ميمة القاضي أن يقول كممة القانون سواء وجده في نص 

لّا ارتكب جريمة إنكار العدالة  .  (ٖٔ)مكتوب أم لم يجده وا 
الأمر ذاتو يطبق حتى مع غموض النص وتعقيده وىي ميزة النصوص 

يذه الميمة يحد من اجتيادات وتفسيرات الضريبية، لأن إقدام القضاء عمى القيام ب
ن كانت عمى  الإدارة الضريبية التي تفسر وتجتيد بحسب ما يخدم مصالحيا حتى وا 
حساب حقوق المكمفين، ومن ثم فإن عمل القضاء عمى خمق القاعدة التي غفل عنيا 
القانون الضريبي أو يجتيد برأيو فيجمي الغموض الذؼ يكتنف النصوص ويوضح ما 

النص من تعقيد ولبس، يسيم بشكل كبير عمى إرساء المبادغ القانونية يشوب 
بخصوص المنازعات الضريبية ولا سيما إن موضوع الضرائب يعد من الموضوعات 
الحديثة نسبياً وقواعده ليست مقننو في مجموعة واحدة بل متناثرة ومشتتة فيما بين 

تمتاز بالغموض والتعقيد التشريعات الضريبية المختمفة، كما وأن ىذه النصوص 
وتحتاج لمن يفسرىا التفسير الصحيح، إذ إن الجية التي تقوم بيذه الميمة تتطمب أن 
تكون جية محايدة ومستقمة ونزيية ويتمتع عناصرىا بالخبرة والدراية والكفاءة في 
القانون الإدارؼ بصفة عامة والقوانين الضريبية بصفة خاصة، وليس ىناك أفضل من 

الإدارؼ لمقيام بيذه الميمة لما لو من دور في تحقيق بعض المزايا بشأن ىذا القضاء 
النوع من المنازعات ولا سيما أن اختصاصو ينسجم مع الطبيعة القانونية لممنازعات 

 .(ٗٔ)المطروحة أمامو
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تنبع أىمية القضاء الإدارؼ بوصفو القضاء  الحفاظ عمى مبدأ المشروعية: – 2

سوية المنازعات الضريبية من أىمية القضاء بصورة عامة، في الطبيعي المختص في ت
ظل الدولة القانونية التي تستمزم حاكمية القانون وخضوع الحاكم والمحكوم إليو، ولا 
يجوز أن يمارس أؼ نشاط أياً كان نوعو عاماً أم خاصاً دون أن يتوافق مع أحكام 

مسبقاً، والذؼ يطمق عميو مبدأ القانون الذؼ وضع القواعد والشروط الواجب توافرىا 
المشروعية، الذؼ من غير الممكن أن يتحقق من دون أن تعيد الرقابة عميو لجية 

 . (٘ٔ)قضائية مستقمة ومحايدة ونزيية
إن ىذه الرقابة تتحقق من خلال العمل بمبدأ تدرج القواعد القانونية، وبذلك فعمى 

اً عن ىذا المبدأ ويتعارض معو، فإذا القاضي الإدارؼ أن يطرح جانباً كل ما يعد خارج
أصدرت الإدارة الضريبية تعميمات لا تستند إلى قانون أو تخالف الدستور، يمتنع 
القاضي من تطبيقيا لعدم مشروعيتيا. وكذلك الحال في القانون الضريبي يجب أن 

نشاطيا يكون متفقاً مع جميع القواعد القانونية، فلا تستطيع الإدارة الضريبية القيام ب
عمى سبيل المثال في تحديد صافي دخل المكمف الخاضع لمضريبة بطريقة تخالف 
قواعد قانونية أُخرػ غير تمك التي ينظميا التشريع الضريبي، كذلك عندما تخل الإدارة 
بمبادغ العدالة التي نص عمييا الدستور، ومن ىذا المنطمق لا يكون واجب القاضي 

المكتوب وعدم تعارضو مع نص مكتوب آخر، إنما  الحرص عمى تطبيق أحكام النص
قد يتعارض مع نص آخر غير مكتوب يرتقي إلى مرتبة أعمى في سمم اليرم القانوني، 
ومن ذلك المبادغ العامة لمقانون التي لم ينص عمييا المشرع والتي لمقضاء الإدارؼ 

تصرف  الدور الرئيسي في استخلاصيا والتي تحتل قيمة عميا، فإن أؼ عمل أو
يناقضيا يعد تجاوز عمى مبدأ المشروعية كمبدأ المساواة أمام الأعباء العامة ومبدأ عدم 
رجعية الضريبة ومبدأ المواجية في الإجراءات عند الفصل في الدعوػ الضريبية، 
وعمى القاضي في ىذه الحالة رفض العمل بيذا القانون أو التعميمات وعدم الأخذ 

  .(ٙٔ)غير دستوريةلكونيا بالنصوص التي وردت فييا 
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المجوء إلى القضاء ىو من أنجح  العمل عمى تحقيق مبدأ العدالة: إف – 3     

الضمانات لممكمفين، وتنبع أىمية ىذه الضمانة بصورة عامة من ضرورة تحقيق العدالة 
بين الناس ورفع الظمم عنيم والحفاظ عمى حقوقيم وحرياتيم التي كفميا الدستور، إذ إن 

د وجود القوانين غير كافٍ لضمان أمن المجتمع واستقراره لأن كل شخص يفسرىا مجر 
بحسب ما يخدم مصالحو ومن ثم يبدأ التعارض مع مصالح غيره الذؼ فسرىا بشكل 
مختمف، فكان من الضرورؼ إيجاد جية مستقمة ومحايدة تفصل في ىذا الخلاف 

رغام المتخاصمين عمى  احترام القوانين والخضوع وصولًا لوسيمة عادلة لحميا وا 
لأحكاميا، وبدون أدنى شك لا يوجد أفضل من القضاء لمقيام  بيذا الدور الذؼ يعد 
الكل سواسية أمامو سواء كانت الإدارة الممثمة لمدولة بما  تتمتع بيا من امتيازات أمام 
الأفراد، فضرورة القضاء من ضرورة القانون الذؼ يحكمو، وىدف القضاء ىو تحقيق 

لعدالة بين المتخاصمين وىو ما يتحقق عندما يكون الطرفان غير متكافئين كما ىو ا
 .(ٚٔ)حال المنازعات الضريبية

إن الوصف المتقدم يجسد المعنى العام لمعدالة التي يرمي إلييا القضاء عند 
نظر المنازعات أياً كان نوعيا، أما في المجال الضريبي فإن القضاء يسعى إلى تحقيق 

ة بمفيوم خاص، التي يراد بيا مساىمة المكمف في تمويل النفقات العامة من العدال
خلال التزامو بأداء الضرائب، ومن ثم يساعد في تخفيف حدة التفاوت بين الطبقات 

 .(ٛٔ)المختمفة لممجتمع، وا عادة توزيع الدخول والثروات
المقدرة التكميفية إن ىذه العدالة لا يمكن أن تحدد بعيداً عن الأخذ بعين الاعتبار 

لممكمف، ومن ثم فإن مفيوميا لا يمكن ربطو بمعيار موضوعي لأن المشكمة الأساسية 
إنو لا يوجد معيار معروف يسمح باستيفاء مفيوم العدالة بشكل عام والعدالة الضريبية 

، لكون الإدارة الضريبية قد لا تراعي ىذه الاعتبارات عند فرضيا (ٜٔ)بوجو الخصوص
ومن ثم تثور الخلافات ما بين الطرفين، وقد تغالي الإدارة الضريبية أو تخطأ لمضريبة 

وتخالف بذلك ما ييدف إليو المشرع عند سنو ليذه القوانين بأن يكون التقدير عادلًا 



 

953 

 

 أ.ـ.د. سميـ نعيـ خضير   باحث. عمي عبد الواحد      اختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية 

 
لدخل المكمف ومن ثم تؤدؼ إلى التزام المكمف بأدائيا والحد من التيرب الضريبي من 

، وأمام ىذه الاعتبارات صار لزاماً تعين جية مستقمة خلال وصولو إلى التقدير العادل
ومحايدة تسعى إلى تحقيق غاية المشرع وتمنع تعسف الإدارة الضريبية من الإضرار 
بحقوق المكمفين، فالطعن القضائي يعد من أنجع الطرق لحماية ىذه الحقوق من خلال 

أ المشروعية، وا عادة فرض رقابتو عمى أعمال الإدارة والتأكد من مدػ احتراميا لمبد
النظر في ىذا التقدير والخضوع لمضريبة أو إلغاء التقدير الضريبي المبني عمى أساس 

 .(ٕٓ)غير عادل أو زيادتو أو تخفيضو وبيذا يحقق القضاء العدالة لطرفي المنازعة
إن قواعد العمل عمى استقرار المبادئ القانونية في المنازعات الضريبية:  -4

مقننة في مجموعة تشريعية واحدة، بل إن نصوصيا متناثرة ما بين  الضرائب ليست
أكثر من قانون، وما يزيد عن ذلك إن ىذه  القوانين عرضو لمتعديل المستمر من الجية 
ن كان عمى حساب حقوق  المختصة بالتشريع كمما اقتضت مصمحة الدولة ذلك حتى وا 

 .(ٕٔ)دبالغموض والتعقيالمكمفين، فضلًا عن كونيا  تمتاز 
إن موضوع الضرائب بشكل عام يُعد موضوعاً حديثاً، وكل ىذه الأمور تثير 
مسائل خلافية بين الإدارة الضريبية والمكمفين، ولا سيما أن موظفي الضرائب ليم خبرة 
في الُأمور المالية والمحاسبية أكثر منيا خبرتيم في الُأمور القانونية، لذلك تكثر 

ن الجية المختصة بحل ىذه الخلافات يجب أن تتمتع خلافات المسائل القانوني ة. وا 
بالخبرة والتخصص في ىذا المجال، وليس ىناك جية أفضل من القضاء لفض ىذه 
المنازعات بما يتمتع بو أعضاؤىا من خبرة وتخصص بالجانب القانوني وىم الأقدر 

ؼ يؤدؼ دوراً كبيراً عمى تفسير القوانين الضريبية ومدػ مطابقتيا لمواقع. والقضاء الإدار 
وأساسياً في إرساء المبادغ والنظريات القانونية التي تتعمق بموضوع الضرائب، لذا فإن 
أؼ باحث يريد الوصول إلى ىذه المبادغ والنظريات لا سبيل لو غير الاستعانة بأحكام 
القضاء في ىذا المجال، فمعظم الفقياء تناولوا موضوعات الضرائب من خلال الأحكام 
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لقضائية وىذا دليل عمى الدور الذؼ يؤديو القضاء في إرساء المبادغ والنظريات ا

 .(ٕٕ)المتعمقة بالضرائب
إن إسناد الاختصاص بتسوية منازعات الضرائب إلى حماية مصالح الأطراؼ:  -ثانياا 

قضاء مستقل ومحايد يحقق الحماية لمصالح أطراف ىذه المنازعات من أوجو عديدة 
 لآتي:والتي تتجسد با

لقد أسبغ المشرع الحماية عمى فرض  الرقابة عمى أعماؿ الإدارة الضريبية: – 9 
الضرائب وتحصيميا، بإقرار الدستور لمبادغ قانونية تعتبر من أساسيات القانون العام، 
وذلك يعد ترجمة واقعية لأىمية موضوع الضرائب، فالمبدأ المقرر إن الضريبة تفرض 

غير الممكن أن تطبق من غير وجود جية مستقمة ومحايدة  بقانون، ىذه الحماية من
تراقب نشاط الإدارة الضريبية وىي ترمي لتطبيق القانون الضريبي، ولا يوجد أفضل من 
القضاء المختص لمقيام بيذه الميمة، ولأن اختصاص القضاء بالرقابة عمى أعمال 

الذؼ أُنشئ خصيصاً السمطة التنفيذية ىو اختصاص أصيل وطبيعي لمقضاء الإدارؼ، 
 .(ٖٕ)المنازعات الإداريةبقصد نظر 

إن الإدارة الضريبية تتمتع بسمطة تقديرية واسعة في تنفيذ أحكام القانون 
الضريبي، فموظف الإدارة يممك سمطة مراقبة إقرار المكمفين والتأكد من صحتيا 

مكانية تعديميا فضلًا عن سمطة تقدير الضريبة بصورة تمقائية، ولضم ان تطبيق ىذا وا 
القانون دون أؼ تعسف من الإدارة الضريبية يكون من الضرورؼ إيجاد جية مستقمة 
ومحايدة تحرص عمى توافق القرارات التي تتخذىا الإدارة الضريبية مع أحكام القانون 
الضريبي، أؼ إن قرار فرض الضريبية عمى سبيل المثال واُسس النظام الضريبي ىي 

ذؼ يحدد عند فرض الضريبة عناصرىا الجوىرية، التي تشكل من اختصاص المشرع ال
بنيان الضريبة من الأشخاص والنشاط الخاضع ليا ووعائيا وطريقة تحصيميا، 
وتصدرىا الدولة عمى شكل قانون مفصل، فمتى ما تعارضت ىذه القرارات مع أحكام 
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لغائيا كو  نيا تتعارض القانون الضريبي توجب عمى القاضي الحكم بعدم مشروعيتيا وا 

 .(ٕٗ)مع أحكام القانون 
إن المجوء إلى جية مستقمة  تحقيق الستقرار في المراكز المالية لممكمفيف: – 2

ومحايدة لنظر المنازعات الضريبية وصدور حكم من المحكمة المختصة بشأنيا 
واستنفاذ طرق الطعن ورفع يد الإدارة الضريبية عنيا، لتصبح الضريبة مستحقة الأداء 

ة قطعية استناداً لحكم المحكمة وىذا الحكم القطعي يسرؼ بمواجية المكمفين بصف
والإدارة الضريبة عمى حد سواء، فلا يستطيع المكمف الطعن بيا مرة أُخرػ ولا تستطيع 

 الإدارة الضريبية تعديميا وتقديرىا من جديد.
ضريبية من إمكانية وبذلك يتحقق الاستقرار في المراكز المالية، وتمنع الإدارة ال      

إعادة التقدير عندما تصدر المحكمة الحكم القطعي ويكتسب بذلك قوة الشيء المقضي، 
وبذلك أعُطي المكمف الحماية لمصدر دخمو ومن ثم تتحقق الطمأنينة والأمن والاستقرار 
لدييم، فاستقرار المراكز المالية لممكمفين الذؼ يبنى عمى الأحكام القضائية باعتبار إن 
وظيفة القضاء ىي تطبيق القانون في حالات معينة عند نظر المنازعات أماميا، ومن 
ثم تمنح الحماية القانونية التي من غير الممكن أن تتحقق مالم تكتسب أحكاميا حجية 
الأمر المقضي، والتي تكفل ضمان الاستقرار القانوني لمحقوق والمراكز القانونية ومن 

 .(ٕ٘)و وكذلك القضاء الذؼ يطبق القانون ثم إن القانون يجب احترام
يعمل القضاء الإدارؼ بوصفة القضاء  التوازف بيف مصالح المكمفيف والإدارة: – 3

الطبيعي لنظر المنازعات الإدارية عمى إصدار حكم عادل ومنصف، يحقق التوازن ما 
بين مصمحتين أحدىما نقيض الُأخرػ، مصمحة خاصة يمثميا المكمف ومصمحة عامة 
تمثميا الإدارة الضريبية. إن المشرع عندما يسنّ القانون الضريبي يسعى إلى تطبيق 
أحكامو ولا يتحقق ىذا المسعى إلّا بتطبيق طرفي الالتزام تطبيقاً دقيقاً، فمن خلال 
الإدارة الضريبية في جباية الموارد المالية وتحقيق أىداف المشرع من سنو ليذه 

خزينة الدولة وعدم الإضرار بمصالح المكمفين، وبالمقابل من القوانين، بتوفير إيرادات ل
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خلال المكمفين بأداء ما يمقى عمى عاتقيم من التزام بدفع الضرائب التي تفرض عمييم 
قانوناً، وأمام ما يرمي إليو المشرع قد يخل أطراف ىذا الالتزام بيذه القواعد، بأن تخالف 

عم تحقق المصمحة العامة، وقد لا تحيد الإدارة الإدارة الضريبية أحكام ىذا القانون بز 
الضريبية عن جادة القانون إلّا أن المكمفين يعترضون عمى إجراءات الإدارة عند قياميا 
بنشاطيا بفرض الضريبة أو تحصيميا منيم، مما يقتضي وجود جية محايدة ومستقمة 

عي الذؼ يتمتع تفصل بيذا النزاع وليس ىناك أفضل من قاضي ىذه المنازعات الطبي
 .(ٕٙ)بالنزاىة والاستقلال والحيادية والذؼ ينسجم اختصاصو مع طبيعة ىذه المنازعات

يراد بالحرية المالية حرية الشخص في التصرف في أموالو ضماف الحرية المالية:  – 4
الخاصة، وىذه الحرية لا تمارس بصورة مطمقة، فالضريبة تعد قيداً عمى حرية الشخص 

ي ىذه الأموال، إذ إن ما يقرره القانون الضريبي من أحكام تمزم المكمفين في التصرف ف
بدفع ما عمييم من استحقاق لخزينة الدولة، وأمام ىذا القيد منح المشرع ضمانات 
لممكمفين للاعتراض عمى قرارات الإدارة الضريبية عندما تتجاوز الحدود المقررة ليا 

ال الحق عند ممارستيا لنشاطيا بفرض وتحيد عن جادة القانون وتتعسف باستعم
الضريبة وتحصيميا، لأن الطعن القضائي يعد من أنجع ىذه الضمانات، لكون الجية 
التي تنظر بيذه المنازعات جية مستقمة ومحايدة وىي الوحيدة القادرة عمى ضمان 

مكمفين الحرية المالية لممكمفين بما تصدره من أحكام تحظى باحترام الإدارة الضريبية وال
 .(ٕٚ)عمى حد سواء

الأساس القانوني لختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات /المطمب الثاني
 الضريبية

تعد الرقابة القضائية عمى أعمال الإدارة، من أنجح صور الرقابة وأكثرىا ضماناً 
لحقوق الأفراد وحرياتيم، لما تتميز بو من نزاىة وحيادية واستقلال ولما تتمتع بو 

حكاميا من قوة الشيء المقضي والحجية التي يمزم باحتراميا الجميع ومن ضمنيم أ
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الإدارة. إن ىذه الصورة من الرقابة تختمف باختلاف النظام القضائي الذؼ تتبناه الدولة، 
فكما ىو معروف إن ىناك نظامين قضائيين، الأول ىو نظام القضاء الموحد الذؼ لا 

بين الأفراد والإدارة، أما الآخر فيو النظام المزدوج الذؼ يميز عند نظره المنازعات ما 
يميز ما بين منازعات الأفراد ومن ثم يختص بيا القضاء العادؼ، وبين المنازعات 

 .(ٕٛ)القضاء الإدارؼ الإدارية التي يختص بيا 
إن الدول محل المقارنة تتبع نظام القضاء المزدوج الذؼ يخصص محاكم إدارية 

عات التي تكون الإدارة طرفاً فييا، والتي ينسجم اختصاصاتيا مع طبيعة لتسوية المناز 
ىذه المنازعات، والتي تدخل بنطاقيا المنازعات الضريبية، لذا يتعين عمينا بحث 
الأساس القانوني ليذا الاختصاص الذؼ يراد بو مصدر منح ىذا الاختصاص في 

ولدينا أساسان لو الأول يتمثل  فرض الرقابة القضائية عمى أعمال الإدارة الضريبية،
بالأساس الدستورؼ، أما الثاني فيتمثل بالأساس في القوانين العادية المتعمقة بالضرائب، 

 وىو ما سنتناولو بفرعين.

الأساس الدستوري لختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات /الفرع الأوؿ
 الضريبية

نازعات في الدول التي تتبنى إن المصدر الذؼ منح الاختصاص بتسوية ىذه الم
نظام القضاء المزدوج إلى القضاء الإدارؼ، يمكن أن نجده في المبادغ الدستورية التي 
تعد من المرتكزات الأساسية لأؼ دستور، كمبدأ الفصل بين السمطات وحق التقاضي 

 :وحظر تحصين أؼ قرار من الطعن وىو ما سنناقشو في الفقرات الآتية
ليذا المبدأ الدور الأساس في تحديد الاختصاص  :(29)صل بيف السمطاتمبدأ الف -أولا 

بنظر المنازعات الإدارية في الدول التي تتبنى نظام القضاء المزدوج، ولقد عدّ المجمس 
، مبدأ الفصل بين ٜٚٛٔكانون الثاني ٕ٘الدستورؼ في فرنسا بحكمو الصادر في 

ن الجية السمطات القضائية والإدارية من المبادغ المع ترف بيا في قوانين الجميورية وا 
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، ولكي تتضح لنا مدػ (ٖٓ)المختصة لمفصل في المنازعات الإدارية ىو مجمس الدولة

العلاقة فيما بينيما يتعين عمينا تعريف ىذا المبدأ، ومن ثم بيان أثر ىذا المبدأ في 
عات الضريبية الاختصاص بتوضيح علاقتو بالقضاء المزدوج، وأخيراً بيان موقف التشري

 منو:
إن مضمون ىذا المبدأ ىو توزيع وظائف  تعريف مبدأ الفصل بيف السمطات: – 9

عمى شكل ىيئات منفصمة ومستقمة  )التشريعية والتنفيذية والقضائية(الحكم الرئيسة 
ومتساوية ينعدم فييا التركيز ويضمن عدم اعتداء سمطة عمى أُخرػ، وقد ذىب بعضيم 

بيذا المبدأ ىو توزيع السمطات بين أجيزة الحكومة المختمفة، فييتم لمقول بأن المقصود 
كل جياز بوظيفة تختمف عن الُأخرػ، ويتم ذلك بالفصل بين السمطة التشريعية 

 . (ٖٔ)والسمطة التنفيذية والسمطة القضائية
فيما اتجو رأؼ آخر نحو التوسع في مفيوم ىذا المبدأ، إذ ذىب إلى أن مفاده 

أبعد من تقسيم الوظائف وتوزيع السمطات، بالافتراض مسبقاً تعدد  ينصرف لما ىو
الييئات الحاكمة وأن كل ىيئة تمارس وظيفتيا، بحيث يعيد لكل سمطة مجال 
اختصاصيا فيناك سمطة تشريعية وسمطة تنفيذية وأُخرػ قضائية ثم يتم تنظيم العلاقة 

توزيع السمطة بين مختمف بين ىذه السمطات. وبيذا فإن ىذا المبدأ لا يحل مشكمة 
الييئات بل ينظم العلاقة بينيما ويضع الحمول لمشكمة تحديد العلاقة بينيما أيضاً، 
قامة نوع من  بجعل الييئات جميعيا عمى قدم المساواة بإقامة الفصل العضوؼ بينيما وا 

راقبة التوازن بمنع ىيمنة إحداىا عمى الُأخرػ. ولأن نوع العلاقة قائم عمى التعاون والم
بالشكل الذؼ يمنع غيرىا من الانفراد بالسمطة، وىذا الفصل العضوؼ يختمف باختلاف 
النظام السياسي فقد يكون أقرب إلى الجمود منو إلى المرونة بحسب مظاىر التعاون 

 .(ٕٖ)السمطاتبين ىذه 
إن السمطة القضائية تختص  علاقة مبدأ الفصل بيف السمطات بالقضاء المزدوج:- 2

المنازعات بين المتقاضين، التي يجب أن تكون مستقمة بذاتيا وتتميز بالنزاىة بنظر 
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والحيادية والقدرة عمى حل ىذه المنازعات، لذا نجد دساتير الدول تحرص عمى أن 
تكون ىذه الجية القضائية مستقمة لتعمق عمميا بحماية الحقوق والحريات بصفتيا 

 .(ٖٖ)تتعرض ليا من قبل الغير الحصن المنيع ليا من الانتياكات التي قد
إن الدول ذات نظام القضاء المزدوج تخصص جية قضائية مستقمة ومحايدة      

لتسوية المنازعات الإدارية التي تنشأ بين الأفراد والإدارة، عندما تتمتع الأخيرة بامتيازات 
ن العام السمطة العامة وتستخدم وسائل القانون العام وتطبق ىذه الجية قواعد القانو 

بوصفيا القاضي الطبيعي الذؼ يتمثل دوره في أن يطرح جانبا كل ما يتعارض مع مبدأ 
. إن من أىم ما يميز ىذا النظام ىو مراعاتو لمبدأ (ٖٗ)المشروعية أو يعد خروجا عميو

الفصل بين السمطات من الناحيتين العضوية والموضوعية، وأن رقابة القضاء الإدارؼ 
ن في مراقبتو احترام مبدأ المشروعية وحماية حقوق الأفراد وحرياتيم في ىذا النظام تكم

 .(ٖ٘)ضد تعسف الإدارة عند استعمال سمطتيا
وكذلك يستند ىذا النظام إلى مبدأ الفصل بين السمطات، ومنو يمتنع القضاء 
العادؼ عن نظر المنازعات الإدارية احتراماً لاستقلال السمطة التنفيذية، ومن ثم فإن 

المبدأ وفر لمقضاء الإدارؼ الاستقلال والخصوصية بنظر المنازعات الإدارية الذؼ  ىذا
ينسجم طبيعة اختصاصو مع طبيعة ىذه المنازعات، وكذلك دوره في إنشاء قواعد 

 .(ٖٙ)القانون الإدارؼ المتميزة عن قواعد القانون الخاص
القضائية من  إن استقلالية القضاء الإدارؼ وخصوصيتو تكون بمواجية المحاكم

جية والإدارة من جية أُخرػ، فمن ناحية المحاكم القضائية فإن ىذا الاستقلال يتجمى 
صوره بكون القضاء الإدارؼ ىو الجية المتخصصة بنظر المنازعات الإدارية التي 
تتميز عن المنازعات المدنية لكون الإدارة أحد أطرافيا ومن ثم من غير الممكن 

، (ٖٚ)راد الاعتيادين، ولا سيما أن الإدارة تستيدف المصمحة العامةمعاممتيا معاممة الأف
وىو ما كان عميو موقف القضاء الدستورؼ في العراق عند نظر المحكمة الاتحادية 

، ٕٚٔٓ( لسنة ٔٚالعميا بطعن وزير العدل بالتعديل الأخير لقانون مجمس الدولة رقم )
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عن ميام ومكونات السمطة القضائية إذ وجدت المحكمة إن ميام مجمس الدولة تختمف 

ن جعل مجمس  المنصوص عمييا في الدستور وفي مجموعة قوانين تنظيم القضاء، وا 
الدولة ىيئة مستقمة لا يتضارب مع نصوص الدستور التي أجازت استحداث الييئات 
بموجب قانون يصدر من السمطة التشريعية، ومن ثم لا يمكن عدّ مجمس الدولة في 

. وتأسيساً عمى ذلك لا تتبع كل محكمة من ىذه (ٖٛ)السمطة القضائية ضمن مكونات
المحاكم إلّا لممحكمة العميا الخاصة بيا، فالمحكمة العميا لمقضاء الإدارؼ ىي المحكمة 
الإدارية العميا أما لمقضاء العادؼ فتكون محكمة النقض أو التمييز، وحتى عند حدوث 

حسم الموضوع جية أُخرػ تتمثل بمحكمة  تضارب الاختصاص بين الجيتين فيتولى
 التنازع في فرنسا والمحكمة الدستورية العميا في مصر وىيئة تعين المرجع في العراق.

ومن ناحية الإدارة فإن ىذه الاستقلالية تظير بكون أعضاؤىا مستقمين ومتميزين 
مانات عن أعضاء الإدارة العاممين وأن القانون الأساس ليذا القضاء يحتوؼ عمى ض

، وىو ما يميز الرقابة القضائية عن (ٜٖ)تكفل ىذا الاستقلال وتضمن عدم التأثير عمييم
الإدارية أياً كان شكميا سواء أكانت رقابة ىيئات أم لجان أم رقابة رئاسية أم ولائية التي 
تعد رقابة الخصم والحكم، في حين أن الرقابة القضائية ىي رقابة من سمطة 

وىو ما أشار إليو قرار ( ٓٗ)أفراد مستقمين ومؤىمين تأىيلًا عممياً متخصصة مؤلفة من 
المحكمة الاتحادية سالف الذكر بعدم جواز ربط مجمس الدولة بالسمطة التنفيذية ضماناً 

 .(ٔٗ)التنفيذيةلحياده واستقلاليتو وىو يتصدػ لمقرارات الإدارية التي تصدر من السمطة 

: إن مبدأ الفصل بين مبدأ الفصل بيف السمطاتموقف التشريعات الضريبية مف  – 3
السمطات يعد من مبادغ الديمقراطية لأنو يؤدؼ إلى ضمان مبدأ المشروعية ومنع 
الاستبداد وصيانة الحرية، ولقد أثبت ىذا المبدأ نجاعتو في حماية حقوق الأفراد 

ا المبدأ وصيانة حرياتيم، وىو ما تسعى إليو الأنظمة المعاصرة، عمى اعتبار أن ىذ
يؤدؼ دوراً كبيراً في ميدان حماية الحقوق والحريات العامة التي تمثل إحدػ غايات 
المشرع الدستورؼ، التي أحاطيا بسور منيع ضد تغول السمطات العامة ليا، عمى حد 
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سواء بسن تشريعات تخالف ىذا المبدأ من قبل السمطة التشريعية أو ىيمنة السمطة 

 .(ٕٗ)ستئثار بسمطات غيرىاالتنفيذية ومحاولتيا الا
إن موقف التشريعات الضريبية في الدول محل المقارنة قد تباين من ىذا المبدأ 
عند تحديد الجية المختصة بتسوية منازعات الضرائب، ما بين دولة تبنت تشريعاتيا 
مبدأ الفصل بين السمطات بتحديد القضاء الإدارؼ جية فصل بالطعون الضريبية التي 

جة الخلافات ما بين المكمف بالضريبة والإدارة الضريبية، كما ىو الحال في تثار نتي
التشريع الضريبي الفرنسي والمصرؼ وأُخرػ أخمت بو، كما في التشريع الضريبي 
العراقي الذؼ أسند الاختصاص بشأن تسوية المنازعات الضريبية إلى ىيئات ولجان 

لقضاء الإدارؼ وصودر إلى لجان إدارية تتخمميا عناصر قضائية، وسمب اختصاص ا
 .(ٖٗ)وىيئات يشكميا الوزير المختص

إن مسمك المشرع العراقي ىذا يعد إخلالًا واضحاً بمبدأ الفصل بين السمطات، 
الذؼ يحقق مزايا عديدة إن طبق بالشكل الصحيح عمى ىذه المنازعات بعقد 

أكد ىذا المبدأ كونو  الاختصاص إلى قاضييا الطبيعي، لا سيما أن الدستور الحالي قد
وأنو يصون الحرية ويمنع الاستبداد ومن ثم يعدم تركيز ( ٗٗ)من مرتكزاتو الأساسية

السمطة بيد ىيئة واحدة تكون ىي الحكم والخصم، وتؤدؼ إلى إساءة استعمال السمطة، 
وعدم تطبيق وظائف الدولة بالصورة الصحيحة بتوزيع الوظائف عمى عدد الييئات 

ص الذؼ يؤدؼ إلى حسن سير العمل بيا، فتخصص كل سمطة وحسب الاختصا
جادتو، ومن ثم احترام القوانين وحسن تطبيقيا،  بمجال معين يؤدؼ إلى إتقان العمل وا 
وأن من سمات دولة القانون المعاصرة ىو التقييد بالاختصاص وأن أؼ تصرف مشوب 

 .(٘ٗ)ر لولا أثبعيب الاختصاص يعد غير ذؼ جدوػ ومن الناحية القانونية 

لقد كفل الدستور حق المجوء إلى القضاء ونظمو المشرع، فمن  حق التقاضي: -ثانياا 
حق كل فرد تضرر أن يمجأ إلى القضاء ليمارس حقو الطبيعي أمام قاضيو الطبيعي 
في أؼ قضية ميما كان نوعيا طالباً إنصافو بحكم قضائي صادر عن محكمة مختصة 
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وأؼ نص قانوني يحرم الأفراد من ىذا الحق وىو ما يعد ، (ٙٗ)وعادلة ومستقمة وحيادية

نصاً غير دستورؼ لتعارضو مع نصوص الدستور الأسمى منو في سمم التدرج 
القانوني، ولبحث حق التقاضي وبيان مدػ علاقتو بالتشريعات الضريبية يتعين عمينا 

 مناقشة مضمونو وضماناتو ومن ثم بيان موقف التشريعات الضريبية منو:
إن المقصود بيذا الحق ىو ممارسة الفرد لحقو الطبيعي  مضموف حق التقاضي: – 9

الممنوح لو دستورياً في طمب الحماية القضائية عند الاعتداء عمى أحد حقوقو المحمية 
قانوناً أمام جية قضائية مستقمة ومحايدة ومختصة، إذ إن القضاء يعد الطريق الوحيد 

جوء إليو دائماً برضاه أم بغيره، والانصياع إلى أحكامو الذؼ يجبر فيو الخصوم عمى الم
وأوامره وقراراتو، وبدون أدنى شك تعد الرقابة القضائية من أنجع الطرق الكفيمة بحل 
المنازعات الضريبية، فالجميع متساوون أمامو وفي ضمنيم الإدارة التي تتمتع بامتيازات 

 . (ٚٗ)السمطة العامة
ذا طابع دستورؼ، إذ يعد الدعامة الأساسية لحماية إن حق التقاضي يعد مبدأ 

الحقوق والحريات العامة وينطبق عمى النشاط الإدارؼ، ولقد تبنتو مختمف الدول التي 
اتبعت نظام القضاء المزدوج الذؼ بمقتضاه ينفرد القضاء الإدارؼ بتسوية المنازعات 

ت القضاء الُأخرػ تتمثل الإدارية. إن لمقضاء الإدارؼ ميزه ينفرد بيا عن باقي جيا
بالدور الإيجابي الذؼ لا يقتصر عمى فحص ما يقدم إليو من مستندات في الدعوػ 
التي ينظرىا قضاتو ولا ينشئ حكمو عمى عقيدتو التي يكونيا مما قدم إليو من 
مستندات وأوراق، بل إن لو دوراً أكبر في تقدير الأسباب الدافعة والثانوية، وسمطتو في 

سبب وتوجيو الإجراءات الإدارية التي أضفت عمى ىذا الدور الصبغة إحلال ال
 .(ٛٗ)الإيجابية

إن دساتير الدول كفمت حق الترافع أمام القضاء للأفراد جميعيم من دون 
استثناء، لعرض مظالميم وحماية حقوقيم وحرياتيم وعدم الانتقاص منيا طبقاً لمقانون، 

أساس الحكم في الدولة القانونية، وأن المجوء ومن ثم تكون سيادة القانون حقيقة ىي 
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إلى القاضي الطبيعي يضمن حقوق الأفراد ويوفر العدالة في إجراءات التقاضي التي 
يخضع ليا الجميع، فضلًا عن احترام قراراتو التي ليا الحجية المطمقة عمى الكل ومن 

 .(ٜٗ)ضمنيم الإدارة
فيا أساساً لمحكم في الدولة، ولا يؤتى إن سيادة القانون لا تكفل حقيقة بوص       

بثمارىا من غير أن يكفل الدستور حق الرقابة القضائية بصورة صحيحة عمى جميع 
أعمال السمطات العامة، وىو ما يتحقق بكفالة حق التقاضي مع توفير ضمانات تحقيق 
مبدأ استقلال القضاء تطبيقاً لمبدأ الفصل بين السمطات، ومنع مساس القوانين 
الوضعية بيذا الحق أو الانتقاص منو كونو حقاً طبيعياً للإنسان وىو مستمد من 
القانون الطبيعي الأسبق بالوجود من ىذه القوانين الوضعية، ومن ثم من غير الممكن 
أن يوصف نظام الحكم في دولة ما بأنو ديمقراطياً ما لم يكفل للأفراد ىذا الحق حتى 

 .(ٓ٘)ر بالظمميطمأنوا لحقوقيم ويتبدد الشعو 
إن النص عمى حق التقاضي  موقف التشريعات الضريبية مف حق التقاضي: – 2 

يبقى حبراً عمى ورق إن لم يطبق بالصورة الصحيحة، بعدم وضع نصوص قانونية 
تتعارض مع ىذا المبدأ الدستورؼ والانتقاص منو ومصادرتو، لذا نلاحع أن التشريعات 

ة أكدت عمى ىذا الحق وأمنت الطريق لمجوء إليو من الضريبية في الدول محل المقارن
قبل الأفراد بالنص عمى حق المجوء إلى القضاء لتسوية المنازعات الضريبية ما بين 
الأفراد والإدارة الضريبية. ففي فرنسا عقد الاختصاص بنظر المنازعات الضريبة 

التي تتعمق بالضرائب المتعمقة بالضرائب المباشرة إلى القضاء الإدارؼ أما المنازعات 
 .(ٔ٘)غير المباشرة فالقضاء العادؼ ىو المختص بتسويتيا

أما في التشريع الضريبي العراقي فمقد سمك المشرع طريقاً مختمفاً عما سمكو 
المشرع الفرنسي بعقد الاختصاص لنظر ىذه المنازعات إلى لجان وىيئات إدارية شبو 

دستورؼ بسمب اختصاص القضاء الإدارؼ، قضائية، وبذلك فإنو قد أخل بيذا الحق ال
مما يدعو لمقول أن المشرع الضريبي قد خالف الدستور بتشكيمو ىذه المجان والييئات 
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. إذ أن نظر ىذه المجان (ٕ٘)وعدم إسناد الفصل بيذه المنازعات لقاضييا الطبيعي

كونو  والييئات التي كفمت النصوص القانونية اختصاصيا بنظر ىذه المنازعات لا يعد
نظراً بطمبات التظمم أو التماسات بإعادة النظر، ومن ثم فإن القرارات الصادرة منيا ىي 
قرارات قابمة لمطعن القضائي بما ينسجم مع التعديلات التي أحدثيا الدستور العراقي 

 .(ٖ٘)عمى التشريعات النافذة
يعد  فحق المجوء إلى القضاء يعد من أىم الحقوق الأساسية عمى اعتبار أنو

الضمانة الأساسية لممارسة الحقوق الُأخرػ من خلال إتاحتو إمكانية التقاضي أمام 
القضاء، الذؼ ظل ذا تطبيق محدود لوجود العديد من القرارات الإدارية ومنيا المتعمقة 
بالضرائب التي لا يمكن الطعن بيا أمام القضاء الإدارؼ وأن المشرع لم ينظم إجراءات 

قضاء الإدارؼ ومن ثم أحال ذلك إلى إجراءات قانون لمتقاضي خاصة بال
 .(ٗ٘)المرافعات

إن النص عمى تحصين القرارات حظر تحصيف القرارات الإدارية مف الطعف:  –ثالثاا 
الإدارية من الطعن، يتعارض مع المبادغ الدستورية التي يتأسس عمييا القضاء بكفالة 

تعد من مرتكزات كل نظام ديمقراطي حق التقاضي لمجميع والفصل بين السمطات التي 
يسعى إلى تفعيل دولة القانون وتحقيق العدالة. لذا  فإن معظم الدساتير في الدول 
المختمفة تنص عمى حظر ىذا التحصين من رقابة القضاء ومنيا الدستور العراقي 

 .(ٙ٘)، الذؼ أسقط كل الاستثناءات عمى ولاية القضاء الإدارؼ والعادؼ(٘٘)النافذ
ولتوضيح معنى التحصين والطعن يتعين عمينا بحثيما بفقرتين، الُأولى نتناول        

فييا بيان مضمون التحصين، والثانية نوضح فييا معنى الطعن الذؼ يحظر تحصين 
 القرارات الإدارية منو وىي الآتي:

قد يتبادر إلى الذىن أن التحصين ىو ذاتو  مضموف تحصيف القرارات الإدارية: – 9
تحصن، إلّا أن ىناك فرق بين المعنيين، فتحصن القرارات الإدارية من الطعن بعد ال

مضي المدة القانونية المحددة ضد الإلغاء أو السحب يختمف عن التحصين الذؼ ىو 
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عبارة عن حصانة يضعيا المشرع عمى بعض القرارات الإدارية قاصداً إبعادىا عن 

لتحصن من جانبين، من حيث المنشأ ومن ميدان القضاء. وبيذا المعنى تختمف عن ا
حيث اليدف، فمن جانب المنشأ فإن منشأ التحصن بعد فوات المدة ىو القضاء 
الإدارؼ، باعتبار ىو أول من أوجده وعمل بو بوصفو طريقاً لحماية القرار الإدارؼ من 
الإلغاء والسحب بتحصينو بمضي المدة القانونية المحددة لمطعن بو، أما منشأ 

حصين فيو المشرع بسنو لقوانين تتضمن نصوصيا منع الطعن بالقرارات الإدارية الت
الصادرة تطبيقا لو. أما من جانب اليدف، فيدف تحصن القرار الإدارؼ بعد مضي 
المدة ىو الاستقرار في المراكز القانونية، في حين أن ىدف التحصين منع وضع 

 .(ٚ٘)تنفيذ المسؤوليات التي تناط الييا العراقيل أمام نشاط الإدارة ومن ثم السرعة في
إن النص عمى حظر تحصين القرارات الإدارية من رقابة القضاء يعد من 
المبادغ الدستورية التي يتعين عمى كل فرد أن يعييا ويتمسك بيا، ليضمن حماية 
حقوقو وحرياتو بالمجوء إلى قاضيو الطبيعي ومنع تحصين أؼ قرار من نظره والفصل 

ازعات التي تثار بسببو، ومن ثم مراقبة مدػ التزام الدولة واحتراميا ليذه الحقوق في المن
والحريات التي كفل الدستور حمايتيا بفرض الرقابة القضائية عمى أعمال السمطات 

 .(ٛ٘)في استعمال الحقالعامة لمنع التعسف 
ا من كل ما تقدم يمكن القول إن التحصين ىو القيود والموانع التي يضعي 

المشرع لمنع الطعن القضائي بالقرارات الإدارية، بقصد إبعاد القضاء من نظرىا، وعدم 
ن كانت عمى  عرقمة نشاط الإدارة وسرعة تنفيذ مياميا ومسؤولياتيا التي تناط إلييا، وا 
حساب حقوق الأفراد وحرياتيم، وىذا المنع قد يكون كمياً بتحصين القرارات الإدارية من 

نيائياً، أو جزئياً بمنعيا قضائياً إلّا أن المشرع يوفر طريقاً آخر عمى الطعن القضائي 
 شكل تظممات والتماسات بإعادة النظر من دون أن تصل لمرحمة الطعن القضائي.

إن الطعن الذؼ يمنع حظره عن القرارات مضموف الطعف الذي يحظر تحصينو:  – 2
قضاء عمى أعمال الإدارة والذؼ الإدارية، ىو الطعن القضائي، الذؼ مفاده رقابة ال
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يجسد المعنى الحقيقي لحق التقاضي لمفصل في المنازعات والحصول عمى الحماية 
القانونية لحقوق الأفراد وحرياتيم. إن حق التقاضي مكفول لمجميع، ومن حق كل فرد 
أن يمجأ إلى قاضيو الطبيعي طالباً العدالة، وأما أن ينص في القوانين عمى طريق آخر 

مجأ إليو الأفراد لحسم منازعاتيم بمجان أو ىيئات إدارية ذات اختصاص قضائي بدلًا ي
من القضاء، فإن ىذا الأمر يحصن القرارات الإدارية من الطعن عمى اعتبار أن ما 
تصدره ىذه المجان لا يعدو كونو قرارات إدارية تصدر بناء عمى تظمم أو التماسات 

التي تتبع أماميا لا تصل إلى مرحمة إجراءات بإعادة النظر. وكذلك الإجراءات 
التقاضي، لذا فإن ىذه المجان والييئات لا مجال ليا بسبب انعقاد ممارسة الاختصاص 
ن لفع الطعن الذؼ يورد  القضائي لممحاكم من الناحيتين العضوية والموضوعية، وا 

اماً غير مرادفاً لحظر التحصين ىو لفع قضائي ومن غير الممكن أن يفسر لفظاً ع
متخصص بل لا بد أن تكون دلالة الاقتضاء حاضرة في تحديد معناىا، وىي بيذا 

 .(ٜ٘)المعنى إن لفع القضائي وصف مبين لمعنى الطعن
إن القضاء الإدارؼ يمثل الضمانة الحقيقية لمحقوق والحريات العامة، لما يقوم بو 

منازعات الإدارية كافة من دور في حمايتيا وصيانتيا، لذا إن الاختصاص بتسوية ال
يجب أن يعقد ليذه الجية القضائية، لما يتمتع بو من استقلالية وحيادية ونزاىة فضلًا 
عن خبرات أعضائو، ومن ثم فإن وجود نصوص تقيد وتمنع ىذا القضاء من أن يفرض 
رقابتو عمى أعمال الإدارة والتصدؼ لإساءة استعمال السمطة ومصادرة ىذا الاختصاص 

مجان إدارية يتضارب مع حظر التحصين الذؼ نصت عميو الدساتير بمختمف وعقده ل
 .(ٓٙ) الدول التي تبنت نظام القضاء المزدوج

ففي فرنسا وعمى الرغم من استثناء مجمس الدولة لطائفة من أعمال السمطة 
التنفيذية من الخضوع لرقابة القضاء والتي تتمثل بأعمال السيادة التي قد تضاءل 

إلّا أن باقي القرارات الإدارية تكون محلًا لمطعن ( ٔٙ)إلى حد بعيد لخطورتياتطبيقيا 
 أمام القضاء ومن ضمنيا القرارات المتعمقة بالضرائب.
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أما في العراق فإن المشرع قد سمك طريقاً آخر بالتضيق من اختصاص القضاء        

ن لو مرجعاً لمطعن الإدارؼ بالنص عمى امتناعو عن نظر القرارات الإدارية التي عي
والأمر ينطبق عمى التشريعات الضريبية، التي تضمنت نصوصيا طرقاً لمطعن والتظمم 
أمام لجان إدارية شبو قضائية تشكل من الوزير المختص. وكذلك ما اتجو إليو القضاء 
في العراق من تفسير عبارة مرجع لمطعن تشمل المجان والجيات الإدارية  فضلًا عن 

 .(ٕٙ)ائية التابعة لمقضاء العادؼالجيات القض
وذىب جانب من الفقو إلى انتقاد ىذا التوجو الذؼ عدّ مرجع الطعن ليشمل 
الجيات الإدارية وىو اتجاه خاطئ عمى اعتبار إن ىذه الجيات لاتصل لمرحمة ممارسة 
الاختصاص القضائي لا من الناحية العضوية بأعضائيا المستقمين والمحايدين ولا من 

جراءات التي تصدر الناح جراءاتيا من قبيل قرارات وا  ية الموضوعية باعتبار قراراتيا وا 
 .(ٖٙ)من المحاكم

وذىب جانب آخر لمقول إن تفسير الطعن يشمل الجيات الإدارية إسوة 
بالقضائية وىو ينافي المنطق من إنشاء القضاء الإدارؼ وتبنى نظام القضاء المزدوج، 

مشروعية القرارات الإدارية لمجرد وجود طريق آخر حتى لأن امتناع المحكمة من نظر 
ن كان تابعاً لمجيات الإدارية يتضارب مع سمطة ىذه الجيات، إذ ليا أن تنظر  وا 
التظممات والاعتراضات، أما الطعن فيو مرادف لمفع القضائي ولا يكون إلّا أمام 

ات والاعتراضات جيات قضائية، ومن ثم فإن نظر ىذه الجيات الإدارية ليذه التظمم
بحسب تفسير أن مرجع الطعن يشمميا يؤدؼ بنا إلى نتيجة سمبية ألا وىي إخراج 
معظم القرارات الإدارية من نظر محاكم القضاء الإدارية لأنو بمجرد وجود جية لمتظمم 

يمنع المحاكم من نظرىا، وكذلك ىذا  )مرجع لمطعف(والاعتراض عمى تفسير أنيا 
وط إقامة الدعوػ الإدارية أمام القضاء الإدارؼ بجعل شرط التفسير يتنافى مع شر 

التظمم المسبق أمام الجية الإدارية التي أصدرت القرار والتي يعينيا ويحددىا 
 .(ٗٙ)القانون 
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ونحن نميل إلى ترجيح الرأؼ الذؼ ذىب إلى قصر تفسير الطعن الوارد في 

سيره لتشمل الجيات الإدارية الدستور عمى الجيات القضائية فقط، إذ أن التوسع في تف
فضلًا عن جيات القضاء الذؼ يتضارب مع أحكام الدستور، فالدستور النافذ نص 
عمى مبدأ حظر تحصين القرارات الإدارية من الطعن في الفصل الخاص بالسمطة 

، وأن النص عمى ىذا المبدأ في ىذا الفصل يعني وبدون أدنى شك أن (٘ٙ)القضائية
ىو الطعن القضائي، والمشرع الدستورؼ منزه عن المغو، ومع جل الطعن المقصود بو 

احترامنا وتقديرنا كان الأجدر بالمحكمة الاستناد في تحميل النص الدستورؼ بطريقة 
تنسيق النصوص، بتحميميا تحميلًا منطقياً مباشراً لاستنتاج الحكم المطموب، بتفسير 

المعنى الكمي لمنص لا عمى  نصوص الدستور بعضيا لمبعض الآخر بالاعتماد عمى
 .(ٙٙ)المعنى الجزئي لممفردة الواردة فيو

أساس اختصاص القضاء الإداري في تسوية المنازعات الضريبية / الفرع الثاني
 في القوانيف العادية

أسند المشرع في قوانين الدول محل المقارنة لمقضاء الإدارؼ اختصاص تسوية 
المنازعات الضريبية بوصفيا منازعات إدارية المنازعات الإدارية بنصوص صريحة، و 

فيي داخمة بولاية القضاء الإدارؼ بوصفو الجية التي ليا الاختصاص العام بنظرىا، 
ومن ثمّ يتعين عمينا بحث ىذا الأساس في نصوص القوانين العادية. وعميو نقسم ىذا 

جمس الدولة، الفرع عمى فقرتين: الأولى أساس اختصاص القضاء الإدارؼ في قوانين م
 أما الثانية فأساسو في القوانين العادية المتعمقة بالضرائب.

عقدت قوانين مجمس الدولة في  أساس الختصاص في قوانيف مجمس الدولة: -أولا 
الدول محل المقارنة، الاختصاص بتسوية المنازعات الضريبية لمقضاء الإدارؼ بوصفيا 

 منازعات إدارية، وكما مبين فيما يأتي:
إن الاختصاص بنظر  أساس الختصاص في قانوف مجمس الدولة الفرنسي: – 9

المنازعات الضريبية في فرنسا مرّ بمراحل عديدة، الأمر الذؼ يتعين بو عمينا تتبع 
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وفقاً لنوع ( ٚٙ)التأصل التاريخي ليذا الاختصاص الذؼ يستند في توزيعو لقوانين قديمة

فعمى الرغم من إنشاء مجمس الدولة ( ٛٙ)لإدارؼ الضريبة بين القضاء العادؼ والقضاء ا
، إلّا أن الرقابة القضائية عمى أعمال الإدارة ٜٜٚٔكانون الاول عام  ٖٔالفرنسي في 

، ٕٚٛٔأيار عام ٕٗالعامة بصورة عامة لم توثق ولادتيا رسمياً إلّا بصدور قانون 
أما بخصوص . (ٜٙ) الذؼ فوض مجمس الدولة سمطة البت في المنازعات الإدارية

( من دستور ٕ٘الرقابة القضائية عمى أعمال الإدارة الضريبية، وبعد تعديل المادة )
فريمير أصبحت المحاكم القضائية  ٕٕالسنة السابعة بمقتضى القانون الصادر في 

مختصة بنظر المنازعات المتعمقة بضرائب التسجيل وىي من الضرائب غير المباشرة، 
باشرة فأسند اختصاص الفصل بيا إلى محاكم الأقاليم أما منازعات الضرائب الم

بميفوز من السنة الثامنة لمثورة، وعيد إلييا نظر منازعات الضريبة  ٕٛبمقتضى قانون 
 . (ٓٚ)ٕٜٓٔحزيران  ٕ٘عمى رقم الأعمال بمقتضى قانون 

وحرؼ بالقول أن الطريقة المتبعة في اختيار مستشارؼ ىذه المحاكم وتبعية 
ارة قد حالتا دون فعاليتيا ولاسيما أن الضمانات التي تكفل ليم ىذه أعضائيا للإد

الفعالية وصفت بغير الكافية والتي أسفرت عن إدارة ضريبة قاضية بعيدة عن الرقابة 
الذؼ استبدل المحاكم  ٖٜ٘ٔأيمول  ٖٓالقضائية الحقيقية، إلى أن جيء بمرسوم 
، لتشيد الولادة ٜٜ٘ٔانون الأول ك ٕٛالإدارية بمجالس الأقاليم ومن بعده قانون 

الحقيقية لرقابة القضاء الإدارؼ عمى أعمال الإدارة الضريبية فيما يتعمق بمنازعات 
الضرائب المباشرة والضريبة عمى رقم الأعمال أما الضرائب غير المباشرة فكانت من 
اختصاص القضاء العادؼ، ومن ثم فأنيا غدت صاحبة الاختصاص العام بنظر سائر 

لمنازعات الإدارية التي تعرض عمييا، ولتنيض أيضاً بوظيفة تقديم المشورة المتعمقة ا
 .(ٔٚ)الفصل قضائياً في ىذه المنازعاتبالشؤون الإدارية لممديريات الرئيسية إلى جانب 

إن المنظومة التشريعية في  أساس الختصاص في قانوف مجمس الدولة العراقي: – 2
مى اختصاص القضاء الإدارؼ في تسوية المنازعات العراق لا تخمو من النص ع
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الناشئة عند تطبيق القانون الضريبي، ونشير ىنا تحديداً إلى ما جاء بو المشرع 

 الاتحادؼ وكذلك المشرع في إقميم كردستان في قانون مجمس الدولة.
بصدور قانون مجمس  أساس الختصاص في قانوف مجمس الدولة التحادي: –أ 

، أصبح المجمس يمارس ميمة القضاء الإدارؼ، بوصفة ٜٜٚٔ( لسنة ٘ٙ)الدولة رقم 
يتبع النظام القضائي المزدوج بعد أن كان يتبع نظام القضاء الموحد، إلّا أن أغمب 
المنازعات الإدارية ومنيا المتعمقة بالضرائب لا تدخل باختصاصو بالرغم من كونيا 

الضريبية قد حددت مراجع إدارية لمنظر  ، لأن القوانين(ٕٚ)منازعات ذات طبيعة إدارية
، ومع القيد الوارد في مجمس الدولة العراقي عمى اختصاص القضاء الإدارؼ (ٖٚ)فييا

، وىناك رأؼ ذىب لمقول إن اتجاه (ٗٚ)بعدم وجود طريق طعن آخر يمجأ إليو المعترض
لدولة المشرع كأنو يوحي بتطبيق نظرية الدعوػ الموازية المبتكرة من قبل مجمس ا

الفرنسي التي اشترطت أن يكون ىناك طريق آخر لمطعن يؤدؼ إلى نتائج دعوػ 
 . (٘ٚ)الإلغاء ذاتيا

بيد أن الشروط الواجب توافرىا بالدعوػ الموازية جميعيا لا تتفق مع ما ذىب  
إليو المشرع في القوانين الضريبية، إذ إن عقد الاختصاص إلى لجان إدارية لا يقيد 

القضاء الإدارؼ بنظر الدعاوػ الناشئة عن تطبيق ىذه القوانين، اختصاص محكمة 
لكون ىذه المجان لا تعد درجة من درجات التقاضي ولا تحوز القرارات الصادرة منيا 
لحجية الأمر المقضي بو وأن حقيقة الاعتراض أماميا لا يغدو كونو مجرد تظممات أو 

صادرة منيا بالإمكان الطعن فييا أمام التماسات بإعادة النظر، ومن ثم فأن القرارات ال
 .(ٙٚ)القضاء الإدارؼ 

إن موقف المشرع  أساس الختصاص في قانوف مجمس شورى إقميـ كردستاف: –ب  
في إقميم كردستان العراق يبدو الأكثر تطوراً وانسجاماً مع طبيعة ىذه المنازعات 

ولة الإقميم عقد واختصاص القضاء الإدارؼ بنظرىا، فبمقتضى قانون مجمس شورػ د
الاختصاص بنظر المنازعات التي تتعمق بالضرائب والرسوم إلى المحكمة الإدارية وفق 
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. وىناك رأؼ ذىب إلى القول بأن مسمك المشرع (ٚٚ)القانون الذؼ ينظم كيفية نظرىا

الكردستاني المتمثل بكون المحكمة الإدارية التي ليا أن تنظر في ىذه الطعون عمى 
المنظم لنظرىا إنما يقصد بو الإجراءات الواردة في قانون ضريبة الدخل وفق القانون 

النافذ ومنو يعد القرار الصادر من الييئة التمييزية النيائي صالحاً لمطعن بو أمام ىذه 
المحكمة الإدارية أو محكمة القضاء الإدارؼ مباشرة من دون الالتزام بتقديم تظمم عمى 

 .(ٛٚ)بمثابة التظممم الييئة التمييزية اعتبار أن اعتراض المكمف أما
والجدير بالذكر أن الييئة العامة في مجمس شورػ الإقميم قد أكدت في أحد  

أحكاميا بأن عمى المحكمة الإدارية قبول الدعاوػ المتعمقة بالضرائب، والدخول في 
أساسيا والنظر في مدػ مشروعية قرارات لجنة التدقيق في ظل معطيات إضبارة 

كة في دائرة ضريبة الدخل المختصة في ظل القوانين النافذة، عمى اعتبار أن الشر 
المدعي سمك الطريق القانوني الصحيح بطعنو في قرار لجان التدقيق أمام المحكمة 

ومن ثم فإن  من قانون مجمس شورػ الإقميمٖٔمن المادة ٔالإدارية تطبيقاً لأحكام بند/
 . (ٜٚ)قرار لجنة التدقيق لم يعد قطعياً 

لاختصاص  ثانياا: أساس الختصاص في القوانيف العادية المتعمقة بالضرائب:
القضاء الإدارؼ في تسوية المنازعات الضريبية، أساس في القوانين العادية المتعمقة 

 بالضرائب في قوانين الدول محل المقارنة. 
ة الحالي إن قانون الإجراءات الضريبي قانوف الإجراءات الضريبية الفرنسي: – 9

اعتمد التقسيم ذاتو الذؼ سار عميو المشرع الفرنسي، بتوزيع الاختصاص بنظر ىذا 
النوع من المنازعات بين جيتي القضاء العادؼ والإدارؼ، عمى وفق نوع الضريبة فما 
يتعمق بالضرائب المباشرة التي يتم إصدار الإدارة الضريبية لمقرارات بشأن المطالبة 

ي تفرض عمى المكمفين، فما يثار من خلافات بشأنيا تختص بتسديد الضرائب الت
المحاكم الإدارية بنظرىا، أما الضرائب غير المباشرة كما في رسوم التسجيل وضريبة 
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العقارات وضريبة التسجيل العقارؼ وباقي الضرائب غير المباشرة فإن الاختصاص 

 .(ٓٛ)بنظر منازعاتيا أُسند لمقضاء العادؼ
النظام الضريبي الحالي ينقسم عمى قسمين، الأول يخضع وحرؼ بالذكر أن 

لمنظام العام الضريبي ولائحة الإجراءات الضريبية، أما الثاني فلا يخضع لأحكام ىذا 
القانون بل لو قواعده الخاصة عمى حد سواء تعمقت بربط الضريبة أو بتحصيميا كما 

لتي تم فرضيا بالقانون ىو الحال في رسوم الخدمات التي تحصميا شركات المياه وا
 .(ٔٛ)ٜٗٙٔكانون الأول ٙٔ

كما أن أحكام ىذا القسم تعد استثناءً من النظام الضريبي العام الذؼ يتضمن 
العديد من الضرائب المباشرة وغير المباشرة التي من أشيرىا الضريبة عمى دخول 

الضريبة الأشخاص الطبيعيين والضريبة عمى الشركات والضريبة العامة عمى الدخل و 
العقارية عمى المباني الخاصة وضريبة السكن والضريبة عمى القيمة المضافة 

 . (ٕٛ)والضرائب عمى المنتجات البترولية والضرائب عمى التراث
أما بخصوص طريقة الطعن بمنازعات الضرائب المباشرة فيكون الطعن أمام  

ة من مدير الضريبة المحكمة الإدارية كدرجة أُولى لمتقاضي في القرارات الصادر 
المختصة، ويمكن الطعن بذلك الحكم استئنافاً أمام المحكمة الإدارية للاستئناف التي 

، ويمكن لأطراف المنازعة ٜٚٛٔديسمبر  ٖٔانشئت بموجب القانون الصادر في
الطعن تمييزاً بالقرار الاستئنافي أمام مجمس الدولة في المسائل المتعمقة بعدم مراعاة 

 .(ٖٛ)جرائية أو عدم تطبيق نصوص القانون بالشكل السميمالقواعد الإ

سمك المشرع العراقي طريقاً مختمفاً عن أساس الختصاص في القوانيف العراقية:  –2
القوانين المقارنة،  وأورد قيوداً واستثناءات عمى اختصاص القضاء الإدارؼ في قانون 

تصاص بنظر الطعون الضريبية مجمس الدولة أو في القوانين الضريبية بإسناده الاخ
لجيات إدارية ذات اختصاص قضائي شكمو الوزير المختص، ولا تكاد تخمو التشريعات 

 . (ٗٛ)الضريبية من تشكيل ىذه المجان
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عميو سنناقش أساس الاختصاص في القوانين العادية العراقية المتعمقة 

دعاوػ التي تتعمق بالضرائب، إذ تضمنت القوانين الضريبية نصاً مانعاً لسماع ال
، إلّا أن موقف المشرع كان متبايناً من ىذه النصوص فتارةً يمغييا وأُخرػ (٘ٛ)بالضرائب

يعاود العمل فييا، سنتناول بالبحث موقف ىذه القوانين من ىذا المنع وبحسب الأسبقية 
 التأريخية:

ي المادة إن ىذا القانون قد ألغى المنع الوارد ف :2113( لسنة 91قانوف رقـ ) –أ 
، ولقد وجو ليذا القانون ٖٜٛٔ( لسنة ٖٔٔ( من قانون ضريبة الدخل المرقم )٘٘)

العديد من الانتقادات لكونو اقتصر عمى ضريبة الدخل من دون القوانين الضريبية 
الُأخرػ، فضلًا عن كونو لم يمغِ عمل الجيات الإدارية التي أُسندت ليا ميمة النظر 

يحدد جية القضاء التي تفصل بيا ىل ىي جية القضاء  في الطعون الضريبية، ولم
العادؼ أم الإدارؼ. وأمام ىذا التضارب الذؼ وقع فيو المشرع العراقي، انعكس عمى 
الواقع العممي لنظر ىذه المنازعات، إذ يقف المكمف حائراً عندما يروم الاعتراض عمى 

ة الضريبية أو القضاء عمى حد قرارات الإدارة الضريبية بين المجوء إلى المجان الإداري
سواء العادؼ أم الإدارؼ، ولاسيما أن الييئة العامة لمضرائب قد سارت عمى ىذا النيج 
وعدت أن التعديل قد أعطى الحق لممكمف حرية الاختيار بين المجوء إلى مراحل 
رة الطعن التي نصت عمييا القوانين الضريبية أو المجوء إلى القضاء، فإن لجأ إلى الإدا

ن قرر المجوء إلى  الضريبية فعميو أن يكمل طريقو وليس لو حق المجوء إلى القضاء، وا 
جراءاتو المعروفة ويكون القضاء ىو  القضاء فعميو سموك طريق القضاء بمراحمو وا 

، وىو ما اتضح جمياً عند نظر محكمة (ٙٛ)الجية المختصة بالفصل بيذه المنازعات
ػ تخص الضرائب مستندة بعمميا إلى أحكام ىذا بداءة الرصافة والكاظمية لدعاو 

 .(ٚٛ)القانون 

صدر ىذا القانون  :2115( لسنة 97قانوف إلغاء النصوص القانونية رقـ ) –ب
، عمى عكس (ٛٛ)وحمل بطياتو استثناء منازعات الضرائب من نظرىا أمام القضاء
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الدعاوػ، وتأكيداً تسميتو بقانون إلغاء النصوص القانونية التي تمنع المحاكم من سماع 

الذؼ أعاد العمل بالنص المانع الوارد في  ٕٚٓٓ( لسنة ٓٔعميو صدر القانون رقم )
( من قانون ضريبية الدخل، الذؼ عده بعضيم انتكاسة في التطور ٘٘المادة )

 . (ٜٛ)التشريعي الذؼ رافق حق المجوء إلى القضاء في القانون المذكور
أمام  :2195( لسنة 3نصوص القانونية رقـ )قانوف تعديل قانوف إلغاء ال -جػ

( من قانون إلغاء النصوص ٖالانتقادات التي وجيت للاستثناء الوارد في المادة )
معدلًا لمقانون  ٕ٘ٔٓ( لسنة ٖ، صدر القانون رقم )ٕ٘ٓٓ( لسنة ٚٔالقانونية رقم )

القضاء، المذكور، ومنح عمى أثره كل من المكمف والإدارة الضريبية حق المجوء إلى 
ولقد تم الطعن بدستورية ىذا القانون أمام المحكمة الاتحادية العميا التي أصدرت 
حكميا بعدم دستوريتو بقدر تعمق الأمر بسريانو عمى الماضي فيما يخص الضرائب 

 . (ٜٓ)والرسوم، أما بقية النص فاعتبرتو خياراً تشريعياً ولا يخالف نصوص الدستور
أن المشرع في ىذا القانون لم يحدد مصير الجيات  والملاحع في ىذا الشأن، 

، ولم (ٜٔ)الإدارية التي حددتيا القوانين الضريبية كجية الفصل في المنازعات الضريبية
زاء ىذا النقص (ٕٜ)يحدد أيضاً أؼ جية قضائية يمجأ إلييا أطراف المنازعة . وا 

ىذه المنازعات ىي بأن الجية القضائية التي تختص بنظر ( ٖٜ)التشريعي زعم بعضيم
القضاء العادؼ، باعتبار أن لممحاكم المدنية الولاية العامة عمى جميع الأشخاص 

 .(ٜٗ)الطبيعية والمعنوية بما في ذلك الحكومة إلّا ما استثنى بنص خاص
والجدير بالذكر أن محكمة التمييز الاتحادية في قرار ليا بعد صدور ىذا 

بالدعاوػ الضريبية، وذلك بمناسبة دعوػ أُقيمت  القانون، قضت بإمكانية نظر القضاء
بخصوص الالتزامات الضريبية المتحققة بذمة شركة اوراسكوم تيميكوم المالكة لشركة 
عراقنا سابقاً والتي انتيت بالرد، لكون المميز سبق وأن أقام دعواه ورُدت، ومن ثم لا 

يجوز قبول أؼ دليل يجوز لو تجديد المنازعة عمى طبق قاعدة حجية الأحكام ولا 
 .(ٜ٘)ينقض حجية الأحكام الباتة
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بيد أن ىذا الرأؼ يبدو مفتقداً لمدقة إذ إن الجية التي عقد الييا الاختصاص  

بنظر المنازعات الإدارية ىي مجمس الدولة، الذؼ أسند لو الدستور النافذ وكذلك قانون 
خرػ لكونو الجية التي مجمس الدولة وظائف القضاء الإدارؼ دون غيره من الجيات الأُ 

، فضلًا عن كون القضاء (ٜٙ)تنسجم طبيعة اختصاصو مع طبيعة ىذه المنازعات
الإدارؼ لو طبيعة خاصة تختمف عن طبيعة القضاء العادؼ الذؼ يعتمد في النواحي 
الموضوعية وكأساس عمى القانون المدني وتفرعاتو، في حين أن القضاء الإدارؼ ولعدم 

مقنن في الكثير من الحالات التي تعرض عميو فإنو يعتمد عمى  وجود قانون إدارؼ 
. فضلًا (ٜٚ)الاجتياد في كثير من الأحيان وفي السوابق القضائية في الحالات المماثمة

عن أن المنازعات الإدارية تتميز عن المنازعات المدنية لأنَّ الإدارة طرف فييا ومن 
ياديين وىي تستيدف من نشاطيا المصمحة غير الممكن أن تعامل معاممة الأفراد الاعت

العامة، لذا يتعين إيجاد جية قضائية متخصصة ومستقمة ومحايدة تفيم طبيعة ىذا 
النشاط وتحمي حقوق الأفراد وحرياتيم من تعسف الإدارة وبدون أدنى شك لا توجد 

 . (ٜٛ)جية أفضل من القضاء الإدارؼ لمقيام بيذه الميمة
ن ما يؤيد ىذا الرأؼ  ىو اتجاه محكمة القضاء الإدارؼ بنظر مثل ىذا النوع وا 

من المنازعات في العديد من القضايا المعروضة أماميا، ومنيا الدعوػ التي أقامتيا 
مؤسسة العين لمرعاية الاجتماعية ضد وزير المالية بسبب رفض الأخير شمول 

، ٕٜٛٔة( لسنٖٔٔ( من قانون ضريبة الدخل رقم )ٛ/ٛالمؤسسة بأحكام المادة )
لتنزيل تبرعات المتبرعين لممؤسسة من دخل المكمف الخاضع لمضريبة أُسوة بالجيات 

، وقضت المحكمة بإلغاء قرار وزير المالية ٜٜٛٔ( لسنة ٔالمشمولة بالبيان رقم )
( من القانون المذكور، ولقد ٛ/ٛلمخالفتو لمقانون وشمول المدعي بأحكام المادة )

ية العميا بموجب القرار التمييزؼ الذؼ قضت بتصديق صادقت عميو المحكمة الإدار 
الحكم المميز وردّ اللائحة التمييزية لكونو صحيحاً وموافقاً لمقانون للأسباب الواردة 

  .(ٜٜ)فيو
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مما تقدم نخمص إلى أن لاختصاص القضاء الإدارؼ في تسوية المنازعات  

خر قانونياً، الأول يتأسس عمى الناشئة عن تطبيق القوانين الضريبية أساساً فمسفياً وآ
فكرة القاضي الطبيعي المختص والمستقل والمحايد، الذؼ ينسجم اختصاصو مع طبيعة 
ىذه المنازعات والذؼ يحقق غايات المشرع في حماية النظام القانوني ليذه المنازعات 
أ وحماية حقوق أطرافيا، أما الأساس الثاني فنجده في المبادغ العامة لمدستور كمبد

الفصل بين السمطات وحق التقاضي ومنع تحصين أؼ قرار إدارؼ عن الطعن 
القضائي، وكذلك في القوانين العادية التي منحت حق المجوء إلى القضاء الإدارؼ 
بوصفو القضاء الذؼ لو الولاية في نظر المنازعات الإدارية بصفة عامة والمنازعات 

 الضريبية بصفة خاصة. 

اختصاص القضاء الإداري في تسوية المنازعات  نطاؽ/ المبحث الثاني
 الضريبية

إن لممنازعات الضريبية طبيعة إدارية بحتة عمى الرغم من الصبغة المالية التي 
تتصف بيا، الأمر الذؼ يتطمب توافر خبرات إدارية وفنية في أعضاء الجية المختصة 

زن بين مصمحتين بالفصل في منازعاتيا، لما ليذه الجية من دور في تحقيق التوا
متناقضتين، الُأولى مصمحة المكمفين بدفع الضرائب بالحفاظ عمى حقوقيم وحرياتيم 
من شطط السمطة إذا ما اعتدت عمييا، أما الثانية فيي مصمحة الجية المنفذة لأحكام 
القانون الضريبي، ومن ثم يتعين تحديد جية مختصة ومستقمة ومحايدة ينسجم 

لقانونية ليذه المنازعات لكي تعمل عمى التوفيق بين ىاتين اختصاصيا مع الطبيعة ا
 المصمحتين وبدون أدنى شك لا يوجد أفضل من القضاء الإدارؼ لمقيام بيذه الوظيفة.

وسبق أن بينا في المبحث الأول، أساس اختصاص القضاء الإدارؼ في تسوية 
نطاق ىذا  ىذا النوع من المنازعات، ولكن ذلك لا يعد كافياً من دون معرفة

الاختصاص ببحث الُأسموب المتبع في تحديد اختصاص القضاء الإدارؼ بنظر 
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المنازعات الضريبية في الدول محل المقارنة، وىذا ما سنتناولو في المطمب الأول، أما 
في المطمب الثاني فنناقش محل اختصاص القضاء الإدارؼ في المنازعات الضريبية 

 ؼ الذؼ يختص وحده دون سواه بتسويتيا.الداخمة بولاية القضاء الإدار 

أُسموب تحديد اختصاص القضاء الإداري في المنازعات /المطمب الأوؿ
 الضريبية

إن مسألة تحديد الجية المختصة بتسوية المنازعات الإدارية بصفة عامة، 
والضريبية منيا بصفة خاصة متفرعة عن مسألة تحديد الاختصاص العام لمقضاء 

ذا م ا تم تحديد اختصاصو بشكل عام، بقي أن يتم تحديد المنازعات التي الإدارؼ، وا 
يعقد اختصاص النظر فييا بصفتو قاضييا الطبيعي، وأن الُأسموب المتبع في تحديد 
الاختصاص يختمف من دولة إلى أُخرػ، الأمر الذؼ ينبغي عمينا فيو بيان ىذه 

و سنقسم ىذا المطمب عمى المعايير المعتمدة في قوانين الدول محل المقارنة. عمي
فرعين، الأول نناقش فيو الُأسموب المحدد لاختصاص القضاء الإدارؼ في قوانين 
الدول المقارنة، أما الثاني فنتناول فيو الُأسموب المعتمد لتحديد اختصاص القضاء 

 الإدارؼ في العراق.
 أُسموب تحديد اختصاص القضاء الإداري في الدوؿ المقارنة/ الفرع الأوؿ

لقد تبنى المشرع في فرنسا طريقتين لتحديد الجية المختصة بنظر المنازعات  
الضريبية، تتصف الُأولى بالعمومية وتتمثل باتباع معيار عام يحدد اختصاص القضاء 
الإدارؼ بتسوية المنازعات الإدارية عموماً إلّا ما استثني بنص خاص، وتتسم الثانية 

حدػ جيات القضاء بتسوية ىذه المنازعات بقطع بالتحديد أؼ بالنص عمى اختصاص إ
 .(ٓٓٔ)النظر إن خالفت أو اتفقت مع المعيار العام

إن  أولا: المعيار العاـ لختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية:
العادؼ والإدارؼ في فرنسا، ىو  الُأسموب المعتمد لتوزيع الاختصاصات بين القضائيين

العامة بنظر المنازعات الإدارية كافة إلّا ما استثني بنص خاص ومن أُسموب الولاية 
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، إلّا أن الفقو والقضاء في فرنسا لم يستقر عمى بيان (ٔٓٔ)ضمنيا المنازعات الضريبية

ىذا المعيار العام المحدد المتميز بالدقة الذؼ يمكن من خلالو تحديد اختصاص 
قضاء العادؼ، لذلك حاول الفقو القضاء الإدارؼ ومن ثم تمييزه عن اختصاص ال

والقضاء تبني معايير عديدة لتحديد المنازعات الإدارية بصفة عامة والمنازعات 
الضريبية التي تتعمق بالضرائب المباشرة، بالاعتماد عمى طبيعة العمل الذؼ تقوم بو 

يد ، ومن ثم فقد اختمفت المعايير في تحد(ٕٓٔ)الإدارة دون أن يقتصر عمى أطرافيا فقط
اختصاص القضاء الإدارؼ ما بين أكثر من معيار، منيا معيار المرافق العامة أو 
معيار السمطة العامة أو غيره من المعايير الُأخرػ، فعمى وفق معيار المرافق العامة 
الذؼ ظير وبشكل رسمي كأساس لتحديد نطاق اختصاص القضاء الإدارؼ في حكم 

، التي قررت (ٖٓٔ)ٖٚٛٔعام  )بلانكو(قضية لمحكمة تنازع الاختصاص الفرنسية في 
فيو أن الدعوػ من اختصاص القضاء الإدارؼ لكون الضرر قد وقع بسبب عربة تابعة 

ويعود الفضل في إرساء ىذا المعيار لجمع  ،(ٗٓٔ)لمرفق عام وبسبب نشاط مرفق عام
اق قواعد الذؼ يمثل لدييم معياراً لانطب )وبونار(و )جيز(و )دوجي(من الفقياء أمثال 

 .(٘ٓٔ)القانون الإدارؼ ومعياراً لتحديد اختصاص القضاء الإدارؼ 
ومع التغيير الحاصل بمفيوم المرفق العام نتيجة الظروف الاقتصادية 
والاجتماعية وظيور الأفكار الاشتراكية وازدياد دور المرافق العامة الصناعية والتجارية 

شاط الأفراد، فإن ىذا المعيار بدأ بالانحسار التي أنشأتيا الدولة ممارسة لنشاط مماثل لن
الذؼ مؤداه ممارسة الإدارة لعمميا ( ٙٓٔ)وظيور معيار جديد وىو معيار السمطة العامة

من  )ىوريو(و  )برتممي(بوصفيا سمطة عامة تستعمل امتيازات القانون العام، ويعد 
ارؼ في نظر أشير المنادين بيذا المعيار أساساً لتحديد اختصاص القضاء الإد

المنازعات الإدارية، فعمى سبيل المثال إن الإدارة الضريبية وىي بصدد تحديد دين 
الضريبة المباشرة وغير المباشرة في ذمة المكمف تستعمل وسائل غير مألوفة في 
القانون الخاص، إذ إن ىذا التحديد لا يأتي إلّا بعد إتمام عمميات إدارية عديدة، تبدأ 
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بة ومن ثم تقدير قيمتو، وتنتيي بصدور قرار الربط وىو قرار إدارؼ بحصر وعاء الضري

قابل لمتنفيذ وتصدره الإدارة بوصفيا سمطة عامة، وأن أؼ نزاع يثار بشأنيا يعد ذا طابع 
إدارؼ لكونو موجياً إلى القرارات الإدارية التي تعد من أعمال السمطة العامة واستناداً 

 .(ٚٓٔ)ظره إلى القضاء الإدارؼ ليذا المعيار يعقد الاختصاص بن
والجدير بالذكر أن القضاء في فرنسا اتبع ىذا المعيار أساساً يحدد اختصاص 
القضاء الإدارؼ في الفرائض المالية التي لا يمكن تحديدىا إن كانت من الضرائب 
المباشرة أم غير المباشرة، فقد قضت محكمة التنازع الفرنسية في حكم ليا إلى عدّ 

ات الضريبية منازعات إدارية بوصفيا تتصل بأعمال السمطة العامة وينعقد المنازع
 .(ٛٓٔ)الاختصاص بنظرىا لمقضاء الإدارؼ استناداً ليذا المعيار

ولقد وجيت العديد من الانتقادات ليذا المعيار منيا أن الأخذ بو أدػ إلى 
، إذ إن (ٜٓٔ)صعوبات في التفسير ووضعت تطبيق القانون الإدارؼ في حدود ضيقة

وسائل القانون العام لم تعد تشمل فقط الامتيازات غير المألوفة التي لا يتمتع بيا 
نما تشمل القيود غير المألوفة في القانون الخاص،  الأفراد وفقاً لمقانون الخاص، وا 
فتظير بذلك الإدارة في نشاطيا في ظروف غير مألوفة في القانون الخاص باستعماليا 

نائية وغير عادية أو بوجودىا بمركز متميز عن الأفراد بقيود واستثناءات لامتيازات استث
  .(ٓٔٔ)غير مألوفة في نطاق التعامل ما بين الأفراد في القانون الخاص

وأمام سيل الانتقادات التي وجيت لممعايير السابقة، بزغ معيار يخمط ما بينيما، 
امة، وأول من نادػ بيذا المعيار بالجمع بين عنصرؼ المرفق العام ووسائل السمطة الع

، وعمى وفق ىذا المعيار تعد المنازعة إدارية عندما )دي لوبادير(ىو الفقيو الفرنسي 
تكون الإدارة طرفاً فييا ساعية بنشاطيا تسيير المرفق العام وتنظيمو ومستعممة أساليب 

عة الضريبية سبيل المثال أن المناز  . فعمى(ٔٔٔ)نفع عامالقانون العام لغرض تحقيق 
تتناول علاقة المكمف بالإدارة الضريبية عندما تباشر اختصاصاتيا منطوية بذلك عمى 
أعمال السمطة العامة بربط الضريبة وتحصيميا مستيدفة بعمميا ذلك الصالح العام، 
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ولذلك يجب أن يكون الاختصاص بنظر منازعاتيا معقوداً لمقضاء الإدارؼ مالم يقرر 

 .(ٕٔٔ)بنص صريح المشرع أؼ استثناء
وبذلك تختمف ىذه المنازعة في طبيعتيا وظروفيا عن سائر المنازعات الُأخرػ 
التي تحدث بين الإدارة والأفراد، وأن الاستناد إلى أحد المعيارين السابقين في تحديد 
وصف المنازعة الإدارية لم يعد كافياً، وعمى الرغم من الأساس في القانون الإدارؼ ىو 

رفق العام، إلّا إن لزوم توفر المعيار الآخر مكمل لو باستخدام وسائل القانون معيار الم
العام وامتيازات السمطة العامة. وذىب الفقو أن ىذا المعيار ىو الأنسب لتطبيق القانون 
الإدارؼ ومن ثم تحديد نطاق اختصاص القضاء الإدارؼ في المنازعات الإدارية بصفة 

 . (ٖٔٔ)القضاء الفرنسي في أحكامو الصادرة المتعددة عامة، وىو أيضاً ما اعتنقو
قد ثانياا: المعيار المحدد لجية الختصاص القضائي بتسوية المنازعات الضريبية: 

تتجو إرادة المشرع صوب تحديد جية قضائية محددة بنظر جانب من المنازعات 
إذا تعمقت الضريبية قد تكون لأسباب سياسية أو اجتماعية أو اقتصادية، لاسيما 

الُأمور بمالية الدولة كما فعل المشرع الفرنسي الذؼ أخرج المنازعات المتعمقة 
بالضرائب غير المباشرة من ولاية القضاء الإدارؼ وعيد بيا لمقضاء العادؼ، وبعض 
الفقياء قد برروا إخراج ىذا النوع من المنازعات التي تتعمق بالضرائب غير المباشرة 

أن الجمعية  )جيز(دارؼ إلى ظروف تاريخية معينة، فيرػ الأستاذ عن ولاية القضاء الإ
التأسيسية رفضت خلال الثورة الفرنسية اقتراح إنشاء محاكم إدارية في الإقميم تختص 
بنظر منازعات الضرائب كافة، ومن ثم تقرر تولي الإدارة العاممة دون المحاكم نظر 

لمباشرة فمقد منح نظر منازعاتيا إلى تظممات الضرائب المباشرة، أما الضرائب غير ا
القضاء العادؼ، وبذلك فإنو خالف الرأؼ القائل بأن ىذا التقسيم راجع إلى ما عمق 
بذىن الفرنسيين من ذكريات سيئة تتعمق بزمن الممكية القديم. لذلك حاولت الحكومة 

ت الفرنسية إدخال الطمأنينة عمى قموب المواطنين بجعل الاختصاص بنظر منازعا
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الضرائب إلى المحاكم القضائية التي تعتبر الأمينة عمى حق الممكية وحريات 

 .(ٗٔٔ)الأفراد
فقد ذىب لمقول إن اختصاص المحاكم العادية بنظر  )ابل توف(أما الأستاذ 

المنازعات الخاصة بالضرائب غير المباشرة يبرره اعتباران عمميان، الأول يتمثل 
حاكم الإدارية لكونيا منازعات ضئيمة القيمة في بالرغبة في تخفيف العبء عن الم

أغمب الأحيان مقارنة بمنازعات الضرائب المباشرة، في حين يقع النوع الثاني من 
الضرائب بسببو مخالفات كثيرة من قبل الأفراد ومن ثم يتطمب توقيع عقوبات عمييم، 

يوسع من وتعدّ ىذه المحاكم مختصة بالنظر بيذه المخالفات فمن المنطقي أن 
اختصاصيا في شأن ىذا النوع من الضرائب حتى يستطيع القضاء بيذه المخالفات 
بالسرعة الممكنة، وبذلك امتد اختصاصيا إلى جميع المسائل التي تنشأ بسبب تطبيق 

 .(٘ٔٔ)قوانين الضرائب غير المباشرة
 أُسموب تحديد اختصاص القضاء الإداري في العراؽ/ الفرع الثاني

مشرع العراقي أياً من الطريقين المذين سمكيما المشرع الفرنسي في لم يسمك ال
تحديد اختصاص القضاء الإدارؼ بنظر المنازعات الإدارية بصفة عامة والضريبية 
بصفة خاصة، فقد حدد في قانون مجمس الدولة الاختصاص عمى سبيل الحصر 

عن، فضلًا عن منازعات ، واستثنى أُخرػ ممن عُينَّ ليا مرجع لمط(ٙٔٔ)لمنازعات معينة
لم تعين ليا جية معينة لمفصل بيا، الأمر الذؼ يعني الإبقاء عمى النصوص القانونية 
التي وردت في قوانين سبقت إنشاء القضاء الإدارؼ والتي أسندت نظر منازعات محددة 

 .(ٚٔٔ)إلى جيات إدارية أو لجان أو مجالس أو محاكم تابعة لجيات القضاء العادؼ
م يجعل الاختصاص موقوفاً عمى معيار معين، والمنازعات الضريبية وبذلك ل

من ضمن المنازعات التي استثنيت من اختصاص القضاء الإدارؼ وفقاً لقوانين 
خاصة، بتحديد لجان إدارية يتخمميا عناصر قضائية التي سبق أن بحثنا مشروعيتيا 
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قضاء الإدارؼ وبيان في المبحث الأول عند مناقشة الأساس الدستورؼ لاختصاص ال

 موقف التشريعات الضريبية منو.
الأمر الذؼ يتطمب منا بحث مجال اختصاص ىذه المجان وما يخرج من 
اختصاصيا ومن ثم يدخل باختصاص القضاء الإدارؼ، عميو سنقسم ىذا الفرع عمى 
ثلاثة أقسام، الأول نخصصو لبحث التكييف القانوني لمجان الإدارية الضريبية، أما 

ثاني فنتناول فيو مجال اختصاصيا، وفي الثالث نناقش المنازعات التي لم يعين ليا ال
 مرجع لمطعن.

إن المشرع العراقي قد حدد لجان  التكييف القانوني لمجاف الإدارية الضريبية: –أولا 
، (ٛٔٔ)إدارية يترأسيا قاضٍ لمفصل في المنازعات الضريبية المباشرة وغير المباشرة

أثار اختلافاً فقيياً حول مسألة التكييف القانوني ليذه المجان بين كونيا الأمر الذؼ 
 ىيئات قضائية أو لجان إدارية بحتة أو ذات اختصاص قضائي.

ذىب جانب من الفقو إلى عدّ ىذه  المجاف الإدارية الضريبية ىيئات قضائية: – 9
ىيئات قضائية، فعمى  المجان سواء التي تتعمق بالضرائب المباشرة أم غير المباشرة ىي

وفق القانون الذؼ حدد ىذه المجان رأػ بعضيم أن قانون ضريبة الدخل النافذ تضمن 
قواعد خاصة لتنظيم ىيكمية ىذه المجان وعمميا، ومن ثم يكون المشرع قد أنشأ قضاءً 

 .(ٜٔٔ)ضريبياً متخصصاً بنظر المنازعات الضريبية
عقار النافذ قد حدد ديوان ضريبة فيما ذىب آخر لمقول بأن قانون ضريبية ال

العقار كجية تختص بالفصل في المنازعات التي تثور بسبب تطبيقو، وىي ىيئة قضاء 
 .(ٕٓٔ)إدارؼ يمجأ الييا كل من المكمف والإدارة الضريبية لحسم خلافاتيم

أما بخصوص المجان المختصة في الضرائب الكمركية فيناك رأؼ ذىب إلى 
صدار قواعد ضرورة إصدار قانون ين ظم واجبات وحقوق أعضاء المحكمة الكمركية وا 

إجرائية خاصة بيا توسع من صلاحيتيا الأمر الذؼ يجسد القضاء الضريبي 
 .(ٕٔٔ)المتخصص بنظر ىذا النوع من المنازعات
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وقد أعرض اتجاه آخر عن المجاف الإدارية الضريبية ىيئات إدارية بحتو:  – 2

ئات التي حددىا المشرع كجيات مختصة لمفصل في الصفة القضائية  لمجان واليي
ن ترأسيا قاضٍ، فيناك من ذىب لمقول إن ىذه الجيات ىي  المنازعات الضريبية وا 
ىيئات إدارية بحتة وأن الخبرات القانونية لمقاضي والفنية لمموظفين الماليين ىي مبرر 

أػ آخر إن ىذه . فيما ر (ٕٕٔ)تعينيم في ىذه المجان كل حسب اختصاصو الذؼ يمارسو
الييئات وأن ترأسيا قاض وأوكل إلييا وظيفة الفصل في ىذه المنازعات لكنيا من 
الناحية الشكمية تعد مرتبطة بالإدارة، ولا تتمتع بالاستقلال الكامل وأن الاعتراض الذؼ 

 .(ٖٕٔ)يقدم ليا لتنظره بوصفيا الحكم والخصم في الوقت ذاتو
مال اتجاه آخر  جاف إدارية ذات اختصاص قضائي:المجاف الإدارية الضريبية ل – 3

نحو عد ىذه الجيات ىي لجان ذات اختصاص قضائي، فذىب جانب لمقول إنيا 
ن  تمارس اختصاصيا بالفصل في المنازعات الضريبية التي يرفعيا المكمفون الييا، وا 

حدد غالبية أعضائيا من الإداريين وىي تشكل بقرار إدارؼ من الوزير المختص الذؼ ي
ن كان  حتى مكافأتيم، فضلًا عن كون المشرع منح أعضاءىا صلاحية قاضٍ حتى وا 
موظفاً إدارياً، وىذه الجيات لا ترتقي لمستوػ القضاء لكونيا تفتقر لعناصر الاستقلالية 
والحياد والتخصص، وأيضاً لا يمكن وصفيا بالإدارية البحتة لأنيا مختصة من دون 

 .(ٕٗٔ)الضريبية غيرىا بالفصل في المنازعات
فيما برر الجانب الآخر ىذا التوجو، لكون ىذه المجان وبالرغم من أن أحد 
أعضائيا من القضاة إلّا أن باقي أعضائيا من الإداريين، لذا فإن الوصف المناسب ليا 
إنأىا لجان إدارية ذات اختصاص قضائي ىذا من جانب، ومن جانب آخر إن القضايا 

نيا لا تعد بمثابة محاكم عمى وفق قانون التنظيم المعروضة أماميا ليست  بدعوػ وا 
 .(ٕ٘ٔ)القضائي

وقد أقر آخر إن ىذا التكييف مستند إلى المعيار المادؼ القائم عمى أساس 
ن ىذه الجيات تتكون من  طبيعة العمل ومضمونو المتمثل بالفصل في الخصومة، وا 
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لمقول بأن ىذه المجان ىي  ، في حين ىناك رأؼ ذىب(ٕٙٔ)خميط من القضاء والإدارة

لجان إدارية منحيا القانون صفة قضائية من خلال تشكيميا برئاسة قاض يعين من 
 . (ٕٚٔ) وزير المالية، وممارسة ذات الإجراءات المتبعة أمام الجيات القضائية

أما فيما يخص الطبيعة القانونية لمقرارات الصادرة من ىذه المجان، فمقد تباينت 
ربت حول ما إذا كانت قرارات قضائية أم إدارية، إذ اتجو جانب من الفقو الآراء وتضا

، أما الجانب الآخر (ٕٛٔ)عمى عدىا من قبيل القرارات القضائية بالمعنى الدقيق ليا
فأنكر الصفة القضائية ليا وعدىا من قبيل القرارات الإدارية ومن ثم فإن الجية 

ية بدون أدنى شك ىي محاكم مجمس المختصة بنظر الطعون في القرارات الإدار 
 .(ٜٕٔ)الدولة

ونحن نميل إلى ىذا الاتجاه الذؼ عدّ ىذه الجيات لجاناً إدارية ذات اختصاص 
ن ما يصدر منيا من قرارات تعد قرارات إدارية لا أحكاماً، لكونيا صادرة من  قضائي وا 

ن كون العنصر جية إدارية وىي صاحبة الكممة العميا والوحيدة في تشكيميا، فضلًا ع
الغالب في تشكيميا ىي عناصر إدارية بحتة، والقرارات الصادرة منيا تنشئ أو تعدل أو 
تمغي المراكز القانونية لممكمفين، وىذه القرارات لا تتمتع بحجية الشيء المقضي بو 

، ومن (ٖٓٔ)عمى اعتبار أن ىذه الحجية لا تتمتع بيا إلّا الأحكام الصادرة من المحاكم
مكان الطعن بيا أمام القضاء الإدارؼ، فضلًا عن كون ىذا الرأؼ يتوافق مع ثم بالإ

فتوػ لمجمس الدولة ذىبت إلى اعتبار لجان الاستئناف المنصوص عمييا في قانون 
ضريبة الدخل لا ينطبق عمييا وصف المحاكم وىي جيات إدارية ذات اختصاص 

 .(ٖٔٔ)قضائي

: بالرغم من التعارض الواضح الضريبيةحدود اختصاص المجاف الإدارية  -ثانياا 
لمنصوص القانونية التي يتأسس عمييا عمل ىذه المجان مع النصوص الدستورية التي 
سبق وأن أشرنا الييا مسبقاً عند استعراض موقف التشريعات الضريبية من المبادغ 

الوقت الدستورية التي يبنى عمييا اختصاص القضاء الادارؼ، بيد أن الواقع العممي في 
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الحاضر يتطمب منا بيان حدود اختصاص ىذه المجان، ببيان المنازعات التي تختص 
بنظرىا بنص المشرع الضريبي جراء تطبيق أحكام القوانين التي تتعمق بالضرائب 

 المباشرة وغير المباشرة والتي سنبينيا باختصار:

لدخل وضريبة تتمثل الضرائب المباشرة بضريبة ا منازعات الضرائب المباشرة: -9
العقار وضريبة العرصات، ولقد نظمت أحكام كل منيا بقانون خاص، حدد وفقاً ليا 
جيات معينة تختص بنظر المنازعات التي تحدث نتيجة تطبيق أحكامو. وسنقتصر 
ببحثنا أحكام قانون ضريبة الدخل والعقار التي تتعمق بيذا بشأن ىذه الجيات دون 

ة تضمنت نصاً يقضي بتطبيق أحكام قانون ضريبة ضريبة العرصات، إذ إن الأخير 
 .(ٕٖٔ)العقار عمى ما يثار من منازعات تتعمق بشأنيا

إن المشرع في قانون ضريبة الدخل قد  المنازعات في إطار قانوف ضريبة الدخل: -أ
نظم وسائل الاعتراض عمى ثلاث مراحل، الأولى تتمثل بالاعتراض أمام السمطة 

، أما المرحمة الأخيرة فأمام الييئة (ٖٗٔ)ية أمام لجان استئنافية، والثان(ٖٖٔ)المالية
 . (ٖ٘ٔ)التمييزية

أما موضوع الاعتراض فيقتصر عمى كل ما يرتبط بتقدير الدخل والضريبة فقط، 
ومن ثم فإن الاعتراضات التي لا يتعمق موضوعيا بمقدار الدخل والضريبة أو تتعمق 

لاعتراض عمييا بنص صريح لتخرج من اختصاص بيذا الموضوع إلّا أن المشرع منع ا
 . (ٖٙٔ)ىذه المجان

إن المشرع في قانون ضريبة العقار لم  المنازعات في إطار قانوف ضريبة العقار: –ب 
يخرج عن الاتجاه الذؼ سمكو في قانون ضريبة الدخل بتحديد وسائل الاعتراض عمى 

لمكمف، إذ أجاز لممكمف قرارات السمطة المالية وعمى مرحمتين، الُأولى تخص ا
الاعتراض أمام لجان التدقيق لممطالبة بإعادة النظر في التقدير الذؼ أجرتو لجان 
التقدير في مركز المحافظة أو الأقضية بعد توافر شروط معينة تتمثل بأن يقدم 

( يوماً من تاريخ التبميغ بالتقدير وأن يدفع المكمف نصف مبمغ ٖٓالاعتراض خلال )
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( يوماً من تاريخ تقديم الاعتراض وبعكسو يكون قرار ٖٓمستحقة خلال مدة )الضريبة ال

 .(ٖٚٔ)لجنة التقدير نيائياً 
أما المرحمة الثانية فمقد أجاز المشرع لممكمف الاعتراض أمام ديوان ضريبة 

( يوماً من ٖٓالعقار عمى قرارات لجنة التدقيق أو إجراءات السمطة المالية خلال مدة )
و، وكذلك أجاز لمسمطة المالية الاعتراض لدػ الديوان عمى قرارات لجنة تاريخ تبميغ

( يوماً من تاريخ التبميغ، ولمديوان صلاحية إلغاء القرار أو الاجراء ٖٓالتدقيق خلال )
 .(ٖٛٔ)المعترض عميو أو تأييده أو تعديمو ويكون قراره باتاً 

ير المباشرة ىي الضرائب من أبرز الضرائب غ منازعات الضرائب غير المباشرة: - 2
الكمركية والضرائب عمى التداول، ولقد عالج المشرع المنازعات التي تطرأ بسبب تطبيق 

 قانون الكمارك وقانون التسجيل العقارؼ بإسناد نظرىا إلى جيات معينة وىي الآتي: 
تناول المشرع العراقي الضرائب الكمركية  المنازعات في إطار قانوف الكمارؾ: –أ  
التنظيم والتفصيل،  وحدد طريقاً يمجأ اليو المكمف للاعتراض عمى قرارات الإدارة ب

الكمركية، بتحديد جيات مختصة تتمثل بالييئة الاعتراضية والمحكمة الكمركية والييئة 
، ولقد حدد المشرع اختصاص الييئة الاعتراضية بالنظر في اعتراضات (ٜٖٔ)التمييزية

الكمركية التي تتعمق بمواصفات البضاعة ومنشأىا أو المكمف ضد قرارات الدائرة 
، وأن الاعتراض عمى ىذه (ٓٗٔ)قيمتيا خلال مدة سبعة أيام من تاريخ التبميغ بالقرار

المسائل في حقيقتو اعتراض عمى مقدار الضريبة إذ أن الحالات المذكورة تعد من 
يحدد مقدار محددات وعاء الضريبة وىي تسيم في تقدير سعر البضاعة ومن ثم 

 .(ٔٗٔ)الضريبة الواجبة الدفع
أما المحكمة الكمركية والييئة التمييزية فمقد منحيا المشرع صلاحية النظر في 
المنازعات ذات الطبيعة الجنائية ومنيا جرائم التيريب التي تتعمق بالدعاوػ المرفوعة 

يبة من الإدارة الكمركية ضد المكمف، وكذلك تختص بنظر قرارات تحصيل الضر 
والملاحقة الإدارية المتين تعدان مرحمتين لاحقتين عمى عممية تقدير الضريبة وفرضيا 
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، نلاحع أن ىذين الاختصاصين (ٕٗٔ)وكذلك تعدان من إجراءات ملاحقة المخالفين

الأخيرين  ليسا ذا طبيعة جنائية بقدر كونيما ذا طبيعة إدارية، ومن ثم فإن اختصاص 
 ون محل نظر.المحكمة الكمركية فييا يك

أما بخصوص ضرائب  المنازعات في إطار قانوف قيمة العقار ومنافعو: -ب   
 التسجيل التي تعد أحد أنواع الضرائب عمى التداول، والتي أطمق عمييا المشرع اسم

والتي رأػ بعضيم إن ىذه التسمية وردت خطأ، إذ إنيا فريضة مالية تجبى جبراً  )رسـ(
، والملاحع بيذا الشأن إن المشرع لم ينظم ىذا النوع من (ٖٗٔ)وتحمل معاني الضريبة

( ٖٗالضرائب في قانون ضريبي خاص، بل نجدىا في قانون التسجيل العقارؼ رقم )
، (٘ٗٔ)ٜٗٚٔ( لسنة ٕٙٔ، وقانون رسوم التسجيل العقارؼ رقم )(ٗٗٔ)ٜٔٚٔلسنة 

 . (ٙٗٔ)المعدل ٕ٘ٔٓ( لسنة ٔٔوقانون الرسوم العدلية رقم )
الضرائب تفرض عند تسجيل التصرفات القانونية الناقمة لمممكية، ولقد  إن ىذه

بيَّن قانون تقدير قيمة العقار ومنافعة آلية الاعتراض عمى مثل ىذا النوع من الضرائب، 
فأجازت لدائرة التسجيل العقارؼ والسمطة المالية والجية التي جرػ الكشف لمصمحتيا 

قوق العينية الأصمية في العقار محل الكشف أو بطمبيا والمتعاقدين وأصحاب الح
يؤلفيا الوزير ويترأسيا قاضٍ وعضوية  )لجنة العتراض(،الاعتراض لدػ لجنة تسمى 

ممثل عن وزارة المالية وموظف فني، عمى قرارات فرض الضريبة التي تنصب عمى 
 قيمة العقار الذؼ تقدره لجنة الكشف باعتبار ىذه القيمة ىي أساس احتساب سعر
الضريبة، وكذلك البيانات الواردة في محضر الكشف خلال سبعة أيام من تأريخ تنظيم 
محضر الكشف، ولا يحق لممكمف الاعتراض عمى قرارات لجنة الكشف بعد دفعو 
ن القرارات التي تصدرىا ىذه المجنة قطعية ومن غير الممكن  الرسوم والضرائب، وا 

 .(ٚٗٔ)الطعن بيا أمام أية جية
ىناك منازعات  المنازعات الخارجة عف اختصاص المجاف الإدارية الضريبية: –ثالثاا 

 تتعمق بالضرائب تقع خارج اختصاص ىذه الجيات تتمثل بالآتي:
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يعرف الاتفاق الضريبي بأنو تصرف قانوني أو عمل إرادؼ يتم  التقدير بالتفاؽ: – 9

ربط الضريبة  بين المكمف بدفع الضريبة والإدارة الضريبية المختصة في شأن
وتحصيميا، وىذا التصرف القانوني أو العمل الإرادؼ يتم بالحوار بين أطراف الالتزام 
الضريبي، بيدف الوصول إلى توافق حول تحديد وعاء الضريبة، وانياء المنازعة 

 .(ٛٗٔ)الضريبية القائمة بينيما
عمى إن المشرع الضريبي قد عالج الاتفاق الضريبي بجانب واحد فقط، بنصو 

، أؼ (ٜٗٔ)موضوع  تقدير الدخل الذؼ يكون محلًا للاتفاق بين المكمف والسمطة المالية
إن الاتفاق يكون عمى موضوع  مقدار الدخل، ولا تنصرف إلّا بحدود ىذا الاتفاق ومن 
ثم فإن باقي مراحل التقدير تعد تقديراً اتفاقياً بمقدار السماحات وأسعار الضريبة ومقدار 

يائي، وىي ىنا تعد من المنازعات التي لم يعين مرجع لمطعن بيا ومن ثم الضريبة الن
بالإمكان الطعن بيا أمام القضاء الإدارؼ، لكون اعتبارات العدالة الضريبية تقتضي 
ن اتفق  افساح المجال أمام المكمفين بدفع الضرائب لممنازعة بمقدار الضريبة النيائي وا 

 .(ٓ٘ٔ)دخل الإجماليمع الإدارة الضريبية عمى مقدار ال
قد تصدر من الإدارة الضريبية  المنازعات التي ل تتعمق بتقدير الدخل والضريبة: – 2

قرارات لا تتعمق بتقدير الدخل أو الضريبة وتؤثر بالمراكز القانونية لممكمفين، ومن ثم لا 
تدخل باختصاص ىذه المجان، إذ إنيا منازعات ضريبية مستقمة عن عمميات التقدير 
التي يطعن بيا أمام ىذه الجيات، كما ىو الحال عندما تصدر الإدارة الضريبية قرارات 
بتأخير المكمف أو منعو من السفر أو قرارات تزويد الدوائر بمعمومات عن المكمف 

 .(ٔ٘ٔ)وقرارات الحجز الاحتياطي عمى أموال المكمف
ا التي تتخذ جراء عدم وكذلك القرارات المتعمقة بفرض الفوائد القانونية أو إلغائي

قيام المكمف بدفع الضريبة المستحقة في الموعد المحدد قانوناً، وىو ما أكدتو المجنة 
الاستئنافية الُأولى بعدم اختصاصيا بنظر ىذه المنازعات كونيا تضمنت مسائل خارج 

 .(ٕ٘ٔ)اختصاصيا
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وظفييا والأمر ذاتو ينطبق عمى الأعمال الصادرة من السمطة المالية أو أحد م

التي تمحق ضرراً بالمكمفين والذؼ يترتب عمييا المسؤولية المدنية نتيجة الأخطاء 
المرتكبة، والذؼ أكدتو المجنة الاستئنافية الُأولى في أحد قراراتيا أن نظر ىكذا مسائل 
يقع خارج اختصاصيا الذؼ يقتصر عمى النظر في تقدير الضريبة أو الغائيا أو 

وكذلك القرارات العامة الصادرة من الجيات  .(ٖ٘ٔ)ر السمطة الماليةتعديميا أو تأييد قرا
الإدارية المختمفة التي تتعمق بالضريبة والتي تكون بشكل أنظمة أو تعميمات أو ضوابط 
أو تعاميم وىي تتضمن مخالفة لقواعد القانون العادؼ، فكل ىذه القرارات خارج 

 .(ٗ٘ٔ)اختصاص ىذه المجان
ىناك منازعات تتعمق بالضرائب  ي لـ يعيف ليا مرجع لمطعف:المنازعات الت – 3

المشرع لم يعين ليا مرجعاً لمطعن كما في المنازعات الضريبية الناشئة عن تطبيق 
، التي ىي أحد أنواع الضرائب عمى (٘٘ٔ)ٕٕٔٓ( لسنة ٔٚقانون رسم الطابع رقم )

لمقول إن ىذه التسمية  التداول والتي أطمق عمييا المشرع تسمية )رسم(، وذىب بعضيم
غير سميمة من الناحية القانونية إذ إنيا في حقيقتيا ضريبة بكل ما تحممو ىذه الكممة 

 .  (ٙ٘ٔ)من معنى
إن المشرع العراقي في ىذا النوع من الضرائب لم يسند لأية جية قضائية كانت 

بيق أم إدارية ذات اختصاص قضائي، صلاحية نظر المنازعات التي تنشأ نتيجة تط
نما اقتصر الاعتراض لدػ الوزير المختص عند حصول غموض  أحكام ىذا القانون، وا 
أو خلاف في خضوع الورقة لمرسم أو تعيين مقداره، ولموزير أن يقرر خضوع الورقة 

 . (ٚ٘ٔ)لمرسم من عدمو أو تعيين مقدار الرسم الذؼ تخضع لو الورقة

تي لم يحدد ليا جية لنظر ، ال(ٛ٘ٔ)الأمر ذاتو ينطبق عمى ضريبة المبيعات
الاعتراضات التي تنشأ نتيجة تطبيق أحكام النصوص القانونية التي تنظميا، ومن ثم 
فإن عمى القضاء الإدارؼ أن يأخذ دوره في تسوية المنازعات الضريبية كافة، سواء 
ا التي رسم ليا القانون طريقاً للاعتراض عمييا أمام السمطة المالية أو التي لم يعين لي

مرجعاً لمطعن، بصفتو قاضييا الطبيعي واختصاصو ينسجم مع طبيعة ىذه 
 . (ٜ٘ٔ)المنازعات
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 محل اختصاص القضاء الإداري في المنازعات الضريبية  /المطمب الثاني

يعد الدور الذؼ يمارسو القضاء الإدارؼ بالرقابة عمى أعمال الادارة، التطبيق 
ياً لممواطنين جميعاً في المحاكمة بأنواعيا الأمثل لمبدأ حق التقاضي المكفول دستور 

ودرجاتيا المختمفة، لأن ىذه الرقابة تعد من أىم مقومات الدولة القانونية بما تمثمو من 
ضمانة فعالة وناجعة، ففعاليتيا تتجسد بخضوع الإدارة لمقانون، أما نجاعتيا فيما توفره 

سمطة العامة، والممجأ الذؼ يموذ من حماية لحقوق الأفراد وحرياتيم العامة من تعسف ال
إليو الفرد لإنصافو من إجراءات الإدارة المعيبة، فتحكم لو بإلغاء الاجراء أو تعويضو 

 . (ٓٙٔ)عما أصابو من الضرر أو بكلاىما
الأمر ذاتو ينطبق عمى ما يصدر من الإدارة الضريبية من إجراءات تتعمق 

عمييا المكمفون ويختص القضاء  بتطبيق أحكام القانون الضريبي، والتي يعترض
الإدارؼ بالفصل في المنازعات التي تنشأ نتيجة ذلك لأنو قاضييا الطبيعي. لذا يتعين 
عمينا بحث محل اختصاص القضاء الإدارؼ في ىذه المنازعات، ببيان النظريات التي 
تدعم ىذا الاختصاص وىذا ما سنتناولو في الفرع الأول، أما في الثاني فسنناقش 

 لمنازعات الضريبية الداخمة باختصاص القضاء الإدارؼ.ا

النظريات الداعمة لختصاص القضاء الإداري في المنازعات / الفرع الأوؿ
 الضريبية

بعد أن اتضح الُأسموب المعتمد في تحديد اختصاص القضاء الإدارؼ بنظر 
مشرع في المنازعات الضريبية، وتبين أن مسمك المشرع العراقي يختمف عما سمكو ال

قوانين الدول المقارنة، بإسناده الاختصاص بنظرىا إلى جيات إدارية يترأسيا قاض 
وتتكون من موظفين إداريين، وأن أساس مشروعية اختصاصيا ودستوريتو ىش، 
ويتضارب مع أحكام الدستور الحالي الذؼ كفل حق التقاضي ومنع تحصين القرارات 

مسائل معينة الأمر الذؼ يعني عدم اختصاصيا الإدارية من الطعن، وأن نطاقو محدد ب
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بنظر الكثير من المنازعات التي توصف بكونيا إدارية. ومن ثم فإن القاضي الطبيعي 
ليذه المنازعات يجب أن يأخذ دوره المحدد لو قانوناً الذؼ ينسجم مع طبيعتيا القانونية، 

ية أو الإفراط في والذؼ ييدف إلى تجنب التفريط في مصمحة المكمف وحقوقو المال
 مصمحة الخزينة العامة. 

إن اختصاص القضاء الإدارؼ بتسوية المنازعات الضريبية تدعمو قواعد 
ونظريات متعددة تسعى لتحقيق الغاية ذاتيا، تتمثل بنظرية الاختصاص ونظرية الطعن 

 الموازؼ ونظرية الأعمال المنفصمة:
عمى ىذه النظرية التي تدعم  لتسميط الضوء نظرية الختصاص القضائي: –أولا 

اختصاص القضاء الإدارؼ بتسوية المنازعات الضريبية دون غيرىا من الجيات 
الُأخرػ عمى حد سواء القضاء العادؼ أم المجان والييئات ذات الاختصاص القضائي، 
لذا يتعين عمينا تعريف الاختصاص ومن ثم بيان مجال تطبيق ىذه النظرية عمى 

 منازعات الضرائب.
إن الاختصاص ىو سمطة قضائية يتمتع بيا  تعريف الختصاص القضائي: – 9

قاض أو جية قضائية، ويخول ليا حق النظر والفصل في القضايا المرفوعة إلييا، 
وينتج عنو الانفراد بولاية القضاء أما بصفة العموم في الأمكنة والحوادث والأزمنة 

 .(ٔٙٔ)معينين أو حادثة معينةجميعيا، وأما في زمان ومكان 
وعمى وفق ىذا المفيوم تختمف عن فكرة الولاية القضائية والتي يراد بيا سمطة 
القضاء وتثبت لجميع المحاكم، ويتم توزيع ىذه الولاية بين الجيات القضائية المختمفة 
التي تختص كل واحدة منيا في القضايا التي ترفع أماميا وتختص بنظرىا حسب 

لمنازعة وطبيعتيا. فالولاية أعم من الاختصاص لأنيا سمطة الحكم عمى وفق نوعية ا
القانون والتي تمنح لممحاكم كافة، عمى عكس الاختصاص الذؼ ىو نصيب كل 

، ومن ثم فإن القضاء الإدارؼ ىو صاحب الاختصاص (ٕٙٔ)محكمة من ىذه الولاية
لتي تصدرىا الإدارة الضريبية العام بنظر سائر المنازعات الإدارية، ومنيا القرارات ا
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التي تتعمق بالوعاء الضريبي أو بإجراءات التحصيل أو أؼ إجراء آخر تنفيذاً لأحكام 

 . (ٖٙٔ)القانون الضريبي، وتطبيقاً لأؼ معيار معتمد عميو لتحديد ىذا الاختصاص
في ظل القوانين  مجاؿ تطبيق نظرية الختصاص عمى المنازعات الضريبية: -2 

ة التي حددت جيات إدارية لنظر الاعتراضات التي يثيرىا المكمفون عمى الضريبي
قرارات السمطة المالية في العراق، رأػ بعضيم إن الأعمال التي ترفض ىذه المجان 
النظر بيا لكونيا تخرج عن الاختصاص الموضوعي ليا عمى الرغم من كونيا تتعمق 

بة بالتعويض وغيرىا، فطبقاً لمقواعد بالشؤون الضريبية كفرض جزاءات مالية أو المطال
العامة فإن القضاء الإدارؼ يختص بنظرىا بوصفو صاحب الاختصاص الأصيل 
لمنظر بالطعون الإدارية كافة والذؼ يممك حق إلغاء القرارات الإدارية والتعويض عن 

 .  (ٗٙٔ)الأضرار التي قد تسببيا
ص الدستور التي كفمت ومن جانبنا نميل إلى ىذا الرأؼ لأنو ينسجم مع نصو 

حق التقاضي لمجميع ومن حق كل فرد المجوء إلى القضاء، وأن ىذه الجية ينسجم 
اختصاصاىا مع الطبيعة القانونية ليذه المنازعات، ومن ثم فإن القضاء الإدارؼ  
يختص بنظر المنازعات الضريبية كافة، عمى حد سواء الداخمة باختصاص المجان 

التي تخرج من اختصاصيا أو التي لم يعين ليا مرجع لمطعن الإدارية الضريبية أو 
 القضائي.

يراد بالدعوػ الموازية بأنيا الدعوػ التي تنظرىا جية  نظرية الدعوى الموازية: –ثانياا 
قضائية لا تدخل في ضمن القضاء الإدارؼ ليا الاختصاص في نظر دعوػ قضائية 

لتي يمكن أن يحصل عمييا صاحب وحسميا، وتكون نتيجة الحسم مشابية لمنتيجة ا
 .(٘ٙٔ)الشأن عند رفع دعواه ذاتيا أمام القضاء الإدارؼ 

بأن  )لفريير(وتطبيقاً ليذه النظرية في مجال المنازعات الضريبية، ذىب الفقيو 
الطعن الموازؼ في مثل ىذه المنازعات بإسناد الاختصاص بنظرىا إلى جيات أُخرػ 

اد من الطعن أمامو، يؤدؼ في النتيجة إلى أن الأفراد غير مجمس الدولة وحرمان الأفر 
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يرفعون قضايا متعددة بشأن قرار واحد معيب،  فأية جية أُخرػ غير مجمس الدولة لا 
تستطيع أن تحكم بإلغاء لائحة تفرض رسماً، ومن ثم فإن المكمف يرفع دعوػ مستقمة 

مجمس الدولة فإن بدعوػ  كمما طبقتيا الإدارة عميو، بينما في حال رفعت الدعوػ أمام
إلغاء واحدة يستطيع المكمف أن يتخمص من تمك اللائحة من دون أن يرفعيا مرة 

 .(ٙٙٔ)أُخرػ 
أما فيما يتعمق بتطبيق ىذه النظرية في العراق، فبعض الباحثين ذىب لمقول 
وعمى الرغم من أن المشرع لم ينص صراحة عمى طريق الطعن الموازؼ في قانون 

إلّا أنو تبنى ىذه الفكرة بشكل غير مباشر عندما أشار إلى عدم  مجمس الدولة،
اختصاص محكمة القضاء الإدارؼ بالقرارات التي رسم ليا القانون طريقاً لمطعن 

، فيذه العبارة الأخيرة تشير إلى فكرة الطعن الموازؼ بالحالات التي يعين (ٚٙٔ)فييا
رات الصادرة من الإدارة والتي تستبعد القانون ليا مرجعاً قضائياً يطعن أماميا بالقرا
 .(ٛٙٔ)بشكل صريح من رقابة محكمة القضاء الإدارؼ 

وترتيباً عمى ما تقدم، يتضح لنا أن ىذه الجيات التي حددىا المشرع كجية 
مختصة لنظر الطعون الضريبية ىي لجان إدارية ذات اختصاص قضائي وأن نظر 

إذ لا تتوافر فييا صفة الحياد والاستقلالية  المنازعات أماميا لا يصل لمرحمة التقاضي،
والتخصص، فضلًا عن أن الحكم الذؼ يصدر من ىذه المجان لا يؤتي بنتائج متعادلة 
لحكم دعوػ الإلغاء، والذؼ ينال الحجية المطمقة قبل الكافة، وبذلك لا تتحقق فكرة 

الجية المختصة الطعن الموازؼ عمى ىذه المنازعات، ومن ثم فإن القضاء الإدارؼ ىو 
 بنظرىا لكونو صاحب الاختصاص العام بنظر المنازعات الإدارية.

ابتكر ىذه النظرية مجمس الدولة الفرنسي وطبقيا  نظرية الأعماؿ المنفصمة: –ثالثاا 
عمى العقد الإدارؼ، لأن القرار المنفصل يسيم في تكوين ىذا العقد، كما أنو يميد 

مف بطبيعتو عن طبيعة ىذا العقد فيو لا يدخل في لإبراميا ويستيدف إتماميا، ويخت
 .(ٜٙٔ)نطاق الرابطة التعاقدية، ويمكن الطعن فيو بدعوػ الإلغاء
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أما في المجال الضريبي فيراد بالقرارات القابمة للانفصال بأنيا )القرارات التي لا 
تتصل مباشرة بإجراءات ربط أو تحصيل الضريبة، ولا يكون ليا تأثير مباشر عمى 

. والأصل أن منازعات (ٓٚٔ)الفريضة المالية سواء أكانت من الضرائب أو الرسوم(
القرارات الإدارية المركبة المرتبطة بالعمميات الضريبية تخضع لمنظام القانوني لمدعاوػ 
الضريبية، بصرف النظر عن الجية المختصة بنظرىا سواء كانت جية قضاء إدارؼ أم 

ئية، إلّا أن القضاء الفرنسي فرق بين تمك القرارات عادؼ أم جيات إدارية شبة قضا
المركبة المتصمة بالعمميات الضريبية وأُخرػ قابمة للانفصال ذاتياً وموضوعياً عن 
العممية الإدارية الضريبية، فضلًا عن القرارات العامة )الموائح أو القرارات التنظيمية( 

دعوػ الإلغاء ضدىا أمام القضاء  المتعمقة بالعممية الضريبية والتي بالإمكان قبول
 .(ٔٚٔ)الإدارؼ بصورة مستقمة عن الدعاوػ الضريبية

وذىب بعضيم إلى القول إن الأعمال التنظيمية التي تنشئ الضريبة أو التي 
تحدد الوعاء أو القيمة أو المعدل ليا، ىي أعمال منفصمة عن الدعوػ الضريبية التي 

رية وأما لممحاكم العادية تبعاً لمقانون الذؼ قد تخضع أما لاختصاص المحاكم الإدا
ينظم الجية المختصة بنظر ىذه المنازعات، ومن ثم فإن القضاء الإدارؼ ىو المختص 
بنظر ىذه الأعمال التنظيمية بصفتو قاضي القانون العام والمختص بنظر سائر 

 . (ٕٚٔ)المنازعات الإدارية
ة انطلاقاً من الحكم الذؼ أصدره وقد اتجو القضاء الفرنسي للأخذ بيذه النظري

، الذؼ أجاز الطعن في القرارات ٜ٘ٓٔ( سنة MARTINمجمس الدولة في قضية )
، وكذلك الأحكام الصادرة عند الطعن من قبل الغير عند (ٖٚٔ)الإدارية المنفصمة

الاعتراض عمى القرارات الإدارية الضريبية المركبة، كما في الحكم الصادر في قضية 
، وقضية )مدينة بريست( ٖٜٙٔ، وقضية )بمدية ديني( سنة ٜٔٔٔانو( سنة)بمدية ب

 .(ٗٚٔ)ٕٜٙٔ، وقضية )بمدية مودون( سنة ٜٙ٘ٔسنة 
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أما في العراق، فذىب بعضيم إلى أن بالإمكان الاقتباس من ىذه النظرية 
وتطبيقيا عمى الطعون الضريبية، إذ إن الكثير من المنازعات التي تتعمق بالضرائب 

لمجان الإدارية الضريبية نظرىا، عمى أساس أنيا واقعة خارج اختصاصيا، كما ترفض ا
في قرارات الإدارة الضريبية المتعمقة بفرض إضافات مالية أو القرارات التي تصدر من 
الإدارة أو من موظفييا وينجم عنيا ضرر بالمكمفين ويستحقون عمى أثرىا التعويض أو 

الإلغاء، وتطبيقاً ليذه النظرية فإن القضاء الإدارؼ ىو القرارات التي يشوبيا أحد عيوب 
المختص بتسويتيا لكونو قاضييا الطبيعي المختص بنظر سائر المنازعات 

 .(٘ٚٔ)الإدارية

 المنازعات الضريبية الداخمة باختصاص القضاء الإداري /الفرع الثاني
ية بعد أن بينّا أن ىناك نظريات ساندة لاختصاص القضاء الإدارؼ بتسو 

المنازعات الضريبية الناشئة عن تطبيق أحكام القوانين الضريبية، يتعين عمينا بحث 
المنازعات الضريبية التي يختص بنظرىا القضاء الإدارؼ، أما ما يخرج عن اختصاصو 
فارتأينا عدم الخوض في مضماره، واقتصار البحث عمى المنازعات التي يفصل بيا 

لضريبة وتحصيميا، ونظر الطعون عمى القرارات فقط والتي تتعمق بقرارات فرض ا
الإدارية الضريبية، وكذلك دعاوػ التعويض عن الضرر الناتج من أخطاء الإدارة 

 وموظفييا.
تعد مرحمة ربط أولا: المنازعات الضريبية المتعمقة بربط )فرض( الضريبة وتحصيميا: 

ني لمضريبة، إذ تعد ىاتان الضريبة وكذلك تحصيميا من المراحل الميمة في التنظيم الف
المرحمتان وما يثار بشأنيما من خلافات بين طرفي المنازعة من أىم مراحل العممية 

 الضريبية، الأمر الذؼ يتعين عمينا بحثيما بقسمين وكالآتي:

يراد بمنازعات ربط الضريبة الطعون القضائية  منازعات ربط )فرض( الضريبة: – 9
أثر قيام الإدارة الضريبية بإحدػ العمميات المتعاقبة التي التي ترفع أمام القضاء عمى 

تشارك بربط الضريبة، ولموصول إلى ربطيا ينبغي توافر الواقعة المنشئة ليا وتقدير 
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وعائيا وتطبيق السعر المنصوص عميو قانوناً عمى الإيرادات الخاضعة لمضريبة عند 

 . (ٙٚٔ)تحقق الواقعة المنشئة
ل في قوانين الدول محل المقارنة لمدلالة عمى تحديد إن مصطمح الربط استعم

الإدارة الضريبية المبالغ التي يطالب بيا المكمفون لتطبيق سعر الضريبة عمى المبمغ 
 .(ٚٚٔ)الصافي بعد تحديد مقدار الوعاء والإعفاءات

أما في العراق فإن المشرع لم يقف عمى مصطمح معين لمتعبير عن ىذا التحديد 
، وأُخرػ يستعمل (ٛٚٔ)فرض الضريبةشتى، فتارةً يستعمل مصطمح  بل سمك سبلاً 

. (ٓٛٔ)استيفاء الضريبة، فضلًا عن استعمالو لمصطمح (ٜٚٔ)تقدير الضريبةمصطمح 
وقد انتقد ىذا المسمك وعُد من عيوب الصياغة التشريعية التي تترك أثراً يؤدؼ إلى 

بعض ىذه المصطمحات لا الخلاف عند تفسير النصوص القانونية، فضلًا عن أن 
تعبر عن حقيقة الربط أو الخضوع لمضريبة كما في المصطمحين الأخيرين، ورأػ 
بعضيم أن مصطمح )فرض الضريبة( ىو الأقرب ليذه الدلالة وىو ينسجم مع صياغة 

 .(ٔٛٔ)المشرع الدستورؼ، ونحن نرجح ىذا الرأؼ ونوصي بإتباعو
وعين، الأول يتعمق بإلغاء الربط أو إن ىذه المنازعات تدور في أساسيا عمى ن

تخفيضو أو باسترداد الضريبة، أؼ تدور حول قرار الربط فيما يتضمنو من عناصر لا 
تتفق وأحكام القانون عمى حد سواء تعمقت بالخضوع لمضريبة أو من حيث مقدار الدين 

بما أو إجراءات الربط، وفي ىذه المرحمة تكون لمقاضي الضريبي سمطة تعديل الربط 
يتفق والعناصر المختمفة التي يتكون منيا المركز القانوني لممكمف، أما الثاني فيتعمق 
بطمبات تطبيق الحقوق والاعفاءات، والربط ىنا تم إجراءه عمى وفق أحكام القانون، إلّا 
أن واقعة استجدت أو تم تصرف يرتب عميو القانون أثراً يعد سبباً يوجب تدخل الإدارة 

ار أو سحبو عمى النحو الذؼ يتطمبو القانون، وىذه المنازعات تعد من لتعديل القر 
 .(ٕٛٔ)منازعات القانون العام
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والتشريعات الضريبية في الدول محل المقارنة قد حددت الجيات المختصة 
بنظر منازعات ربط الضرائب، ففي فرنسا عيد الاختصاص إلى القضاء الإدارؼ نظرا 

 .(ٖٛٔ)اريةلأن الطعن يتناول قرارات إد
أما في العراق فمقد أُسندت ميمة الفصل في ىذه المنازعات إلى المجان الإدارية 
التي نصت عمييا القوانين الضريبية، عمى الرغم من كونيا منازعات ذات طبيعة إدارية 
يختص بنظرىا القضاء الإدارؼ لذلك نأمل من المشرع التعجيل بإلغاء ىذه المجان لكي 

 .(ٗٛٔ)ن من المجوء إلى القضاءلا يُحرم المكمفو 
: إن العلاقة التي تنشأ بين الدولة والمكمفين بدفع الضريبة ىي منازعات التحصيل -2

علاقة مديونية مصدرىا القانون، وتنطوؼ عمى جانبين، الأول الطرف الدائن المتمثل 
ى ىذه بالإدارة الضريبية، والثاني الطرف المدين المتمثل بالمكمف بالضريبة ويطمق عم

العلاقة دين الضريبة، إذ يمتزم المكمف بدفع ما بذمتو من مبالغ نقدية بدون مقابل إلى 
 .(٘ٛٔ)الطرف الأول

إن ىذا النوع من المنازعات يتعمق بالتزام المكمف بالوفاء بدين الضريبية من 
جية  جية، وكذلك بالإجراءات التي تتخذىا الإدارة الضريبية لتنفيذ ىذا الالتزام جبراً من

. إذ (ٙٛٔ)أُخرػ، فأساس ىذه المنازعات يتعمق بإجراءات التحصيل جبراً عمى المكمفين
عندما تَشرعْ الإدارة الضريبية في تحصيل ىذا الدين تتخذ بمجموعة الإجراءات لضمان 
تحصيمو ونقل الضريبة من ذمة المكمف بدفعيا إلى الخزينة العامة وعمى وفق القواعد 

المطبقة في ىذا الصدد، كالحجز عمى أموال المدين الذؼ يسبقو  القانونية الضريبية
إعلان تنبيو بالأداء ومن ثم إنذاره بالحجز وىذه المرحمة تالية لمرحمة ربط الضريبة، 
وفي حال لم يقم المكمف بسداده طوعياً قد تثار الخلافات نتيجة الإجراءات التي تتخذىا 

 .    (ٚٛٔ)الإدارة 
شريعات الضريبية في الدول محل المقارنة من تحديد الجية وقد تباين موقف الت

المختصة بنظر ىذا النوع من المنازعات، ففي فرنسا تنقسم ما بين جيتي القضاء 
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الإدارؼ والعادؼ، إذ فرّق المشرّع الضريبي ما بين المنازعات التي تتعمق بقرار 

عمييا منازعات  التحصيل وتمك التي تتعمق بشكل قرار التحصيل، الُأولى أُطمق
التي ترفع عمى حسب التقسيم المعتمد في توزيع  )معارضة الإجبار عمى الأداء(

الاختصاص في المنازعات الضريبية إذا ما تعمقت بالضرائب المباشرة أو ضرائب عمى 
رقم الأعمال فيختص بنظرىا المحاكم الإدارية، أما التي تتعمق بمنازعات الضرائب غير 

نظرىا القضاء العادؼ. أما الثانية التي تتعمق بشكل قرار التحصيل المباشرة فيختص ب
فالجية المختصة بنظرىا ىي  )معارضة التحصيل الجبري(والتي تسمى بمنازعات 

 .(ٛٛٔ)القضاء العادؼ، بقطع النظر كانت ضرائب مباشرة أو غير مباشرة
صل بيذا وأما في العراق فإن القوانين الضريبية تباينت في مدػ اختصاص الف

النوع من المنازعات فقد عقد اختصاص الفصل بمنازعات تحصيل ضريبة الكمارك 
، في حين أن المجان الاستئنافية والييئة التمييزية في قانون (ٜٛٔ)لممحكمة الكمركية

ضريبة الدخل لم ينص عمى اختصاص ىذه المجان عمى حالة الاعتراض عمى صحة 
جراءات تحصيل دين الضريبة الأمر الذؼ يقتضي تدخلًا تشريعياً عاجلًا ( ٜٓٔ)قرار وا 

سناد الاختصاص بنظر ىذه المنازعات لمقضاء  بإلغاء ىذه المجان أياً كان نوعيا وا 
 الإدارؼ كونو قاضييا الطبيعي المختص والمحايد.

 المنازعات الضريبية المتعمقة بنظر الطعوف عمى القرارات الإدارية الضريبية: -ثانياا 
في ىذا النوع من المنازعات إلى إلغاء القرارات الإدارية غير المشروعة، ييدف المكمف 

عمى حد سواء فردية كانت أم تنظيمية التي تصدر من جانب الإدارة الضريبية خلال 
مراحل عمميات الضرائب، وعمى قدر تعمق المنازعة بإلغاء قرار إدارؼ فإن الجية 

، ومن ثم تطبق الأحكام العامة (ٜٔٔ)المختصة بنظرىا ىي محكمة القضاء الإدارؼ 
الواردة في قانون مجمس الدولة، ولبحث موضوع المنازعات التي تتعمق بالقرارات 

 الإدارية الضريبية يتعين عمينا تعريفيا ومن ثم بيان أنواعيا:
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تقوم الإدارة الضريبية وىي بسبيل القيام  تعريف القرارات الإدارية الضريبية: – 9

لأحكام القانون الضريبي بإصدار جممة من القرارات الإدارية تحدد فيو  بوظيفتيا تنفيذاً 
الشخص الخاضع لمضريبة ومقدار الضريبة التي يتوجب عميو أداؤىا لخزينة الدولة، 
ولقد حاول بعضيم وضع تعريف يحدد ىذه القرارات فعرفيا  بأنيا )قرارات صادرة عن 

موعة من الحقائق التي يتم التوصل إلييا الإدارة الضريبية تطبيقاً لمقانون في ظل مج
من خلال اتباع سمسمة من الطرق والإجراءات التي تمكنيا في النياية من الوصول 

. وذىب آخر إلى القول إنيا (ٕٜٔ)بشكل واقعي إلى تحديد وعاء الضريبة ومقدارىا(
الذؼ  القرارات الصادرة من جية الإدارة وىي تجسد إرادة المشرع وتحدد دين الضريبة

نشأ بالقانون الضريبي، والذؼ يتم التوصل إليو عن طريق دراسة طبيعة نشاط المكمف، 
 . (ٖٜٔ)ويشتمل عمى اسمو والوعاء الخاضع لمضريبة والسعر اللازم لمتطبيق

إن الملاحع في التعريفات آنفة الذكر أن مضمون ىذه القرارات يقتصر عمى تحديد    
ضريبة، في حين أن ميام الإدارة الضريبية وىي الشخص الخاضع لمضريبة ووعاء ال

بصدد تطبيق أحكام القانون الضريبي إصدار القرارات الإدارية بما ىو أوسع ما تم ذكره 
لتشتمل القرارات الإدارية النيائية كميا التي تتعمق بالشؤون الضريبية خلال مراحل 

التقدير الضريبي والقرارات العممية الضريبية، كالقرارات الإدارية التنظيمية وقرارات 
التمييدية القابمة للانفصال عن العممية الضريبية، وكذلك  قرارات الحجز الاحتياطي 
والتنفيذؼ وقرارات  تأخير المكمف أو منعو من السفر، والجزاءات المالية وغيرىا 

 الكثير.
لقرارات عميو نقترح التعريف الآتي لمقرارات الإدارية الضريبية التي نرػ بأنيا )ا

الإدارية النيائية التي تصدرىا الإدارة الضريبية وىي بصدد تطبيق أحكام القانون 
الضريبي، خلال مراحل عمميا ابتداء من قرار تقدير الضريبة وما يتضمنو من قرارات 

 فرعية، وصولًا لقرارات تحصيل دين الضريبة وما يتخمميا من قرارات فرعية(.
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بية شأنيا شأن أؼ قرار إدارؼ آخر يصدر من جية إن القرارات الإدارية الضري

الإدارة، يكون لو عناصر وأركان يتطمب توافرىا لكي يتصف بأنو قرار إدارؼ، ومن ثم 
يخضع لرقابة القضاء الإدارؼ. فالقرار الإدارؼ الضريبي يتمثل بكونو عملًا قانونياً تقوم 

ينة تتمثل فرض ضريبة معينة بو الإدارة الضريبية، تيدف منو إحداث آثار قانونية مع
أو إعفائيا أو تحصيميا أو أؼ إجراء آخر يتخذ تطبيقاً لمقانون الضريبي عمى شخص 
ما. وأن يكون ىذا العمل صادراً من جية إدارية وطنية، وكذلك يجب أن يصدر 
بالإرادة المنفردة للإدارة، إذ إن ىذه الصفة الجبرية ىي أساس تمتع الإدارة بحرية 

قرارات الضريبية من دون أن يتوقف عمى إرادة المتخاطبين لكون الأفراد إصدار ال
ممزمين بدفع الضرائب سواء قبموا بيا أم لم يقبموا، وكذلك يجب أن يكون القرار الإدارؼ 
الضريبي سميماً من الناحية القانونية بتوافر مقاومات صحة ىذا القرار بعدم وجود عيب 

 .(ٜٗٔ)خارجيةفي أحد أركانو الداخمية أو ال

تتعدد وتتنوع القرارات  أنواع القرارات الإدارية الضريبية القابمة لمطعف بالإلغاء: – 2
التي تصدرىا جية الإدارة الضريبية، عمى وفق طبيعة الزاوية التي ينظر إلييا ليذا 
القرار، فمن زاوية الأثر القانوني الذؼ يرتبو القرار الإدارؼ تصنف إلى قرار منشئة 

رػ كاشفة، أما من ناحية تكوينيا فيناك قرارات بسيطة وأُخرػ مركبة، وأما من وأُخ
جانب مدػ عموميتيا فتصنف إلى قرارات فردية وأُخرػ تنظيمية. وسنقتصر في ىذه 
الفقرة عمى بحث الجانب الأخير، كونو يثير الجدل في المجال الضريبي أكثر من 

أفراد معينين بذواتيم لتطبق عمى حالات  غيره، فالقرارات الفردية تصدر بحق  فرد أو
محددة، ومن ثم فإن ىذا القرار ينشئ أو يعدل أو يمغي مركزاً قانونياً لفرد معين، أما 
القرارات التنظيمية فإنيا تتضمن قواعد عامة مجردة تطبق عمى من تتوافر بو الشروط 

ماً الأشخاص الذؼ التي تنطبق عميو والتي تتضمنيا تمك القواعد ومن ثم لا يحدد مقد
 .(ٜ٘ٔ)تحكميم القواعد لا بذواتيم ولا بأسمائيم ومثاليا الأنظمة والتعميمات
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إن الطعن بالقرارات الإدارية الضريبية في قوانين الدول محل المقارنة مر 
بمراحل تباينت بين قبول دعوػ الإلغاء من عدمو، ففي فرنسا فقد مر الطعن بإلغاء 

بية بمرحمتين، الُأولى ىي مرحمة عدم جواز قبول دعوػ الإلغاء القرارات الإدارية الضري
بصفة مطمقة ضد أؼ قرار إدارؼ يتعمق بالضرائب فردياً كان أم تنظيمياً، استناداً إلى 
فكرة الدعوػ الموازية التي طالما تحقق مزايا دعوػ الإلغاء فلا محل لقبوليا أمام 

ة ىذه النظرية فيما يخص القرارات مجمس الدولة. والذؼ تبين فيما بعد عدم سلام
التنظيمية، إذ لا تتحقق النتائج ذاتيا التي تحققيا دعوػ الإلغاء. أما القرارات الفردية 
فكان مجمس الدولة يفرق بين وضع من يوجو القرار إليو وبين الوضع بالنسبة 

القابمة . إلّا أنو اتجو إلى توسيع نطاق رقابتو إلى تبني فكرة القرارات (ٜٙٔ)لمغير
جراءات الربط الضريبي،  للانفصال عن العمميات الإدارية المركبة كما في العقود وا 

( الذؼ أجاز النظر MARTINابتداء من الحكم الذؼ أصدره مجمس الدولة في قضية )
 .(ٜٚٔ)في القرارات القابمة للانفصال

حق قضاء أما المرحمة الثانية بدأت من أوائل القرن العشرين بعد التطور الذؼ ل
مجمس الدولة بالنسبة لتطبيق نظرية الدعوػ الموازية، بعدما تبين عدم تحقق ذات 
النتائج التي تحققيا دعوػ الإلغاء الأمر الذؼ انعكس عمى منازعات الضرائب، وبذلك 

( ٜ٘ٓٔأصبح بالإمكان الطعن بالقرارات التنظيمية بدعوػ الإلغاء ابتداء من عام )
ظم فرض الضرائب المباشرة، أما بالنسبة لمضرائب غير بخصوص القرارات التي تن

المباشرة فمم تقبل ىذه الدعاوػ إلّا عمى أثر صدور حكم محكمة التنازع الفرنسية في 
بتقرير اختصاص مجمس الدولة بالفصل في المنازعات المتعمقة  ٖٜٔٔشباط عام ٕٛ

 .(ٜٛٔ)باسترداد عوائد الدخولية
مسمك المشرع العراقي الذؼ لم يساير ما ىو في أما في العراق، فسبق أن بينا 

فرنسا، مع وجود نصوص قانونية أسندت الاختصاص إلى لجان إدارية تختص بمسائل 
معينة دون غيرىا، ومع صدور قانون إلغاء النصوص القانونية التي تمنع المحاكم من 
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ن الوضع سماع الدعاوػ التي تتعمق بالضرائب، ومع استمرار العمل بيذه المجان فإ

يحتاج إلى تدخل تشريعي بمعالجة ىذه النصوص غير الدستورية التي تسبب إرباكاً 
لممكمفين، ولكون الاعتراض أمام ىذه المجان لا يعد ضمانة كافية لحقوق المكمفين كما 
 ىي التي يحققيا قاضييا الطبيعي التي تنسجم طبيعتيا القانونية مع طبيعة اختصاصو.

تعد المسؤولية عن أعمال  عويض عف أعماؿ الإدارة الضريبية:منازعات الت -ثالثاا 
الإدارة تعد من الموضوعات الميمة في القانون الإدارؼ، فعمى الرغم من أىمية دعاوػ 
الإلغاء بوصفيا ضمانة حقيقية لحماية الأفراد ضد القرارات الإدارية المعيبة، الّا أنيا 

لإلغاء القرار الإدارؼ المعيب قد تترتب  تعد حماية غير كافية لأن في المدة السابقة
آثار يتعذر تداركيا، لاسيما أن دعوػ الإلغاء ليا طريق طعن قد يغمق بانقضاء الميعاد 
المحدد قانوناً، فضلًا عن اقتصارىا عمى الطعن بالقرارات الإدارية ولا يحمي الأفراد من 

 .(ٜٜٔ)الأعمال المادية للإدارة
ن دعوػ الإلغاء في المنازعات الضريبية من إن دعاوػ التعويض تختمف ع

حيث طبيعتيا وأىدافيا، فعمى قدر تعمق دعاوػ التعويض بمدػ مسؤولية الادارة عن 
الأضرار التي تصيب المكمفين عند تنفيذ أحكام القانون الضريبي، فإنيا تيدف إلى 

عوػ تحديد الخطأ الموجب لممسؤولية فضلًا عن التعويض تبعاً لو، في حين أن د
الإلغاء تيدف إلى التحقق من مدػ مشروعية القرارات التي تتخذىا الإدارة الضريبية 

 .(ٕٓٓ)قبل وأثناء وبعد العممية الضريبية
وحرؼ بالذكر إن مسؤولية الإدارة عن الأخطاء المرتكبة في أثناء ىذه العممية 

بد من توافرىا  تخضع للأحكام العامة لممسؤولية الإدارية، وىي تتطمب ثلاثة أركان لا
. فالخطأ (ٕٔٓ)لكي تتحقق ىذه المسؤولية، والتي تتمثل بالخطأ والضرر والعلاقة السببية

الموجب ليذه المسؤولية يفرق ما إذا كان شخصياً يتحمل الموظف مسؤوليتو أو كان 
خطأ مرفقياً تتحممو الإدارة، أما الضرر فيجب أن يكون ناشئاً عن خطأ الإدارة وأن 

راً ومؤكداً وأن يكون نتيجة مباشرة ليذا الخطأ، ومن ثم لا تسأل الإدارة عن يكون مباش
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الخطأ إذا كان  احتمالياً فمسؤولية الإدارة تنتفي إذا انعدمت الرابطة السببية بين خطأ 
الإدارة والضرر، كأن يكون ناتجاً عن سبب أجنبي كالقوة القاىرة أو خطأ الغير، إلّا أن 

كمياً إن كانت الإدارة قد أسيمت بخطئيا في أحداث الضرر،  ىذه الرابطة لا تنفي
 .(ٕٕٓ)فتمتزم بقدر من التعويض يتناسب مع الخطأ الذؼ أسيم في أحداث الضرر

إن الجية التي تنظر دعاوػ التعويض عن أعمال الإدارة الضريبية في قوانين 
مباشرة،  الدول محل المقارنة تختمف باختلاف الضرائب إن كانت مباشرة أم غير

 وكذلك عند نظرىا بصفة أصمية أم تبعاً لمقرار الإدارؼ.
ففي فرنسا ينظر بطمبات التعويض بصفة أصمية إلّا أن القضاء الفرنسي فرق 
بخصوص الضرائب المباشرة فيما إذا كان الخطأ يتعمق في ربط الضريبة أم تحصيميا، 

ي ربط الضريبة، أما في فيختص القضاء الإدارؼ بنظر دعاوػ المسؤولية عن الخطأ ف
التحصيل فينظر إلى أن ىذا الخطأ قد شاب قرار التحصيل الجبرؼ فيختص بو القضاء 
الإدارؼ، أما إن شاب إجراءات التحصيل فيختص بنظرىا القضاء العادؼ. وفي 
الضرائب غير المباشرة، فالقضاء الفرنسي المتمثل بمحكمة التنازع قد سارت ومنذ 

ة المختصة بنظر دعاوػ المسؤولية عن أعمال الإدارة عمى أن الجيٜٓٛٔسنة
الضريبية ىي القضاء العادؼ من دون التفرقة فيما إذا كان الخطأ يتعمق بالربط أو 

 .(ٖٕٓ)التحصيل بشرط أن يكون الخطأ غير قابل للانفصال عن العممية الضريبية
ومن ثم فإن أما في العراق فطمبات التعويض ترفع بصفة تبعية لطمبات الإلغاء، 

ىذه الطمبات بصفة أصمية لا تختص بيا محكمة القضاء الإدارؼ عمى خلاف ما ىو 
. (ٕٗٓ)مستقر عميو بكونو القضاء المختص بيا  سواء رفعت بصفة أصمية أم تبعية

وقيل في ىذا الشأن إن الجية المختصة بنظر المنازعات الضريبية التي تمتمك إمكانية 
والتعويض عن الأضرار التي تسببيا، ىي القضاء الإدارؼ الذؼ إلغاء القرارات الإدارية 

. ونحن (ٕ٘ٓ)يختص بالفصل في صحة القرارات الإدارية والذؼ يحكم بالتعويض تبعاً لو
نميل إلى ىذا القول ونأمل من المشرع أن يسند الاختصاص بنظر دعاوػ التعويض 
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ون بو إلى القضاء الإدارؼ عمى حد سواء بصفة أصمية أم تبعاً لمقرار الإدارؼ المطع

 لكونو قاضييا الطبيعي المختص والمحايد.
خلاصة المبحث، إن لاختصاص القضاء الإدارؼ بتسوية المنازعات الضريبية 
أساساً فمسفياً وقانونياً، تدعمو نظريات يعتد بيا وعمى وجو الخصوص في العراق، ولا 

يف لجان إدارية أُسند إلييا سيما أن القوانين الضريبية تتضمن نصوصاً تقضي بتأل
اختصاص نظر الاعتراضات التي يتقدم بيا المكمفون ضد القرارات الإدارية التي 
تصدرىا السمطة المالية، محددة بذلك اختصاصيا بمسائل معينة دون سواىا، الأمر 
الذؼ يخرج الكثير من المنازعات من نطاقيا، فضلًا عن مسائل أُخرػ لم يعين ليا 

ن. إن ىذا المسمك الذؼ سار عميو المشرع العراقي يتضارب مع  نظام مرجعا لمطع
القضاء المزدوج الذؼ رسم طريقاً لمطعن في المنازعات الإدارية أمام القضاء الإدارؼ 
سنادىا إلى ىذه  ومن ثم فإن الانتقاص من اختصاصاتو وحرمانو من نظر بعضيا وا 

ناداً لما تقدم  فإن القضاء الإدارؼ الجيات يتناقض مع منطق تأسيس ىذا النظام. واست
يجب أن يكون ىو الجية المختصة والمستقمة والمحايدة بتسوية مثل ىذا النوع من 
المنازعات ذات الطبيعة الإدارية، وقاضييا الطبيعي المختص بنظر المنازعات الإدارية 

 كافة.
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 الخاتمة:

تسوية المنازعات لقد توصل البحث في موضوع )مبدأ القضاء الإدارؼ في 
الضريبية( إلى نتائج متعددة و تشير إلى بعض المقترحات نطرحيما في فقرتين 

 مستقمتين:
 النتائج:  -أولا 
إن المنازعة الضريبية ىي الوسيمة القانونية الوحيدة أمام المكمفين بدفع الضرائب  – ٔ

دارة الضريبية وامتيازاتيا في مواجية الإدارة الضريبية، والتي تعيد التوازن المفقود بين الإ
 وبين المكمفين وحقوقيم.

إن العلاقة التي تنشأ بين الدولة والمكمفين ىي علاقة تنظيمية مصدرىا القانون  – ٕ
العام، وتستند إلى الالتزام الضريبي الذؼ عمى وفقو تمتزم الإدارة الضريبية بتنفيذ أحكام 

لتزام، كما يقع عمى عاتق المكمفين القانون الضريبي بوصفيا الطرف الدائن بيذا الا
 بصفتيم الطرف المدين الالتزام  بتسديد الضريبة المستحقة.

إن الفصل في المنازعات الضريبية في فرنسا يكون أمام جيتين ىما القضاء  – ٖ
العادؼ والقضاء الإدارؼ، فيختص القضاء العادؼ بنظر المنازعات المتعمقة بالضرائب 

مباشرة والضريبة عمى رقم الأعمال فيختص في نظرىا القضاء غير المباشرة، أما ال
الإدارؼ، وقد سوغ الفقو ىذا التوزيع إلى أسباب تاريخية عمى الرغم من أن القضاء 
الإدارؼ ىو صاحب الولاية العامة بنظر سائر المنازعات الإدارية ومن ضمنيا 

 المنازعات الضريبية.
مك ما سار عميو المشرع الفرنسي عند تحديد إن المشرع العراقي الاتحادؼ لم يس – ٗ

الجية المختصة بالفصل في المنازعات الضريبية، إذ أخرج العديد من المنازعات ذات 
الطبيعة الإدارية من اختصاص القضاء الإدارؼ ومن ضمنيا المنازعات الضريبية، 

يعات وأسند الاختصاص إلى لجان إدارية تتشكل من قضاة وغيرىم، كما تضمنت التشر 
الضريبية نصوصاً منعت المحاكم من سماع الدعاوػ المتعمقة بالضرائب وذلك لحين 
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صدور قانون تعديل قانون إلغاء النصوص القانونية التي تمنع المحاكم من سماع 

والذؼ ألغى ىذه النصوص، إلّا أنو لم يحدد مصير ىذه  ٕ٘ٔٓ( لسنة ٖالدعاوػ رقم )
ئية المختصة بنظر ىذه الدعاوػ، وذىبت الدراسة إلى المجان الإدارية ولا الجية القضا

ضرورة إسناد الاختصاص إلى القضاء الإدارؼ الذؼ ىو صاحب الاختصاص العام 
بنظر المنازعات الإدارية، ومن ثم يجب أن يختص دون غيره بالفصل بالمنازعات 

 الضريبية لكونو قاضييا الطبيعي. 
ق نص بشكل صريح في قانون مجمس شورػ إن المشرع في إقميم كوردستان العرا – ٘

عمى اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل في المنازعات  ٕٛٓٓ( لسنة ٗٔالإقميم رقم )
 الضريبية، ونعتقد إن ىذا التوجو سميم وينسجم مع طبيعة المنازعات الضرِيبية. 

ا لقد ثار خلاف فقيي بشأن التكييف القانوني لمجان الإدارية الضريبية إذ عدى – ٙ 
بعضيم لجاناً إدارية بحتو، وذىب آخرون إلى عدىا لجاناً قضائية، فيما رجح اتجاه 
ثالث كونيا لجاناً إدارية ذات اختصاص قضائي، وقد تبنت الدراسة ىذا الاتجاه الأخير 
مع ملاحظة إن نظرىا ليذه المنازعات لا يعدو أن يكون نظراً في تظممات إدارية لا 

 ة قضائية.ترقى لمرتبة ممارسة وظيف
توصمت الدراسة إلى أن القرارات التي تصدرىا المجان الإدارية الضريبية القائمة  – ٚ

حالياً لا تعدو أن تكون قرارات إدارية لا تحوز حجية الأمر المقضي بو، ومن ثم 
 فبالإمكان الطعن فييا أمام القضاء الإدارؼ بصفتو قاضي القانون العام.

الإدارية الضريبية محدود، إذ إن العديد من إن نطاق اختصاص المجان  – ٛ
المنازعات الضريبية تخرج عن اختصاصيا مما يفسح المجال أمام القضاء الإدارؼ أن 
يمارس دوره الحقيقي في نظر ىذا النوع من المنازعات والحفاظ عمى حقوق المكمفين 

 في مواجية امتيازات الإدارة الضريبية وتفعيل رقابتو عمى أعماليا.
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لقد كفل الدستور العراقي حق التقاضي لمجميع وأورد حظراً بمنع تحصين أؼ قرار  -ٜ

إدارؼ عن الطعن،  ومن ثم فإن ما نصت عميو بعض التشريعات الضريبية من كون 
 قرارات المجان الإدارية قطعية لا يمكن الطعن بيا يتضارب مع أحكام الدستور.

عبارة )مرجع لمطعن( الواردة في مجمس  تبين لنا أن الفقو غير متفق عمى تفسير -ٓٔ
الدولة، واختمفت كذلك توجيات القضاء في ىذا الشأن، فيناك من جعل ىذا الطعن 
يشمل الجيات الإدارية فضلًا عن الجيات القضائية التابعة لمقضاء، وىناك من 
حصرىا بالطعون القضائية استناداً إلى فيمو لمفع )طعن( بأنو محصور بالقضاء ومن 

 فأنو لا يكون إلّا أمام جيات قضائية وقد تبنت الدراسة ىذا الجانب.  ثم
توصمت الدراسة إلى وجوب عقد الاختصاص بتسوية المنازعات الضريبية إلى   - ٔٔ

القضاء الإدارؼ في العراق، لأن ذلك ينسجم مع نظاميا القانوني ويحفع حقوق أطرافيا 
يعتد بيا في القانون الإدارؼ، مثل نظرية ولاسيما أن ثمة نظريات داعمة ليذا التوجو 

الاختصاص ونظرية الأعمال المنفصمة ونظرية الدعوػ الموازية. وما يسوغ ىذا التوجو 
ىو أن عقد الاختصاص لمقضاء الإدارؼ بنظر المنازعات الضريبية يؤدؼ إلى الحفاظ 

تتباين فييا  عمى مبدأ المشروعية وتأمين التوازن المفقود في العلاقة الضريبية الذؼ
المراكز القانونية لكلا الطرفين، وذلك لكون الإدارة الضريبية تتمتع بامتيازات السمطة 
العامة في مواجية الطرف الضعيف المتمثل بالمكمف، ومن ثم يشكل القضاء الإدارؼ 
ضمانة ناجعة لحقوق المتقاضين لمحفاظ عمى مصالحيم المتمثمة بتحقيق المصمحة 

لمصمحة الخاصة لممكمفين، ومن ناحية أخرػ فإن أحكام القضاء العامة لمدولة وا
الإدارؼ تحوز حجية الأمر المقضي بو، ومن ثم يقع عمى عاتق الإدارة الضريبية 

لّا تعرضوا لممسائمة القانونية.  والمكمفين الالتزام بتنفيذىا وا 
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دم المقترحات من خلال النتائج التي تم استعراضيا يمكننا أن نق المقترحات: -ثانياا 

 الآتية:
نقترح عمى المشرع العراقي إلغاء جميع المجان الإدارية أياً كان شكميا ونوعيا  – ٔ

التي منحت سمطة الفصل في المنازعات الضريبية، وفسح المجال أمام القضاء الإدارؼ 
 لكي يقوم بدوره الطبيعي بصفتو قاضي القانون العام المختص والمستقل والمحايد.

رح عمى المشرع العراقي حل الإشكالية المتعمقة بكممة الطعن الواردة في المادة نقت – ٖ
( ٘ٙ( من قانون مجمس الدولة رقم )ٚ( من الدستور، والفقرة )رابعاً من المادة ٓٓٔ)

المعدل، بتعديل المواد المشار إلييما في السابق وبنص صريح من خلال  ٜٜٚٔلسنة 
 كممة )طعن( الموجودة حالياً.استبدال عبارة )الطعن القضائي( ب

نقترح إيراد نص في قانون مجمس الدولة يحدد بوضوح الجية المختصة بنظر  – ٗ
المنازعات الإدارية عموماً بما فييا المنازعات الضريبية، وىذه الجية ىي القضاء 

)يكوف القضاء الإداري ىو القاضي الإدارؼ. ونقترح أن يكون النص بالشكل الآتي: 
المختص دوف غيره بنظر سائر المنازعات الإدارية بصفتو قاضي القانوف الطبيعي 

 العاـ، بما فييا المنازعات المتعمقة بالضرائب(.
استكمالًا لمنص الذؼ اقترحناه في الفقرة السابقة نوصي بتحديد اختصاص القضاء  – ٘

الإدارؼ بنظر المنازعات الضريبية بنصوص تشريعية واضحة في التشريعات 
 يبية، أُسوة بما انتيجو المشرع الفرنسي. الضر 

نقترح عمى المشرع العراقي أن يسمك ما سار عميو المشرع الفرنسي  بتبني المعيار  – ٙ
العام القائم عمى عنصرؼ المرفق العام والسمطة العامة، لتحديد المنازعات الإدارية ومن 

الطابع الإدارؼ كميا ثم تحديد اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل في المنازعات ذات 
 ومن ضمنيا المنازعات الضريبية.

لمحد من حالات الانتقاص والتضييق من اختصاصات القضاء الإدارؼ بشكل  – ٚ
عام التي تنص عمييا التشريعات العادية، ندعو المشرع إلى النص في الدستور عمى 
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ىذا الصدد،  المجال المحجوز لمقضاء الإدارؼ معززين رأؼ من سبقنا من الباحثين في

)مجمس ( من دستور العراق الحالي لتكون بالآتي: ٔٓٔونقترح تعديل نص المادة )
الدولة جية قضائية مستقمة، يختص دوف غيره بالفصل بسائر المنازعات الإدارية، 
ويتولى وحده الإفتاء ومراجعة وصياغة مشروعات القوانيف والقرارات ذات الصفة 

 نوف اختصاصاتو الأخرى(.التشريعية، عمى أف يحدد القا
( من قانون ضريبة الدخل رقم ٓٗو ٜٖو ٖٛو ٖٚو ٖٙو ٖ٘نقترح إلغاء المواد ) -ٛ
، والنص بشكل صريح عمى اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل ٕٜٛٔ( لسنة ٖٔٔ)

 في الطعون الضريبية، ونقترح عمى المشرع العراقي النص الآتي:
و في الييئات التابعة ليا في المحافظات تسمى )أولا: تشكل ىيئة في وزارة المالية أ 

بالييئة العتراضية تتألف مف ثلاثة موظفيف مف ذوي الخبرة عمى أف يكوف أحدىـ 
حاصلاا عمى شيادة أولية في القانوف، تنظر في العتراضات التي يقدميا المكمفوف 

لقانوف إذا عمى القرارات الصادرة مف السمطة المالية والتي تتعمق بتطبيق أحكاـ ا
اعتقد أف القرار مجحف بحقو خلاؿ واحد وعشريف يوماا مف تاريخ تبميغو بالقرار 

 المذكور.
ثانياا: تختص محكمة القضاء الداري في الدعاوى الناشئة عف تطبيق أحكاـ ىذا 
القانوف، ويحق لكل مف المكمف المعترض ووزير المالية إضافة لوظيفتو الطعف في 

 المحكمة الإدارية العميا(.القرار الصادر لدى 
( لسنة ٕٙٔ( من قانون ضريبة العقار رقم ) ٕٓنقترح إلغاء المادة ) – ٜ

المعدل، والنص بشكل صريح عمى اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل في ٜٜ٘ٔ
 الطعون الضريبية، كما نقترح أن يكون النص:

ا في المحافظات تسمى أولا: تشكل ىيئة في وزارة المالية أو في الييئات التابعة لي)
بالييئة العتراضية تتألف مف ثلاثة موظفيف مف ذوي الخبرة عمى أف يكوف أحدىـ 
حاصلاا عمى شيادة أولية في القانوف، تنظر في العتراضات التي يقدميا المكمفوف 
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عمى القرارات الصادرة مف السمطة المالية والتي تتعمق بتطبيق أحكاـ القانوف إذا 

رار مجحف بحقو في خلاؿ ثلاثيف يوماا مف تأريخ تبميغو بالقرار اعتقد أف الق
 المذكور.

ثانياا: تختص محكمة القضاء الإداري في الدعاوى الناشئة عف تطبيق أحكاـ ىذا 
القانوف، ويحق لكل مف المكمف المعترض ووزير المالية إضافة لوظيفتو الطعف 

 بالقرار الصادر لدى المحكمة الإدارية العميا(.
( لسنة ٘ٛ( من قانون تقدير قيمة العقار ومنافعو رقم )ٜنقترح إلغاء المادة ) – ٓٔ

المعدل، والنص بشكل صريح عمى اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل في  ٜٛٚٔ
 الطعون الضريبية، كما نقترح أن يكون النص بالشكل الآتي: 

في المحافظات تسمى  )أولا: تشكل ىيئة في وزارة المالية او في الييئات التابعة ليا
بالييئة العتراضية تتألف مف ثلاثة موظفيف مف ذوي الخبرة عمى أف يكوف أحدىـ 
حاصلاا عمى شيادة أولية في القانوف، تنظر في العتراضات التي يقدميا المكمفوف 
عمى القرارات الصادرة مف السمطة المالية والتي تتعمق بتطبيق أحكاـ القانوف إذا 

ار مجحف بحقو خلاؿ واحد وعشريف يوماا مف تأريخ تبميغو بالقرار اعتقد أف القر 
 المذكور.

ثانياا: تختص محكمة القضاء الإداري في الدعاوى الناشئة عف تطبيق أحكاـ ىذا 
القانوف، ويحق لكل مف المكمف المعترض ووزير المالية إضافة لوظيفتو لمطعف 

 (.بالقرار الصادر لدى المحكمة الإدارية العميا
المعدل،  ٜٗٛٔ( لسنة ٖٕ( من قانون الكمارك رقم )ٗٚنقترح إلغاء المادة ) – ٔٔ

والنص بشكل صريح عمى اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل في الطعون الضريبية، 
 كما نقترح أن يكون النص بالشكل الآتي:
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)أولا: تشكل ىيئة في الدائرة الكمركية تسمى الييئة العتراضية تتألف مف ثلاثة 

وظفيف مف ذوي الخبرة عمى أف يكوف أحدىـ حاصلاا عمى شيادة أولية في م
 القانوف.

ثانياا: لممكمف بعد تبميغو بالقرار الصادر أف يقدـ اعتراضاا خطياا لدى الييئة 
العتراضية المنصوص عمييا في الفقرة أولا، إذا اعتقد أف القرار مجحف بحقو خلاؿ 

ار المذكور مثبتاا أسباب اعتراضو والتعديل الذي سبعة أياـ مف تاريخ تبميغو بالقر 
 يطمبو وعميو أف يقدـ البيانات اللازمة لإثبات اعتراضو.

ثالثاا: تختص محكمة القضاء الإداري في الدعاوى الناشئة عف تطبيق أحكاـ ىذا 
القانوف، ويحق لكل مف المكمف المعترض ووزير المالية إضافة لوظيفتو الطعف 

 لدى المحكمة الإدارية العميا(.بالقرار الصادر 
( ٘ٛ( من قانون تقدير قيمة العقار ومنافعو رقم )ٜو ٛنقترح إلغاء المادتين )  -ٕٔ

المعدل، والنص بشكل صريح عمى اختصاص القضاء الإدارؼ بالفصل  ٜٛٚٔلسنة 
 بالطعون الضريبية، كما نقترح أن يكون النص بالشكل الآتي:

لتسجيل العقاري المختصة تسمى الييئة العتراضية )أول: تشكل ىيئة في دائرة ا
تتألف مف ثلاثة موظفيف مف ذوي الخبرة عمى أف يكوف أحدىـ حاصلاا عمى شيادة 

 أولية في القانوف.
ثانيا: لممكمف بعد تبميغو بالقرار الصادر أف يقدـ اعتراضاا خطياا لدى الييئة 

عتقد أف القرار مجحف بحقو خلاؿ العتراضية المنصوص عمييا في الفقرة أولا، إذا ا
سبعة أياـ مف تاريخ تبميغو بالقرار المذكور مثبتاا أسباب اعتراضو والتعديل الذي 

 يطمبو وعميو أف يقدـ البيانات اللازمة لإثبات اعتراضو.
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ثالثاا: تختص محكمة القضاء الإداري في الدعاوى الناشئة عف تطبيق أحكاـ ىذا 

كمف المعترض ووزير المالية إضافة لوظيفتو الطعف القانوف، ويحق لكل مف الم
 بالقرار الصادر لدى المحكمة الإدارية العميا(.

( لسنة ٔٚ( من قانون رسم الطابع رقم )٘ٔندعو المشرع إلى تعديل المادة ) – ٖٔ
والنص بشكل صريح عمى اختصاص القضاء الإدارؼ في الفصل في الطعون  ٕٕٔٓ

ىذا القانون، كما نقترح أن يكون النص بالشكل الآتي:  التي تثار بسبب تطبيق أحكام
)تختص محكمة القضاء الإداري في الدعاوى الناشئة عف تطبيق أحكاـ ىذا القانوف، 
ويحق لكل مف المكمف المعترض ووزير المالية إضافة لوظيفتو الطعف بالقرار 

 الصادر لدى المحكمة الإدارية العميا(.
ين المؤقتة المتعمقة بضريبة المبيعات عمى اختصاص نقترح النص في القوان – ٗٔ

القضاء الإدارؼ بالفصل في الطعون التي تثار بسبب تطبيق أحكام ىذا القانون، كما 
نقترح أن يكون النص بالشكل الآتي: )تختص محكمة القضاء الإدارؼ في الدعاوػ 

ووزير المالية  الناشئة عن تطبيق أحكام ىذا القانون، ويحق لكل من المكمف المعترض
 إضافة لوظيفتو الطعن بالقرار الصادر لدػ المحكمة الإدارية العميا(.

 
 
 
 
 
 
 



 

293 

 

 أ.ـ.د. سميـ نعيـ خضير   باحث. عمي عبد الواحد      اختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية 

 
 اليوامش

أحمد نجيب قربي، القاضي الطبيعي )دراسة مقارنة بيف الشريعة الإسلامية والقانوف (9)
 .433، ص2195، 4، العدد39الوضعي(، بحث منشور في مجمة الحقوؽ، المجمد

سرور، الشرعية الدستورية وحقوؽ الإنساف في الإجراءات الجنائية، د. أحمد فتحي ( 2)
وما بعدىا، نقلاا عف: د. ىيثـ حامد المصاروة،  337، ص9993دار النيضة، القاىرة، 

، الحامد، عماف، بدوف سنة نشر، 9أصوؿ المحاكمات العمالية بيف القبوؿ والرفض، ط
 .79ص

عي وضمانات المحاكمة العادلة في القانوف د. اعبودة الكوني، فكرة القاضي الطبي( 3)
 .79، ص2196الميبي، مجمة الجتياد القضائي، العدد الثالث عشر، كانوف الأوؿ

، 9997د. صلاح سالـ جوده، القاضي الطبيعي، دار النيضة العربية، الإسكندرية، ( 4)
حسف  محمد مصطفى السيد عبد العميـ و الصافي السيد عباس حسيف و، نقلاا عف: 23ص

السيد حسف نور الديف، القضاء الإداري في ميزاف التخصص القضائي) دراسة خاصة 
بمحكمة الأحزاب(، مجمة الحقوؽ والبحوث القانونية والقتصادية، كمية الحقوؽ، جامعة 

 .99، ص2191الإسكندرية، العدد الثاني، 
قتصادية، العدد الأوؿ، د. فؤاد العطار، كفالة حق التقاضي، مجمة العموـ القانونية وال( 5)

، نقلاا عف:  د. حامد منصور الفيتوري، القاضي الطبيعي، 627، ص9959كانوف الثاني 
، جامعة مصراتو، كمية القانوف، 2، العدد9بحث منشور في مجمة البحوث القانونية، المجمد 

 .996، ص2194ابريل 
و حسف السيد حسف محمد مصطفى السيد عبد العميـ و الصافي السيد عباس حسيف ( 6)

 .613نور الديف، مصدر سابق، ص
د. طمعت يوسف خاطر، استقلاؿ القضاء حق الإنساف في المجوء إلى قضاء مستقل، ( 7)
 وما بعدىا. 29، ص2194، دار الفكر والقانوف، المنصورة، 9ط
 .618محمد مصطفى السيد عبد العميـ وآخروف، مصدر سابق، ص( 8)
، المركز العربي 9السمطة القضائية في النظاـ الفدرالي، ط د. رافع خضر صالح شبر،( 9)

 .49، ص2197لمنشر والتوزيع، القاىرة، 
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، بدوف 9سفياف عبدلي، ضمانات استقلالية السمطة القضائية بيف الجزائر وفرنسا، ط( 91)

 .915، ص2199دار نشر، 
طبيعي، بحث مقدـ حق المواطف العربي في المجوء إلى قاضيو ال عبيد،د. محمد كامل ( 99)

في المؤتمر الثاني لمعدالة بعنواف )دعـ وتعزيز استقلاؿ القضاء(، كمية الحقوؽ، جامعة 
 .99القاىرة،  مصدر سابق، ص

عبد المجيد أحمد حسف المقف، النقص التشريعي وسمطات القاضي الإداري في ( 92)
ضاء الإداري، مجمس مواجيتو، بحث مقدـ في الممتقى العممي الثاني للاتحاد العربي لمق

 .3، ص2197الدولة، جميورية مصر العربية، 
رائد ناجي الجميمي، القضاء الضريبي ومجالتو في ظل القانوف العراقي، أطروحة ( 93)

 .25، ص 2114دكتوراه مقدمة إلى جامعة النيريف كمية الحقوؽ، 
في فمسطيف، رجاء أحمد محمد خويمد، الطعف القضائي في منازعات ضريبة الدخل ( 94)

 .37، ص2114رسالة ماجستير، كمية الدراسات العميا، جامعة النجاح الوطنية، فمسطيف، 
د. رائد حمداف المالكي، الوجيز في القضاء الإداري، مكتبة السنيوري، بيروت، ( 95)

 .21، ص2198
ر رائد ناجي أحمد الجميمي، القضاء الضريبي ومجالتو في ظل القانوف العراقي، مصد( 96)

 .22سابق، ص
 .32رجاء أحمد محمد خويمد، مصدر سابق، ص( 97)
د. عبد الباسط عمي جاسـ الزبيدي، العدالة الضريبية )دراسة مقارنة(، المكتب ( 98)

 .29، ص2194الجامعي الحديث، الإسكندرية،
، منشورات زيف 9رنا حسيف حطيط، عدالة الضريبة عمى القيمة المضافة، ط( 99)

 .26، ص2196، الحقوقية، بيروت
حسيف كامل وداعة، العدالة الضريبية في ظل الضرائب المباشرة )دراسة مقارنة(، ( 21)
 وما بعدىا. 266، ص2196، منشورات زيف الحقوقية، بيروت 9ط
د. محمد عمي عوض الحرازي، ، المنازعات الضريبية ووسائل إنيائيا )دراسة مقارنة(، ( 29)

 .61، ص2192 دار النيضة العربية ، القاىرة،
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 .38رجاء أحمد محمد خويمد، مصدر سابق، ص( 22)
د. سراج الديف شوكت خير الله، الختصاص النوعي لمحكمة القضاء الإداري في ( 23)

 .296، ص2199، مكتبة القانوف المقارف، بغداد 9العراؽ) دراسة مقارنة(، ط
ضاء المحكمة د. اكرامي بسيوني عبد الحي خطاب، المبادئ الضريبية في ق( 24)

 .74، ص2192الدستورية، المكتب الجامعي الحديث، الإسكندرية، 
د. محمود عبد عمي الزبيدي، النظاـ القانوني لنقضاء الدعوى الإدارية مف دوف ( 25)

، 2198، المركز العربي لمنشر والتوزيع، القاىرة، 9الحكـ بالموضوع )دراسة مقارنة(، ط
 .383ص
القضاء الضريبي ومجالتو في ظل القانوف العراقي، مصدر  رائد ناجي الجميمي،( 26)

 .28سابق، ص
، آليات حسـ المنازعات الضريبية في إطار قانوف ضريبة الدخل ( 27) غادة حياوي لزـ

، 2198)دراسة مقارنة(، رسالة ماجستير، كمية القانوف والعموـ السياسية، جامعة كركوؾ، 
 .993ص
، منشورات زيف 9، مبادئ وأحكاـ القضاء الإداري، طد. محمد طو حسيف الحسيني( 28)

 .917، ص2198الحقوقية، بيروت، 
تجدر الإشارة إلى أف الدوؿ محل المقارنة نصت عمى مبدأ الفصل بيف السمطات ( 29)

وضماف استقلاؿ السمطة القضائية في دساتيرىا النافذة، ففي فرنسا أخذت في دستور عاـ 
مق بيف السمطات وسارت الدساتير التي أعقبت ىذيف مبدأ الفصل المط9795و  9799

(، عمى الفصل بمفيومو النسبي، أما دستور 9946إلى دستور 9799الدستوريف مف )
وحسب قوؿ دي   فرجيو ) إننا نجد في الوقت الحاضر فصلاا بيف السمطات غير  9958

طات(، متساو ويتعمق بمزية التصنيف والتسمسل بيف السمطات وليس فصل بيف السم
ويتحقق ذلؾ مف خلاؿ علاقة السمطة التنفيذية بالسمطة القضائية بمقتضى صلاحية تعييف 

، لممزيد 9958( مف دستور فرنسا لعاـ 65أعضاء المجمس الأعمى لمقضاء وفقا لممادة )
ينظر إلى ىشاـ جميل إبراىيـ الزبيدي، مبدأ الفصل بيف السمطات وعلاقتو باستقلاؿ القضاء 

، 2192راسة مقارنة(، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة المستنصرية، في العراؽ)د
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. أما في مصر والعراؽ فمقد نص بشكل صريح عمى مبدأ الفصل بيف السمطات 49ص

( مف دستور مصر 94، 5وضماف استقلاؿ السمطة القضائية ينظر في ذلؾ إلى: المادة )
 .2115سنة (مف الدستور العراقي ل47، 99، والمادة)2194لسنة 

(30) Michel Rousset et Olivier Rousset, Droit administratif, ll, Le 
contentieux administratif Deuxie`me Édition, DE GRENOBLE, 
2004, P10.  

د. عمي يوسف الشكري، د. عامر عبد زيد الوائمي، د. مصطفى فاضل الخفاجي، مبدأ ( 39)
مسفي السياسي الحديث، بحث منشور في مجمة مركز الفصل بيف السمطات في الفكر الف

 .5، ص2، العدد7، المجمد 2197بابل لمدراسات الإنسانية، 
لطيف مصطفى أميف، مبدأ الفصل بيف السمطات ووحدتيا وتطبيقيا في الدساتير ( 32)

العراقية، )دراسة تحميمية مقارنة(، مكتب الفكر والتوعية للاتحاد الوطني الكردستاني، 
 وما بعدىا. 994، ص2117انية، سميم

ساءة استعمالو، ط  (33) ، مكتبة 9صييب دحاـ عيادة المعاضيدي، حق التقاضي وا 
 .916، ص2195القانوف والقضاء، بغداد، 

، دار نيبور لمطباعة والنشر 9د. مازف ليمو راضي، أصوؿ القضاء الإداري، ط( 34)
 .82، ص2196والتوزيع، بغداد، 

، دار الفكر 9براىيـ المسمماني، الوسيط في القضاء الإداري، طد. محمد أحمد إ( 35)
 .64، ص2196الجامعي، الإسكندرية، 

 .67، ص2191د. مازف ليمو راضي، القضاء الإداري، مطبعة جامعة دىوؾ، ( 36)
خالد رشيد عمي، ولية القضاء الإداري في التشريع العراقي الحديث بيف التقميص ( 37)

، ، 2191، السنة 6،7ر في مجمة الحقوؽ، المجمد الثاني، العدد والحرماف، بحث منشو 
 .936ص 

(، المنشور في موقع المحكمة 2197/اتحادية/85لممزيد ينظر إلى القرار المرقـ )( 38)
 ، وقت26/2/2199تاريخ الزيارة   )www.iraqfsc.iq ) التحادية العميا عمى الرابط

 ظيرا. 9:11الزيارة 

http://www.iraqfsc.iq/
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د. سميماف محمد الطماوي، القضاء الإداري، الكتاب الأوؿ، قضاء الإلغاء، دار الفكر ( 39)

. ود. غازي فيصل ميدي و د. عدناف عاجل عبيد، القضاء 44، ص9976العربي، 
 .999، ص2197، منشورات مكتبة دار السلاـ القانونية، النجف، 3الإداري، ط

، شركة مطابع الطوبجي 2البنا، الوسيط في القضاء الإداري، ط د. محمود عاطف( 41)
 .936، نقلاا عف: خالد رشيد عمي، مصدر سابق، ص 86، ص9999التجارية، القاىرة، 

 ينظر إلى قرار المحكمة التحادية ذاتو.( 49)
د. إدريس حسف محمد، مبدأ الفصل بيف السمطات ودوره في حماية الحقوؽ والحريات ( 42)

، أيار 4، العدد59ة، بحث منشور في مجمة جامعة تكريت لمعموـ الإنسانية، المجمد العام
 .256، ص2118

د. عمي ىادي عطية اليلالي، مشروعية اختصاص المجاف الإدارية في نظر الطعوف ( 43)
الضريبية ودستوريتو ونطاقو، بحث منشور في مجمة القانوف لمدراسات والبحوث القانونية، 

 .97، ص2192، سنة 4، جامعة ذي قار، العدد كمية القانوف 
 النافذ. 2115( مف الدستور العراقي لسنة 47ينظر إلى المادة )( 44)
ىشاـ جميل إبراىيـ الزبيدي، مبدأ الفصل بيف السمطات وعلاقتو باستقلاؿ القضاء في ( 45)

 .21العراؽ، مصدر سابق ص
الدستورية في اثنيف وعشريف  د. سعدى محمد الخطيب، حقوؽ الإنساف وضماناتيا( 46)

 .42، ، ص2199، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت، 9دولة عربية)دراسة مقارنة(، ط
د. أكرـ فاضل سعيد القصير، المعيف في دراسة التأصيل القانوني لحق اللتجاء إلى ( 47)

وزيع، ، المركز العربي لمنشر والت9الوساطة كحل بديل لمنزاعات المدنية والتجارية، ط
 .96، ص2198القاىرة، 

د. أشرؼ عبد الفتاح أبو المجد محمد، موقف قاضي الإلغاء مف سمطة الإدارة في ( 48)
 .491تسبيب القرارات الإدارية، بدوف دار نشر، بدوف سنة نشر، ص

د. ماجد راغب الحمو، النظـ السياسية والقانوف الدستوري، منشأة المعارؼ، ( 49)
 .774، ص2115الإسكندرية، 
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د. خالد فايز الحويمة، مبدأ حق التقاضي )دراسة مقارنة(، لموقف القضاء مف نظرية ( 51)

الكويت(، بحث منشور في  أبحاث المؤتمر  -مصر -اعماؿ السيادة وفكرة التحصيف )فرنسا
الجزء  -2، ممحق خاص، العدد2197السنوي الرابع، القانوف أداة للإصلاح والتطوير، 

 .86الثاني، ص
(51)Selon l`article(198), Livre des procédures fiscales Version 
consolidée au 1 septembre 2019. 

عمى أف ) التقاضي حق مصوف  2115/ ثالثاا( مف دستور 99تنص المادة )( 52)
 ومكفوؿ لمجميع(.

د. عمي ىادي عطية اليلالي، مشروعية اختصاص المجاف الإدارية في نظر الطعوف   (53)
 .98، ص2192ريبية ودستوريتو ونطاقو، مصدر سابق، الض
د. عامر زغير محيسف، و د. كماؿ جواد كاظـ، و حيدر عرس عفف، الحق في ( 54)

المجوء إلى القاضي الإداري، بحث منشور في مجمة الكوفة لمعموـ القانونية والسياسية، 
 .277، ص2196، سنة 27العدد 

عمى أف ) يحظر النص في القوانيف عمى  2115( مف دستور 911تنص المادة )( 55)
 تحصيف أي عمل أو قرار إداري مف الطعف(.

، مكتبة 9د. غازي فيصل ميدي، تعميقات عمى قرارات المحكمة الإدارية العميا، ط( 56)
 .85، ص2195القانوف والقضاء، بغداد، 

دراسة مقارنة(، محمد بردي راضي، القواعد العامة في تحديد موعد رفع دعوى الإلغاء )( 57)
 .972، ص2197، المركز العربي لمنشر والتوزيع، القاىرة، 9ط
د. عمي السممي، إشكاليات الدستور والبرلماف، سما لمنشر والتوزيع، بدوف مكاف ( 58)

 .237، ص2195طبع، 
مشروعية اختصاص المجاف الإدارية في نظر الطعوف د. عمي ىادي عطية اليلالي، ( 59)

 .98يتو ونطاقو، مصدر سابق، صالضريبية ودستور 
د. عصمت عبد المجيد بكر، مجمس الدولة، دار الكتب العممية، بيروت، بدوف سنة   (61)

 .362نشر، ص
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د. محمد بف براؾ الفوزاف، مسؤولية الدولة عف أعماليا غير المشروعة وتطبيقاتيا (69)

، و 493، ص 2119، ، مكتبة القانوف والقتصاد، الرياض9الإدارية )دراسة مقارنة(، ط
 .65د. رائد المالكي، مصدر سابق، ص 

، بتاريخ 2193/اتحادية/تمييز/94ينظر إلى قرار المحكمة التحادية العميا المرقـ  (62)
 ، المنشور عمى موقع المحكمة التحادية العميا عمى الرابط6/5/2193
, www.iraqfsc.comمساء. 9:11، وقت الزيارة 96/2/2199الزيارة  تاريخ 
د. رائد  ، و959د. غازي فيصل ميدي و د. عدناف عاجل عبيد، مصدر سابق، ص( 63)

 .996حمداف المالكي، مصدر سابق، ص
د. رائد ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإداري بالفصل في الطعوف ( 64)

 .339الضريبية، مصدر سابق، ص
 النافذ. 2115( مف الدستور 911ظر إلى المادة )ين( 65)
د. عدناف عاجل عبيد، القانوف الدستوري، النظرية العامة والنظاـ الدستوري في   (66)

، 2192، مؤسسة النبراس لمطباعة والنشر والتوزيع، النجف الأشرؼ، 2العراؽ، ط
 .942ص

(67)Gustave peiser, Contentiieux administratif , 16e éd, Broché, 
2014, p.115. 

مما تجدر الإشارة إليو ىنا، كاف رأي الفقو في وقتيا يرى أف تقسيـ الختصاص بنظر ( 68)
المنازعات عمى ىذا النحو إنما ىو تطبيق لمبدأ الفصل بيف السمطات الإدارية والقضائية، 

صادرة مف واستندوا برأييـ ىذا إلى كوف الضرائب المباشرة تجبى بمقتضى أوراد  اسمية 
السمطة المالية، فالذي يتنازع في ضريبة مباشرة إنما يطعف بالأصل بيذه الأوراد الصادرة 
مف الضريبة. أي إنو يطعف بعمل مف الأعماؿ الصادرة مف السمطة العامة، ومف ثـ فإف  
الجية التي تنظرىا تكوف المحاكـ الإدارية حسب وجية نظرىـ. وعمى نقيض الضرائب 

الضرائب غير المباشرة ل تجبى بموجب أوراد اسمية صادرة مف السمطة  المباشرة فإف
العامة، بل أنيا تقوـ بتطبيق أسعار ىذه الضرائب عمى الوقائع والتصرفات المتخذة وعاء 
ليا. وأف المنازعة التي تثار عمى ىذا النوع مف الضرائب ل يتناوؿ عملاا إدارياا صادراا مف 

http://www.iraqfsc.com/
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تدخل ىذه المنازعة بحسب رأي ىذا الجانب مف الفقو في  ولية  السمطة العامة، ومف ثـ ل

القضاء الإداري بل أنيا تندرج تحت ولية المحاكـ القضائية. فيما أنكر اتجاه آخر ىذا 
التفسير وبرروا اختصاص الضرائب في فرنسا بيف القضائييف الإداري والعادي يرجع لظروؼ 

الثورة قد تنكروا لمضرائب غير المباشرة لكنيـ ما تاريخية معينة، وذلؾ لأف في أوائل زمف 
لبثوا أف عادوا إلى فرضيا اضطراراا مف جديد وبقيت ىذه الضرائب غير محبذه لدا كثير مف 
الفرنسييف لما ليـ مف ذكريات سيئة يرجع العيد بيا إلى زمف الممكية القديـ فأرادت 

ف فجعمت الختصاص بنظر منازعات الحكومة الفرنسية إدخاؿ الطمأنينة إلى قموب المكمفي
ىذه الضرائب إلى المحاكـ القضائية التي كانت تعتبر حينئذ الأمينة عمى حق الممكية وعمى 
الحريات الفردية كما حددىا إعلاف حقوؽ النساف. لممزيد ينظر إلى د. حسيف خلاؼ، مدى 

ر، بحث منشور اختصاص القضاء الإداري بنظر منازعات الضرائب والرسوـ في فرنسا ومص
، دار النشر لمجامعات 9959كانوف الثاني -في مجمة مجمس الدولة، السنة الثانية

 .333المصرية، القاىرة، ص
حسيف أحمد مقداد عبد المطيف، رقابة القضاء الإداري عمى اختصاص الإدارة بالرقابة ( 69)

،  2199واف، الذاتية في المجاؿ الضريبي، أطروحة دكتوراه، كمية الحقوؽ، جامعة حم
 .87ص
د. زكريا بيومي، الطعوف القضائية في الضرائب عمى الدخل، الطعوف القضائية في (71)

 .24.، ص9973ربط الضرائب عمى الدخل، دار التحاد العربي لمطباعة، الخرطوـ، 
(71)  Michel Rousset et Olivier Rousset, op. cit, p. 24. 

، 2197عات الضريبية، مطبعة سامي الإسكندرية، ود. جماؿ محمد معاطي موافي، المناز 
، منشورات الحمبي 9د. محمد رفعت عبد الوىاب، القضاء الإداري، الكتاب الأوؿ، ط، 41ص

، دار 9، ود. وساـ صبار العاني، القضاء الإداري، ط934، ص2115الحقوقية، بيروت، 
.993، ص2195السنيوري، بغداد،  

المساواة أماـ الضريبة وتطبيقاتو، دار الكتب والدراسات  د. دريد عيسى إبراىيـ، مبدأ( 72)
  .292، ص2198العربية، الإسكندرية 
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أوىاـ عمي حبيب، الختصاص القضائي بنظر المنازعات الإدارية في العراؽ، مكتبة ( 73)

 . 54، ص2195القانوف والقضاء، بغداد، 
 المعدؿ. 9979( لسنة 65ـ )/رابعا( مف قانوف مجمس الدولة رق7ينظر إلى المادة )( 74)
د. رائد ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإداري في الفصل في الطعوف ( 75)

الضريبية، مدى اختصاص القضاء الإداري بالفصل في الطعوف الضريبية)دراسة مقارنة(، 
، تشريف 99، العدد 95بحث منشور في مجمة جامعة تكريت لمعموـ الإنسانية، المجمد 

 .341.ص2118ثاني ال
د. عمي ىادي عطية اليلالي، مشروعية اختصاص المجاف الإدارية في نظر الطعوف ( 76)

 .98الضريبية ودستوريتو ونطاقو، مصدر سابق، ص
 2118( لسنة 94/ سادسا( مف قانوف مجمس شورى الإقميـ رقـ )93المادة ) تنص( 77)

: الطعوف مف القرارات النيائية عمى ) تختص المحكمة الإدارية بما يمي: .... سادساا 
الصادرة مف الجيات الإدارية في قضايا الضرائب والرسوـ وفق القانوف الذي ينظـ كيفية 

 النظر في ىذه المنازعات(.
 .958د. مازف ليمو راضي، أصوؿ القضاء الإداري، مصدر سابق، ص( 78)
، 3/4/2197(، بتاريخ 2197/الييئة العامة/ إدارية/ 97ينظر إلى القرار المرقـ )( 79)

قميـ كرستاف، ط ، دار 9نقلاا عف: د. عثماف ياسيف عمي، الدعاوى الإدارية في العراؽ وا 
 .43، ص2198موكرياني لمطباعة والنشر، السميمانية، 

(80)Selon l`article(198), Livre des procédures fiscales Version 
consolidée au 1 septembre 2019. Available at: 
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT
000006069583.  

 .42جماؿ محمد معاطي موافي، مصدر سابق، ص( 89)
 (82)DIRECTION GE`NEE`RALE DES FINCES PUBLQUES 
DIRECTION DE LA LE`GISLATION FISCALE – BUREAU A, 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006069583
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006069583
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PRE`SENTATION DE LA FISCALITE` FRANCAISE, Le`gislation 
adopte`e au 31 decembre 2016, p 8. 

، دار 9د. محمد طو البدوي، د. محمد حمدي النشار، أصوؿ التشريع الضريبي المصري، ط(83)
 .499 عوض الحرازي، مصدر سابق، ص. د. محمد78.، ص9959المعارؼ بمصر، 

، والمادة 9982( لسنة 993( مف قانوف ضريبة الدخل رقـ )37ينظر إلى المادة ) (84)
( مف قانوف 74، والمادة )9959( لسنة 962( مف قانوف ضريبة العقار رقـ )21المادة )

 .9984( لسنة 23الكمارؾ رقـ )
، والمادة 9982( لسنة 993الدخل رقـ )( مف قانوف ضريبة 55ينظر إلى المادة )( 85)
مف  (246، والمادة )9959( لسنة 962/ سابعا( مف قانوف ضريبة العقار رقـ )21)

 .9984( لسنة 23قانوف الكمارؾ رقـ )
سياد عبد الجماؿ عبد الكريـ الزىري، التزاـ الإدارة الضريبية في قانوف ضريبة الدخل ( 86)

، نقلاا 972ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة الموصل، صالعراقي )دراسة مقارنة(، رسالة 
، مصدر سابق، ص   .  943عف: غادة حياوي لزـ

( 39/8/2113، في 2113/ب/343ينظر إلى قرار محكمة بداءة الكاظمية المرقـ ) ( 87)
(، نقلاا عف: 29/91/2113، في 2113/ب/ 354وقرار محكمة بداءة الرصافة رقـ     )

، م  .944صدر سابق، صغادة حياوي لزـ
 .2115( لسنة 97( مف قانوف إلغاء النصوص القانونية رقـ )3ينظر إلى المادة )( 88)
د. دريد عيسى إبراىيـ، مبدأ المساواة أماـ الضريبية وتطبيقاتو، مصدر سابق،  (89)

  .292ص
ة ( الصادر مف المحكمة التحادي2195/اتحادية /إعلاـ/68ينظر إلى القرار المرقـ )( 91)

(،   www.iraqfsc.iq/s.2015/page_4#(العميا، منشور عمى الموقع اللكتروني : 
 مساء. 7:11، وقت الزيارة 4/3/2199تاريخ الزيارة 

ظر الطعوف الجدير بالإشارة إلى أف المجاف الإدارية الضريبية لزالت مستمرة بن(99)
يبية، ففي قرار حديث صادر مف قبل المجنة الستئنافية الثانية المختصة بنظر الطعوف الضر 

بتاريخ  2/2199لجنة  9/2/3/4/5/6/7/8/9/91عمى ضريبة الدخل بالعدد )

http://www.iraqfsc.iq/s.2015/page_4


 

223 

 

 أ.ـ.د. سميـ نعيـ خضير   باحث. عمي عبد الواحد      اختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية 

 
(،  بخصوص الطعف المقاـ قبل المستأنف الرئيس التنفيذي لشركة أثير 95/91/2199

مبمغ الضريبة الإضافية الذي  بذمتو وذلؾ للاتصالت إضافة لوظيفتو، إذ ذىبت بتخفيض 
طفاء المتبقي، غير منشور.51بتسديد   % مف الديف وا 

ما تجدر الإشارة إليو إنو في حاؿ حصل تنازع بيف جيتي القضاء في اختصاص أيا ( 92)
منيما في الفصل في الدعوى الضريبية عمى حد سواء في الجانب الإيجابي أـ السمبي، فإف 

/ثاني 7بالفصل في ىذا النزاع ىي ىيئة تعييف المرجع، ينظر إلى المادة ) الجية المختصة
 المعدؿ.9979( لسنة 65عشر( مف قانوف مجمس الدولة رقـ )

، مصدر سابق، ص( 93)   .945غادة حياوي لزـ
 المعدؿ. 9969( لسنة 83( مف قانوف المرافعات المدنية رقـ )29ينظر إلى المادة )( 94)
( في 2196/الييئة العامة/24ـ محكمة التمييز التحادية المرقـ)ينظر إلى حك( 95)

، المنشور في موقع مجمس القضاء الأعمى عمى الرابط: 26/6/2196
www.hjc.iq/qview.2296/  2:11، وقت الزيارة 22/3/2196، تاريخ الزيارة 

 صباحا.
عمى  )يجوز بقانوف، إنشاء مجمس دولة  2115( مف دستور 919المادة ) تنص( 96)

يختص بوظائف القضاء الإداري، والفتاء، والصياغة، وتمثيل الدولة وسائر الييئات العامة 
( مف قانوف مجمس 4أماـ جيات القضاء إل ما استثني منيا بقانوف(، وتنص المادة )

المجمس بوظائف القضاء الإداري  وتعديلاتو عمى ) يختص 9979( لسنة 65الدولة رقـ )
بداء الرأي في الُأمور  عداد ودراسة وتدقيق مشروعات القوانيف وا  والإفتاء والصياغة وا 

 القانونية لدوائر الدولة والقطاع العاـ(. 
، 2199، دار ومكتبة الأمير، بغداد، 3، القضاء في العراؽ، طمدحت المحمود( 97)

دي المفرجي، و د. صداـ حسيف ياسيف العبيدي، ، نقلا عف د. أحمد خورشيد حمي956ص
 .39، ص2197، مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 9الوجيز في القضاء الإداري العراقي، ط

  .936خالد رشيد عمي، مصدر سابق، ص ( 98)
( في 2196/ؽ/994( في الدعوى رقـ ) 969/2196ينظر إلى  القرار رقـ )( 99)
ف أرشيف محكمة القضاء الإداري، والقرار رقـ الإعلاـ ، غير منشور، مأخوذ م5/9/2196

http://www.hjc.iq/qview.2296/
http://www.hjc.iq/qview.2296/
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( المحكمة الإدارية العميا، جمسة 2196/تمييز/443) ( في الدعوى رقـ693)
،)غير منشور(، مأخوذ مف أرشيف قرارات المحكمة الإدارية العميا، وكذلؾ 8/92/2196

لائحة التمييزية ، الذي ردت فيو ال39/8/2197( في جمسة 2196/تمييز/29القرارالمرقـ )
لتقديميا خارج المدة القانونية، د. رياض محسف مجوؿ، قرارات مجمس الدولة وفتاواه لعاـ 

. وينظر كذلؾ إلى القرار المرقـ 535، ص2198، مجمس الدولة، بغداد، 2197
، نقلاا عف:  د. رائد ناجي الجميمي، مدى 9/91/9995في  95/اداري تمييز/56)

/قضاء 9، والقرار المرقـ )352بالفصل في الطعوف الضريبية ص اختصاص القضاء الإداري 
، نقلا عف: د. عمي ىادي عطية اليلالي، مشروعية اختصاص 9/3/9998( في 98إداري/

 . 99المجاف الإدارية بنظر المنازعات الإدارية الضريبية ودستوريتو، مصدر سابق، ص
 .979حسيف أحمد مقداد عبد المطيف، مصدر سابق، ص  (911)
 .38أوىاـ عمي حبيب، مصدر سابق، ص(919)
لقد تبنى المشرع الفرنسي المعيار العضوي )الشكمي( لتحديد طبيعة المنازعة ( 912)

الإدارية، في أوائل القرف التاسع عشر الميلادي. عمى أساس أف أحد أطراؼ ىذه المنازعة 
ائي يمنع ىو شخص مف أشخاص القانوف العاـ، وكقاعدة قانونية للاختصاص القض

القضاء العادي مف التدخل في شؤوف الإدارة أو النظر في منازعات تثار بسبب نشاط الإدارة 
والذي كاف ينظر إليو كحماية للإدارة مف القضاة بمنعيـ مف التحكـ في الإدارة بشكل عاـ 

، الذي نصت المادة 9791/ آب 24/ 96ولتفادي إعاقة سير عمميا تـ وضع قانوف رقـ 
لّ  –عمى أف ) الوظائف القضائية مستقمة عف الوظائف الإدارية وعمى القضاة  ( منو93) وا 

أل يتعرضوا بإي وسيمة مف الوسائل لأعماؿ   -كانوا مرتكبيف لجريمة الخيانة العظمى
لممزيد ينظر إلى: منتظر   الييئات الإدارية ول يستدعى المديروف أماميـ بسبب وظائفيـ(

د اختصاص القضاء الإداري في المنازعات المستعجمة )دراسة صباح صيواف الحسوف، حدو 
 .71، ص2198مقارنة(، رسالة ماجستير، كمية القانوف، جامعة البصرة، 

(103)André Legrand, Céline Wiener, Concours formation 
Administration, E`dition, Paris, 2017, p. 119. 
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، مكتبة زيف الحقوقية، 9القضاء الإداري، طد. محمد طو الحسيني، مبادئ وأحكاـ  (914)

 .924، ص2198بيروت، 
د. عمي محمد بدير و د. ميدي ياسيف السلامي و د. عصاـ عبد الوىاب البرزنجي، ( 915)

 .69صمبادئ وأحكاـ القانوف الإداري، العاتؾ لصناعة الكتاب، القاىرة، دوف سنة نشر.
 .85، صد. جماؿ محمد معاطي موافي، مصدر سابق( 916)
، 9د. محمد أحمد عبد الرؤوؼ، المنازعة الضريبية في التشريع المصري المقارف، ط( 917)

 .31.، ص9998دار النيضة العربية، القاىرة، 
،  9956مف تموز سنة  91الحكـ الصادر مف محكمة التنازع الفرنسية بتاريخ ( 918)

عف:   ، نقلاا 9962مف حزيراف 29والمبدأ الذي أقره مجمس الدولة في الحكـ الصادر بتاريخ 
 .33صد. محمد أحمد عبد الرؤوؼ، المصدر ذاتو، 

(109)Gustave peiser, op.cit, p. 89. 
د. سمير سييل دنوف، النظريات الأساسية في المنازعات الإدارية، المؤسسة  (991)

 .96ص 2119الحديثة لمكتاب، طرابمس،
 .87د. جماؿ محمد معاطي موافي، مصدر سابق، ص (999)

(112)M. Waline, Précis de droit administrative, Revue 
internationale de droit compare, Paris, 1974, p. 86. 

 .39نقلاا عف: د. أحمد محمد عبد الرؤوؼ، المصدر ذاتو، ص
 .91لممزيد ينظر إلى د. عمي عبد المولى عبد العزيز رحيـ، مصدر سابق، ص( 993)
 .333مصدر سابق، ص د. حسيف خلاؼ،( 994)
 .335د. حسيف خلاؼ، المصدر ذاتو، ص( 995)
 المعدؿ. 9979( لسنة 65( مف قانوف مجمس الدولة رقـ )7ينظر إلى المادة )( 996)
د. ماىر صالح علاوي ود. عصاـ عبد الوىاب البرزنجي ود. إبراىيـ طو الفياض،  (997)

وحسـ إشكالت التنازع بينيما، بيت توزيع الختصاص بيف القضاء العادي والقضاء الإداري 
 .41، ص 9988الحكمة، بغداد، 
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الصادر مف قبل وزير المالية والمتعمق  2196( لسنة 5ينظر إلى البياف رقـ )( 998)

بتعيف القاضي )حجاب إبراىيـ أحمد( رئيسا لمييئة التمييزية لمنظر في قضايا ضريبة الدخل 
المتعمق بتعيف القاضي )سامي  2196لسنة ( 7، والبياف رقـ )9982( لسنة 993رقـ )

كاطع علاوي الساعدي( رئيسا لمجنة الستئنافية الثانية والقاضي )محمد عبد الرحمف طو( 
، 23/9/2197( في 4432رئيسا احتياطيا، منشور في جريدة الوقائع العراقية بالعدد )

رئيساا أصيلا  المتعمق بتعيف القاضي) عمي حسيف يونس( 2197( لسنة 2والبياف رقـ )
لديواف ضريبة العقار والقاضي ) رزاؽ جبار عمواف( رئيساا احتياطياا في حاؿ غياب الأصيل 

، 24/7/2197( في 4454لمجنة المذكورة، منشور في جريدة الوقائع العراقية بالعدد) 
المتعمق بتعيف القاضي ) عبد الرضا عبد نور جبر( رئيساا  2198( لسنة 3والبياف رقـ )

ة العتراضية لتقدير قيمة العقار ومنافعو، منشور في جريدة الوقائع العراقية بالعدد) لمجن
 .28/5/2198( في 4493

عبد الله محمد أميف، تقويـ فاعمية نظاـ التحاسب الضريبي لضريبة الدخل في العراؽ، (999)
لاا عف: ، نق211، ص2111أطروحة دكتوراه، كمية الإدارة والقتصاد، جامعة المستنصرية، 

، مكتبة 9د. أحمد فارس عبد العزاوي، الحماية القانونية لممكمف الضريبي في العراؽ، ط
 .239.، ص2199القانوف المقارف، بغداد، 

ىشاـ محمد صفوت العمري، الضرائب عمى الدخل، الجزء الأوؿ، مطبعة الجاحع، (921)
 .966، ص9989بغداد، 

لضرائب الكمركية في العراؽ والآثار المترتبة د. باف صلاح عبد القادر الصالحي، ا(929)
 .962.، ص2199عمييا، مكتبة السنيوري، بغداد، 

، مطبعة العاني، 9عبد العاؿ صكباف، الميزانية والضرائب المباشرة في العراؽ، ط( 922)
، نقلاا عف: رائد ناجي أحمد، القضاء الضريبي ومجالتو في ظل 258، ص 9967بغداد، 

 .957ي، مصدر سابق، صالقانوف العراق
 .953د. باف صلاح عبد القادر الصالحي، مصدر سابق، ص(923)
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د. رائد ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإداري في الفصل في  (924)

، و د. سراج الديف شوكت خير الله، مصدر 337الطعوف الضريبية، مصدر سابق، ص
 .312سابق، ص

، مشروعية اختصاص المجاف الإدارية بنظر المنازعات د. عمي ىادي عطية اليلالي( 925)
 .3الإدارية الضريبية ودستوريتيا ونطاقيا، مصدر سابق، ص

د. أحمد فارس عبد العزاوي، النظرية العامة لحماية أطراؼ اللتزاـ الضريبي   (926)
 .359، ص2199، مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 9)دراسة مقارنة(، ط

، 9965ياض عطية، الوسيط في تشريع الضرائب، دار المعارؼ، د. محمود ر (927)
، نقلاا عف: شاكر جميل ساجت، الرقابة القضائية عمى دستورية الأعماؿ 491ص

 .271، ص 2199، مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 9الضريبية) دراسة مقارنة(، ط
لقانوف العراقي، رائد ناجي أحمد الجميمي، القضاء الضريبي ومجالتو في ظل ا( 928)

، نقلاا عف 491د. محمود رياض عطية، مصدر سابق، ص و  ،975مصدر سابق، ص
 .271شاكر جميل ساجت، المصدر ذاتو، ص

د. عمي ىادي عطية اليلالي، مشروعية اختصاص المجاف الإدارية الضريبية (929)
مصدر ، د. باف صلاح عبد القادر الصالحي، 98ونطاقيا ودستوريتيا، مصدر سابق، ص

، د. جماؿ محمد معاطي موافي، المنازعات الضريبية، مصدر سابق، ص 958سابق، ص 
251. 

 المعدؿ. 9979( لسنة 917( مف قانوف الإثبات رقـ )915ينظر إلى المادة )( 931)
، 97/9/9991في 42/9991ينظر إلى قرار مجمس شورى الدولة المرقـ ( 939)

، 72-79، ص 9991لية، الييئة العامة لمضرائب، المنشور في الكتاب السنوي لوزارة الما
نقلاا عف د. عمي ىادي عطية اليلالي، مشروعية المجاف الإدارية بنظر المنازعات الإدارية 

 .23الضريبية، دستوريتيا ونطاقيا، المصدر ذاتو، ص
 المعدؿ. 9962( لسنة 26( مف قانوف ضريبة العرصات رقـ )8ينظر إلى المادة )( 932)
 المعدؿ. 9982( لسنة 993( مف ضريبة الدخل رقـ )33نظر إلى المادة )ي( 933)
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( مف قانوف ضريبة الدخل 2، 9/ ؼ 39، 38، 37، 36، 35ينظر إلى المواد )( 934)

 المعدؿ. 9983( لسنة 993رقـ )
 9983( لسنة 993( مف قانوف ضريبة الدخل رقـ )3/ؼ4ينظر إلى المادة )( 935)

 المعدؿ.
دي عطية اليلالي، مشروعية اختصاص المجاف الإدارية بنظر المنازعات د. عمي ىا( 936)

 .91الإدارية الضريبية ودستوريتيا ونطاقيا، مصدر سابق، ص
( 962( مف قانوف ضريبة العقار رقـ )98، 97، 96، 95ينظر إلى المواد ) ( 937)

 المعدؿ. 9959لسنة 
 المعدؿ. 9959( لسنة 962( مف ضريبة العقار رقـ )21ينظر إلى المادة )( 938)
د. أحمد فارس عبد العزاوي، النظرية العامة لحماية أطراؼ اللتزاـ الضريبي، ( 939)

 .338مصدر سابق، ص
 المعدؿ. 9984( لسنة 23( مف قانوف الكمارؾ رقـ )77، 74ينظر إلى المواد ) ( 941)
انوف العراقي، رائد ناجي أحمد الجميمي، القضاء الضريبي ومجالتو في ظل الق( 949)

 .959مصدر سابق، ص
 .964الصالحي، مصدر سابق، صد. باف صلاح عبد القادر (942)
د. أحمد فارس عبد العزاوي، النظرية العامة لحماية أطراؼ اللتزاـ الضريبي، ( 943)

 .354مصدر سابق، ص
 ، منشوراا في91/5/9979بتاريخ  9995نشر في جريدة الوقائع العراقية بالعدد ( 944)

 . www.iraqld.hjc.iqقاعدة التشريعات العراقية عمى الموقع اللكتروني: 
 ، الموقع ذاتو.25/9/9974بتاريخ  2411نشر في جريدة الوقائع العراقية بالعدد ( 945)
 موقع ذاتو.ال 98/5/2195بتاريخ  4364نشر في جريدة الوقائع العراقية بالعدد ( 946)
( لسنة 85( مف قانوف تقدير قيمة العقار ومنافعو رقـ )9، 8ينظر إلى المواد )( 947)

 المعدؿ. 9978
خيري عثماف فرج عبد العاؿ، إنياء المنازعة الضريبية عمى الدخل بطريق التفاؽ، ( 948)

 .39، ص2192أطروحة دكتوراه، كمية الحقوؽ، جامعة أسيوط، 

http://www.iraqld.hjc.iq/
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 المعدؿ. 9982( لسنة 993( مف قانوف ضريبة الدخل رقـ )34ة )ينظر إلى الماد( 949)
د. عمي ىادي عطية اليلالي، مدى مشروعية اختصاص المجاف الإدارية بنظر ( 951)

 .93الطعوف الإدارية الضريبية ودستوريتيا ونطاقيا، مصدر سابق، ص
بنظر د. عمي ىادي عطية اليلالي، مدى مشروعية اختصاص المجاف الإدارية ( 959)

 .95الطعوف الإدارية الضريبية ودستوريتيا ونطاقيا، المصدر ذاتو، ص
، 28/5/9999ينظر إلى قرار المجنة الستئنافية الأولى ) لـ يذكر الرقـ( في ( 952)

، نقلاا عف: د. رائد 936، ص9999الكتاب السنوي، وزارة المالية، الييئة العامة لمضرائب، 
ص القضاء الإداري بالفصل في الطعوف الضريبية، مصدر ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصا

 .342سابق، ص
، مذكوراا 8/99/2119( في 9776ينظر إلى قرار المجنة الستئنافية الأولى رقـ )( 953)

عند د. رائد ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإداري بالفصل في الطعوف 
 .343الضريبية، مصدر سابق، ص

ر إلى د. رائد ناجي الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإداري بالفصل في لممزيد ينظ(954)
 وما بعدىا.  343الطعوف الضريبية، المصدر ذاتو، ص

، منشور في 22/91/2192بتاريخ  4255نشر في جريدة الوقائع العراقية بالعدد ( 955)
،   www.arb.parliament.iq موقع مجمس النواب العراقي عمى الموقع اللكتروني :

 مساء. 5:31، وقت الزيارة 94/3/2199تاريخ الزيارة 
د. رائد ناجي أحمد، المالية العامة والتشريع المالي في العراؽ، مصدر سابق، ص (956)

228. 
 المعدؿ. 2192( لسنة 79( مف قانوف رسـ الطابع رقـ )95ينظر إلى المادة )( 957)
الصادرة  2195( لسنة 5ينظر إلى تعميمات فرض وجباية ضريبة المبيعات رقـ )( 958)

( مف قانوف الموازنة العامة التحادية لمسنة 33استنادا لأحكاـ الفقرة )أ( مف المادة )
( مف قانوف الموازنة التحادية لمسنة المالية 98، ولقد نصت المادة )2195المالية 
ار فرض ضريبة المبيعات عمى خدمات تعبئة الياتف النقاؿ..، عمى استمر -ا-)أول 2199

http://www.arb.parliament.iq/
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تسري أحكاـ ضريبة المبيعات المنصوص عمييا بقرار مجمس قيادة الثورة المنحل رقـ  -ب
 عمى الخدمة المقدمة في المطاعـ والفنادؽ كافو.9997( لسنة 36)
قع مجمس ، منشور في مو 1111 25111يفرض رسـ مطار بمبمغ مقطوع مقداره  -ثانيا 

، تاريخ الزيارة  www.ar.parliament.iq النواب العراقي عمى الموقع اللكتروني: 
 مساء.3:11، وقت الزيارة 97/3/2199
د. رائد ناجي أحمد، المالية العامة والتشريع المالي في العراؽ، مصدر سابق، (959)

 .223ص
عبد الوىاب البرزنجي، الرقابة القضائية عمى أعماؿ الإدارة، محاضرات  د. عصاـ(961)

 .7، ص9988-9987ألقاىا عمى طمبة الصف الثالث كمية القانوف، جامعة بغداد، 
د. أحمد خميفة شرقاوي أحمد، نظرية الختصاص في الفقو الإسلامي والقانوف (969)

 .6، ص2193الجامعي، الإسكندرية، ، دار الفكر 9الإجرائي المدني )دراسة مقارنة(، ط
د. نبيل إسماعيل عمر، الوسيط في قانوف المرافعات المدنية والتجارية، دار ( 962)

وما بعدىا، نقلاا عف: الشيماء مصطفى  84، ص2199الجامعة الجديدة ، الإسكندرية، 
بيعات حسف البيو، الولية القضائية بنظر المنازعات الضريبية)بالتطبيق عمى ضريبة الم

.، 2198وضريبة القيمة المضافة(، أطروحة دكتوراه، كمية الحقوؽ، جامعة الإسكندرية، 
 .23ص
يختص القضاء الإداري في الجزائر بتسوية المنازعات الضريبية وفقاا لممعيار ( 963)

العضوي، إذ يكفي أف يكوف شخص معنوي إداري طرفاا في الدعوى لتحديد اختصاص ىذه 
العتبار صفة الأشخاص المعنييف ميما كانت طبيعة القضية، لممزيد  الجية آخذيف بعيف

ينظر إلى سعدية قرار، نظرية الختصاص القضائي في القضاء الإداري الجزائري، رسالة 
، 2194/2195ماجستير، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 

 .25ص
قضاء الإداري بالفصل في الطعوف الضريبية، د. رائد ناجي أحمد، مدى اختصاص ال( 964)

 .349مصدر سابق، ص
 .994د. محمد طو حسيف الحسيني، مصدر سابق، ص (965)

http://www.ar.parliament.iq/
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، نقلاا 49، ص9975د. ادور عيد، القضاء الإداري، الكتاب الثاني، مطبعة البياف،  (966)

 .911عف: د. محمود عبد عمي الزبيدي، مصدر سابق، ص
( لسنة 65رابعا( مف قانوف مجمس الدولة رقـ ) /7ينظر إلى المادة )( 967)

 المعدؿ.9979
، و د. وساـ صبار 224ينظر إلى د. رائد حمداف المالكي، مصدر سابق، ص (968)

، و د. محمود عبد عمي حميد الزبيدي، مصدر سابق 241العاني، مصدر سابق، ص
 .914ص
ت الإدارية القابمة آماؿ حسيني، دور القاضي الإداري في الرقابة عمى القرارا (969)

للانفصاؿ، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
 .5ص، 2192،2193

  .427د. محمد أحمد عبد الرؤوؼ، مصدر سابق، ص (971)
د.عوابدي عمار، النظرية العامة لممنازعات الإدارية في النظاـ القضائي الجزائري، ( 979)

 .455، ص2114، ديواف المطبوعات الجامعية، بف عكنوف، 3ط الجزء الثاني،
د. فاروؽ محمد معاليقي، نظرية الأعماؿ المتصمة والأعماؿ المنفصمة وتطبيقيا في ( 972)

 .976، ص 2194، المؤسسة الحديثة لمكتاب، بيروت، 9المنازعات الإدارية، ط
مبادئ في القضاء الإداري ، مارسولوف، أحكاـ  ال4/8/9915الحكـ الصادر بتاريخ (973)

الفرنسي، مجموعة القانوف العاـ، ترجمة أحمد يسري، دار الفكر الجامعي، الإسكندرية، 
 .39، نقلاا عف: موفق سمور عمي المحاميد، مصدر سابق، ص925ص
 .456د. عوابدي عمار، المصدر ذاتو، ص ( 974)
اري بالفصل في الطعوف د. رائد ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإد( 975)

 .351الضريبة، مصدر سابق، ص
 .2د. زكريا بيومي، الطعوف القضائية في ربط ضريبة الدخل، مصدر سابق، ص (976)
د. سوزي عدلي ناشد، أساسيات المالية العامة، منشورات الحمبي الحقوقية،  (977)

 .998، ص2119بيروت، 
 المعدؿ. 9982( لسنة 993ل رقـ )( مف قانوف ضريبة الدخ2ينظر إلى المادة )( 978)
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( لسنة 962/ ثانيا( مف قانوف ضريبة العقار رقـ )9ينظر إلى المادة )( 979)

 المعدؿ.9959
 9959( لسنة 962/ ثالثا( مف قانوف ضريبة العقار رقـ )5ينظر إلى المادة )( 981)

 .9962( لسنة 26/أول( مف قانوف ضريبة العرصات رقـ )3المعدؿ، والمادة )
د. رائد ناجي أحمد، الإطار الدستوري لتوزيع الختصاص الضريبي، دار السنيوري، (989)

 .98.، ص2199بيروت، 
 .379محمد أحمد عبد الرؤوؼ، مصدر سابق، ص( 982)
د. زكريا محمد بيومي، الطعوف القضائية في ربط الضرائب عمى الدخل، مصدر سابق، ( 983)

 .8ص
( لسنة 993( مف قانوف ضريبة الدخل رقـ )39 ،38، 37ينظر إلى المادة )( 984)

المعدؿ،  9959( لسنة 962( مف قانوف ضريبة العقار رقـ )21المعدؿ، والمادة ) 9982
المعدؿ، والمادة  9978( لسنة 85( مف قانوف تقدير قيمة العقار ومنافعو رقـ )9والمادة )

 المعدؿ. 9984( لسنة 23( مف قانوف الكمارؾ رقـ )74)
، 9أحمد فارس عبد العزاوي، ضمانات تحصيل ديف الضريبة )دراسة مقارنة(، ط د.( 985)

 .7، ص2199مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 
 .392د. محمد أحمد عبد الرؤوؼ، مصدر سابق، ص   (986)
 .999د. سوزي عدلي ناشد، مصدر سابق، ص (987)
ي ظل القانوف العراقي، مصدر رائد ناجي أحمد الجميمي، القضاء الإداري ومجالتو ف( 988)

 .995سابق، ص
 المعدؿ. 9984( لسنة 23( مف قانوف الكمارؾ رقـ )246ينظر إلى المادة )( 989)
 المعدؿ. 9982( لسنة 993( مف قانوف ضريبة الدخل رقـ )33ينظر إلى المادة )( 991)
 9979( لسنة 65رابعا( مف قانوف مجمس الدولة رقـ ) -7ينظر إلى المادة ) (999)

 المعدؿ.
 .38موفق سمور عمي، مصدر سابق، ص( 992)
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ىاني محمد حسف شنيطة، حدود التوازف بيف سمطة الإدارة الضريبية وضمانات ( 993)

المكمفيف )دراسة مقارنة(، رسالة ماجستير، كمية الدراسات العميا، جامعة النجاح الوطنية في 
 .97، ص2116نابمس، فمسطيف، 

عبد الكريـ ناصر، الرقابة عمى مشروعية القرارات الإدارية أحمد  لممزيد ينظر إلى( 994)
 29، ص2198المتعمقة بالضرائب، رسالة ماجستير، كمية القانوف، جامعة المستنصرية، 

 وما بعدىا.
د. عمي محمد بدير و د. ميدي ياسيف السلامي و د. عصاـ عبد الوىاب البرزنجي، ( 995)

 .452مصدر سابق، صمبادئ وأحكاـ القانوف الإداري، 
نجـ الديف رشيد خورشيد، رقابة القضاء عمى القرارات الإدارية المتصمة بعممية ( 996)

 .233، ص 2198، مكتبة زيف الحقوقية، بيروت، 9مركبة)دراسة مقارنة(، ط
 .39موفق سمور عمي المحاميد، مصدر سابق، ص( 997)
 .421د. محمد أحمد عبد الرؤوؼ، مصدر سابق، ص( 998)
، 9978د. محمود عاطف البنا، القضاء الإداري، دار الفكر العربي، القاىرة، ( 999)

 .99ص
  .444د. محمد أحمد عبد الرؤوؼ، مصدر سابق، ص( 211)
د. أحمد خورشيد حميدي المفرجي، و د. صداـ حسيف ياسيف العبيدي، الوجيز في ( 219)

 .924، ص 2197بغداد، ، مكتبة القانوف المقارف، 9القضاء الإداري العراقي، ط
  وما بعدىا. 333د. وساـ صبار العاني، مصدر سابق، ص ( 212)
 .456محمد أحمد عبد الرؤوؼ، المصدر ذاتو، صد. ( 213)
عبد الأمير حسوف مسمماني، التجاىات الحديثة في القضاء الإداري )دراسة (214)

 .991، ص2196، مكتبة زيف الحقوقية، بيروت، 9مقارنة(، ط
د. رائد ناجي أحمد، مدى اختصاص القضاء الإداري بالفصل في الطعوف الضريبية،  (215)

 .351مصدر سابق، ص
 
 



 

234 

 

 2121 حزيراف (36/ العدد) الخامسة عشرة السنة                 رةػالبص دراسػاتة ػػمجم  

 
 المصادر

 الكتب: -أولا 
د. أحمد خميفة شرقاوي أحمد، نظرية الختصاص في الفقو الإسلامي والقانوف الإجرائي  ػ9

 .2193، دار الفكر الجامعي، الإسكندرية، 9المدني )دراسة مقارنة(، ط
د. أحمد خورشيد حميدي المفرجي، و د. صداـ حسيف ياسيف العبيدي، الوجيز في  ػ2

 . 2197، مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 9القضاء الإداري العراقي، ط
، مكتبة القانوف 9د. أحمد فارس عبد العزاوي، الحماية القانونية لممكمف الضريبي، ط ػ3

 .2199المقارف، بغداد، 
ارس عبد العزاوي، النظرية العامة لحماية أطراؼ اللتزاـ الضريبي )دراسة د. أحمد ف ػ4

 .2199، مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 9مقارنة(، ط
، 9د. أحمد فارس عبد العزاوي، ضمانات تحصيل ديف الضريبة )دراسة مقارنة(، ط  ػ5

 .2199مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 
د محمد، موقف قاضي الإلغاء مف سمطة الإدارة في تسبيب أشرؼ عبد الفتاح أبو المجػ 6

 القرارات الإدارية، بدوف دار نشر.
د. اكرامي بسيوني عبد الحي خطاب، المبادئ الضريبية في قضاء المحكمة الدستورية،  ػ7

 .2192المكتب الجامعي الحديث، الإسكندرية، 
قانوني لحق اللتجاء إلى أكرـ فاضل سعيد القصير، المعيف في دراسة التأصيل ال ػ8

، المركز العربي لمنشر والتوزيع، 9الوساطة كحل بديل لمنزاعات المدنية والتجارية، ط
 .2198القاىرة، 

أوىاـ عمي حبيب، الختصاص القضائي بنظر المنازعات الإدارية في العراؽ، مكتبة  ػ9
 . 2195القانوف والقضاء، بغداد، 

الحي، الضرائب الكمركية في العراؽ والآثار المترتبة د. باف صلاح عبد القادر الص ػ91
 .2199عمييا، مكتبة السنيوري، بغداد، 

 .2197د. جماؿ محمد معاطي موافي، المنازعات الضريبية، مطبعة سامي، الإسكندرية،  ػ99



 

235 

 

 أ.ـ.د. سميـ نعيـ خضير   باحث. عمي عبد الواحد      اختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية 

 
، 9حسيف كامل وداعة، العدالة الضريبية في ظل الضرائب المباشرة )دراسة مقارنة(، ط ػ92

 .2196يف الحقوقية، بيروت منشورات ز 
دريد عيسى إبراىيـ، مبدأ المساواة أماـ الضريبة وتطبيقاتو، دار الكتب والدراسات  ػ93

  2198العربية، الإسكندرية 
، المركز العربي 9د. رافع خضر صالح شبر، السمطة القضائية في النظاـ الفدرالي، ط ػ94

 .2197لمنشر والتوزيع، القاىرة، 
مداف المالكي، الوجيز في القضاء الإداري، مكتبة السنيوري، بيروت، د. رائد ح ػ95

2198. 
د. رائد ناجي أحمد، الإطار الدستوري لتوزيع الختصاص الضريبي، دار السنيوري،  ػ96

 .2199بيروت، 
، منشورات زيف 9رنا حسيف حطيط، عدالة الضريبة عمى القيمة المضافة ، ط ػ97

 .2196الحقوقية، بيروت، 
، المكتبات 2د. زكريا بيومي، موسوعة المنازعات الضريبية الوطنية والدولية، ط ػ98

 الكبرى، دوف سنة نشر.
د. زكريا محمد بيومي، المنازعات الضريبية في ربط وتحصيل الضرائب، مطبعة جامعة  ػ99

 القاىرة والكتاب الجامعي، القاىرة، دوف سنة نشر. 
الإدارية، منشأة المعارؼ، الإسكندرية، دوف سنة د. سامي جماؿ الديف، المنازعات  ػ21
 نشر
، دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية، 2د. سامي جماؿ الديف، دعاوى التسوية، ط ػ29

2194. 
د. سراج الديف شوكت خير الله، الختصاص النوعي لمحكمة القضاء الإداري في  ػ22

 .2199غداد ، مكتبة القانوف المقارف، ب9العراؽ) دراسة مقارنة(، ط
سعدى محمد الخطيب، حقوؽ الإنساف وضماناتيا الدستورية في اثنيف وعشريف دولة  ػ23

 .2199، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت، 9عربية )دراسة مقارنة(، ط
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، بدوف 9سفياف عبدلي، ضمانات استقلالية السمطة القضائية بيف الجزائر وفرنسا، ط ػ24

 .2199دار نشر، 
اف محمد الطماوي، القضاء الإداري، الكتاب الأوؿ، قضاء الإلغاء، دار الفكر د. سميم ػ25

 .9976العربي، دوف مكاف نشر، 
د. سوزي عدلي ناشد، أساسيات المالية العامة، منشورات الحمبي الحقوقية، بيروت،  ػ26

2119. 
الحديثة د. سمير سييل دنوف، النظريات الأساسية في المنازعات الإدارية، المؤسسة  ػ27

 .2119لمكتاب، طرابمس،
شاكر جميل ساجت، الرقابة القضائية عمى دستورية الأعماؿ الضريبية )دراسة  ػ28

 .2199، مكتبة القانوف المقارف، بغداد، 9مقارنة(، ط
طمعت يوسف خاطر، استقلاؿ القضاء حق الإنساف في المجوء إلى قضاء مستقل،  ػ29
 .2194 ، دار الفكر والقانوف، المنصورة،9ط

د. عبد الأمير حسوف مسمماني، التجاىات الحديثة في القضاء الإداري )دراسة  ػ31
 .2196، مكتبة زيف الحقوقية، بيروت، 9مقارنة(، ط

د. عبد الباسط عمي جاسـ الزبيدي، العدالة الضريبية )دراسة مقارنة(، المكتب  ػ39
 .2194الجامعي الحديث، الإسكندرية،

يوني عبد الله، النظـ السياسية والقانوف الدستوري، بدوف دار نشر، د. عبد الغني بس ػ32
 بدوف سنة نشر.

د. عبد المنعـ الضوي، الختصاص العاـ لمقضاء الإداري في المنازعات الضريبية،  ػ33
 .2196، مكتبة الوفاء القانونية، الإسكندرية، 9ط

لتعميق عمى الإعلاف عبد الناصر أبو سميدانة وحسيف إبراىيـ خميل، موسوعة ا ػ34
مزودا بأحدث  2199الدستوري الصادر مف المجمس الأعمى لمقوات المسمحة في مارس 

 .2192التطبيقات القضائية، المركز القومي للإصدارات القانونية، القاىرة، 
د. عبد الناصر عمي عثماف حسف، استقلاؿ القضاء الإداري )دراسة مقارنة(، دار  ػ35

 .2117قاىرة، النيضة العربية، ال



 

237 

 

 أ.ـ.د. سميـ نعيـ خضير   باحث. عمي عبد الواحد      اختصاص القضاء الإداري بتسوية المنازعات الضريبية 

 
قميـ كردستاف، ط ػ36 ، دار 9د. عثماف ياسيف عمي، الدعاوى الإدارية في العراؽ وا 

 .2198موكرياني لمطباعة والنشر، السميمانية، 
د. عدناف عاجل عبيد، القانوف الدستوري، النظرية العامة والنظاـ الدستوري في  ػ37

 .2192ع، النجف الأشرؼ، ، مؤسسة النبراس لمطباعة والنشر والتوزي2العراؽ، ط
د. عصاـ عبد الوىاب البرزنجي، الرقابة القضائية عمى أعماؿ الإدارة، محاضرات ألقاىا  ػ38

 .9988-9987عمى طمبة الصف الثالث كمية القانوف، جامعة بغداد، 
د. عصمت عبد المجيد بكر، مجمس الدولة، دار الكتب العممية، بيروت، بدوف سنة  ػ39

 نشر.
لسممي، إشكاليات الدستور والبرلماف، سما لمنشر والتوزيع، بدوف مكاف نشر، عمي ا ػ41

2195. 
د. عمي محمد بدير ود. ميدي ياسيف السلامي ود. عصاـ عبد الوىاب البرزنجي، مبادئ  ػ49

 وأحكاـ القانوف الإداري، العاتؾ لصناعة الكتاب، القاىرة، دوف سنة نشر.
ة لممنازعات الإدارية في النظاـ القضائي الجزائري، د.عوابدي عمار، النظرية العام ػ42

 .2114، ديواف المطبوعات الجامعية، بف عكنوف، 3الجزء الثاني، ط
، مكتبة 9د. غازي فيصل ميدي، تعميقات عمى قرارات المحكمة الإدارية العميا، ط ػ43

 .2195القانوف والقضاء، بغداد، 
، مكتبة دار 3يد، القضاء الإداري، طد. غازي فيصل ميدي، ود. عدناف عاجل عب ػ44

 .2197السلاـ القانونية، النجف الأشرؼ، 
فاروؽ محمد معاليقي، نظرية الأعماؿ المتصمة والأعماؿ المنفصمة وتطبيقيا في  ػ45

 .2194، المؤسسة الحديثة لمكتاب، بيروت، 9المنازعات الإدارية، ط
دتيا وتطبيقيا في الدساتير لطيف مصطفى أميف، مبدأ الفصل بيف السمطات ووح ػ46

العراقية، )دراسة تحميمية مقارنة(، مكتب الفكر والتوعية للاتحاد الوطني الكردستاني، 
 .2117السميمانية، 

 .2114د. ماجد راغب الحمو، القضاء الإداري، منشأة المعارؼ، الإسكندرية،  ػ47
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منشأة المعارؼ، د. ماجد راغب الحمو، النظـ السياسية والقانوف الدستوري،  ػ48

 .2115الإسكندرية، 
، دار نيبور لمطباعة والنشر 9د. مازف ليمو راضي، أصوؿ القضاء الإداري، ط ػ49

 .2196والتوزيع، بغداد، 
 .2191د. مازف ليمو راضي، القضاء الإداري، مطبعة جامعة دىوؾ،  ػ51
ور إبراىيـ طو د. ماىر صالح علاوي و الدكتور عصاـ عبد الوىاب البرزنجي والدكت ػ59

الفياض، توزيع الختصاص بيف القضاء العادي والقضاء الإداري وحسـ إشكالت التنازع 
 .9988بينيما، بيت الحكمة، بغداد، 

د. مجدي الشامي، المنازعات الضريبية بيف اختصاص القضاء العادي والإداري في  ػ52
 .2196، السكندرية،، مكتبة الوفاء القانونية9القوانيف المصرية والفرنسية ، ط

د. محمد بف براؾ الفوزاف، مسؤولية الدولة عف أعماليا غير المشروعة وتطبيقاتيا  ػ53
 .2119، مكتبة القانوف والقتصاد، الرياض، 9الإدارية )دراسة مقارنة(، ط

د. محمد أحمد إبراىيـ المسمماني، القرارات الإدارية القابمة للانفصاؿ في العمميات  ػ54
 .2194ية المركبة، دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية، القانون
، دار الفكر الجامعي، 9د. محمد أحمد إبراىيـ المسمماني، الوسيط في القضاء الإداري، ط ػ55

 .2196الإسكندرية، 
، دار 9د. محمد أحمد عبد رؤوؼ، المنازعة الضريبية في التشريع المصري المقارف، ط ػ56

 .9998ة، النيضة العربية، القاىر 
، منشورات الحمبي 9د. محمد رفعت عبد الوىاب، القضاء الإداري، الكتاب الأوؿ، ط ػ57

 .2115الحقوقية، بيروت، 
، دار 9د. محمد طو البدوي، د. محمد حمدي النشار، أصوؿ التشريع الضريبي المصري، ط ػ58

 .9959المعارؼ بمصر، 
، مكتبة زيف الحقوقية، بيروت، 9اري، طمحمد طو الحسيني، مبادئ وأحكاـ القضاء الإد ػ59

2198. 
 د. محمد عمي جواد، القضاء الإداري، العاتؾ لصناعة الكتب، القاىرة، دوف تاريخ نشر. ػ61
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د. محمد عوض الحرازي، المنازعات الضريبية ووسائل إنيائيا )دراسة مقارنة(، دار  ػ69

 .2192النيضة العربية، القاىرة، 
يادة الشيود كوسيمة إثبات أماـ القضاء الإداري بيف القانوف محمد يوسف علاـ، ش ػ62

، المركز القومي للإصدارات القانونية، 9الوضعي والشريعة الإسلامية)دراسة مقارنة(، ط
 .2192بدوف مكاف نشر، 

 .9978د. محمود عاطف البنا، القضاء الإداري، دار الفكر العربي، القاىرة،  ػ63
بيدي، النظاـ القانوني لنقضاء الدعوى الإدارية مف دوف الحكـ د. محمود عبد عمي الز  ػ64

 .2198، المركز العربي لمنشر والتوزيع، القاىرة، 9بالموضوع)دراسة مقارنة(، ط
مصطفى صخري، موسوعة المرافعات المدنية والتجارية  والإدارية والجنائية ) دراسة  ػ65

 الإسكندرية.، المكتب الجامعي الحديث، 3نظرية وتطبيقية(، ط
موفق سمور عمي المحاميد، الطبيعة القانونية لقرارات تقدير ضريبة الدخل )دراسة  ػ66

 .2119، الدار العممية الدولية ومكتبة دار الثقافة لمنشر والتوزيع، عماف، 9مقارنة(، ط
د. نجـ الديف رشيد خورشيد، رقابة القضاء عمى القرارات الإدارية المتصمة بعممية  ػ67
 .2198، مكتبة زيف الحقوقية، بيروت، 9بة)دراسة مقارنة(، طمرك
ىشاـ محمد صفوت العمري، الضرائب عمى الدخل، الجزء الأوؿ، مطبعة الجاحع، بغداد،  ػ68

9989. 
، الحامد، 9ىيثـ حامد المصاروة، أصوؿ المحاكمات العمالية بيف القبوؿ والرفض، ط ػ69

 الأردف، بدوف سنة نشر.
 .2195، دار السنيوري، بغداد،9ار العاني، القضاء الإداري، طد. وساـ صب ػ71
 الأطروحات والرسائل: -ثانياا 
  )الأطروحات(:  -
الشيماء مصطفى حسف البيو، الولية القضائية بنظر المنازعات الضريبية) بالتطبيق  ػ9

عة عمى ضريبة المبيعات وضريبة القيمة المضافة(، أطروحة دكتوراه، كمية الحقوؽ، جام
 .2198الإسكندرية، 
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حسيف أحمد مقداد عبد المطيف، رقابة القضاء الإداري عمى اختصاص الإدارة بالرقابة  ػ2

 . 2199الذاتية في المجاؿ الضريبي، أطروحة دكتوراه، كمية الحقوؽ، جامعة حمواف، 
خيري عثماف فرج عبد العاؿ، إنياء المنازعة الضريبية عمى الدخل بطريق التفاؽ،  ػ3
 .2192طروحة دكتوراه، كمية الحقوؽ، جامعة أسيوط، أ
رائد ناجي أحمد الجميمي، القضاء الضريبي ومجالتو في القانوف العراقي، أطروحة  ػ4

 .2114دكتوراه مقدمة إلى جامعة النيريف كمية الحقوؽ، 
  )الرسائل(: -
تعمقة بالضرائب، أحمد عبد الكريـ ناصر، الرقابة عمى مشروعية القرارات الإدارية الم ػ9

 .2198رسالة ماجستير، كمية القانوف، جامعة المستنصرية، 
آماؿ حسيني، دور القاضي الإداري في الرقابة عمى القرارات الإدارية القابمة للانفصاؿ،  ػ2

-2192رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
2193. 

، الطعف القضائي في منازعات ضريبة الدخل في فمسطيف، رسالة رجاء أحمد محمد خويمد ػ3
 .2114ماجستير، كمية الدراسات العميا، جامعة النجاح الوطنية، 

سعدية قرار، نظرية الختصاص القضائي في القضاء الإداري الجزائري، رسالة ماجستير،  ػ4
 .2194/2195كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 

، آليات حسـ المنازعات الضريبية في إطار قانوف ضريبة الدخل )دراسة  ػ5 غادة حياوي لزـ
 .2198مقارنة(، رسالة ماجستير، كمية القانوف والعموـ السياسية، جامعة كركوؾ، 

منتظر صباح صيواف الحسوف، حدود اختصاص القضاء الإداري في المنازعات  ػ6
 .2198لة ماجستير، كمية القانوف، جامعة البصرة، المستعجمة)دراسة مقارنة(، رسا

يشاـ جميل إبراىيـ الزبيدي، مبدأ الفصل بيف السمطات وعلاقتو باستقلاؿ القضاء في ػ7
 .2192العراؽ)دراسة مقارنة(، رسالة ماجستير، كمية الحقوؽ، جامعة النيريف، 
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 البحوث العممية: -ثالثاا 
دراسة مقارنة بيف الشريعة الإسلامية والقانوف أحمد نجيب قربي، القاضي الطبيعي) ػ9

 .2195، 4، العدد39الوضعي(، بحث منشور في مجمة الحقوؽ، المجمد
د. إدريس حسف محمد، مبدأ الفصل بيف السمطات ودوره في حماية الحقوؽ والحريات ػ 2

ار ، أي4، العدد59العامة، بحث منشور في مجمة جامعة تكريت لمعموـ الإنسانية، المجمد 
2118. 

د. اعبودة الكوني، فكرة القاضي الطبيعي وضمانات المحاكمة العادلة في القانوف الميبي،  ػ3
 .2196بحث منشور في مجمة الجتياد القضائي، العدد الثالث عشر، ديسمبر

د. حامد منصور الفيتوري، القاضي الطبيعي، بحث منشور في مجمة البحوث القانونية،   ػ4
 .2194، جامعة مصراتو، كمية القانوف، ابريل 2، العدد9المجمد 

حسيف إبراىيـ خميل، الختصاص القضائي بنظر المنازعات الضريبية بيف الواقع  ػ5
والمأموؿ، بحث مقدـ في المؤتمر الضريبي الثامف عشر لمجمعية المصرية لممالية العامة 

 .2192والضرائب، القاىرة، 
اري في التشريع العراقي الحديث بيف التقميص خالد رشيد عمي، ولية القضاء الإد ػ6

 .2191، السنة 6،7، العدد2والحرماف، بحث منشور في مجمة الحقوؽ، المجمد 
د. خالد فايز الحويمة، مبدأ حق التقاضي )دراسة مقارنة(، لموقف القضاء مف نظرية  ػ7

ث المؤتمر الكويت(، بحث منشور في أبحا -مصر -اعماؿ السيادة وفكرة التحصيف )فرنسا
الجزء  -2، ممحق خاص، العدد2197السنوي الرابع، القانوف أداة للإصلاح والتطوير، 

 الثاني.
دريد عيسى إبراىيـ، المعاممة الضريبية في إطار مبدأ المساواة أماـ الضريبة، بحث  ػ8

 .2192منشور في  مجمة جامعة الأنبار لمعموـ القانونية والسياسية، العدد السادس، 
رائد ناجي أحمد الجميمي، مدى اختصاص القضاء الإداري بالفصل في الطعوف  د. ػ9

الضريبية)دراسة مقارنة(، بحث منشور في مجمة جامعة تكريت لمعموـ الإنسانية، المجمد 
 .2118، تشريف الثاني 99، العدد 95
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د. شاكر مزوغي، حق التقاضي ودولة القانوف، بحث منشور في مجمة الجتياد ػ 91
ائي، العدد التاسع، كمية الحقوؽ والعموـ السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، الجزائر، القض

 .2193مارس 
شيماء فارس محمد، مدى تطبيق قاعدة اليقيف في العراؽ، بحث منشور في مجمة جامعة  ػ99

 .2198( ايموؿ2( السنة)9( الجزء)9( العدد)2تكريت لمحقوؽ، المجمد)
و د. كماؿ جواد كاظـ، و حيدر عرس عفف، الحق في المجوء  د. عامر زغير محيسف، ػ92

، 27إلى القاضي الإداري، بحث منشور في مجمة الكوفة لمعموـ القانونية والسياسية، العدد 
 .2196سنة 
د. عبد المجيد أحمد حسف المقف، النقص التشريعي وسمطات القاضي الإداري في  ػ93

الثاني للاتحاد العربي لمقضاء الإداري، مواجيتو، بحث مقدـ في الممتقى العممي 
)سمطات القاضي الإداري في توجيو الإدارة ومعالجة وسد النقص التشريعي(،  الموسوـ

 .2197مجمس الدولة، جميورية مصر العربية، 
د. عمي يوسف الشكري، د. عامر عبد زيد الوائمي، د. مصطفى فاضل الخفاجي، مبدأ  ػ94

الفمسفي السياسي الحديث، بحث منشور في مجمة مركز  الفصل بيف السمطات في الفكر
 .2، العدد7، المجمد 2197بابل لمدراسات الإنسانية، 

د. حسيف خلاؼ، مدى اختصاص القضاء الإداري بنظر منازعات الضرائب والرسوـ في  ػ95
، 9959كانوف الثاني -فرنسا ومصر، بحث منشور في مجمة مجمس الدولة، السنة الثانية

 شر لمجامعات المصرية، القاىرة. دار الن
د. محمد كامل عبيد، حق المواطف العربي في المجوء إلى قاضيو الطبيعي، بحث مقدـ في  ػ96

المؤتمر الثاني لمعدالة بعنواف )دعـ وتعزيز استقلاؿ القضاء(، كمية الحقوؽ، جامعة 
 .2113القاىرة، 

س حسيف و حسف السيد حسف محمد مصطفى السيد عبد العميـ و الصافي السيد عبا ػ97
نور الديف، القضاء الإداري في ميزاف التخصص القضائي) دراسة خاصة بمحكمة الأحزاب(،  
بحث منشور في مجمة الحقوؽ والبحوث القانونية والقتصادية، كمية الحقوؽ، جامعة 

 .2191الإسكندرية، العدد الثاني، 
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 المواقع اللكترونية: -رابعاا 

 ت الفرنسية عمى الرابط اللكتروني :موقع التشريعا  ػ9
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT

000006069583   . 
 .  www.iraqfsc.iqموقع المحكمة التحادية العميا : ػ 2
 .www.hjc.iq/qview.2296موقع مجمس القضاء الأعمى العراقي عمى الرابط : ػ 3
 .    ld.hjc.iqwww.iraqقاعدة التشريعات العراقية عمى الموقع اللكتروني :  ػ4
 . www.arb.parliament.iqموقع مجمس النواب العراقي عمى الموقع اللكتروني : ػ 5

 القوانيف: -خامساا 
 )القوانيف والبيانات العراقية(:

 .2115دستور العراؽ لسنة  ػ9
 لمعدؿ.ا 9959( لسنة 962قانوف ضريبة العقار رقـ ) ػ2
 المعدؿ. 9962( لسنة 26قانوف ضريبة العرصات رقـ ) ػ3
 المعدؿ. 9969( لسنة 83قانوف المرافعات المدنية رقـ ) ػ4
 .9978( لسنة 85قانوف تقدير قيمة العقار ومنافعو رقـ ) ػ5
 . 9979( لسنة 65قانوف مجمس الدولة رقـ ) ػ6
 المعدؿ. 9979( لسنة 917قانوف الإثبات رقـ ) ػ7
 المعدؿ.9989( لسنة 994قانوف الرسوـ العدلية رقـ ) ػ8
 المعدؿ. 9982( لسنة 993قانوف ضريبة الدخل رقـ )ػ 9

 المعدؿ. 9984( لسنة 23قانوف الكمارؾ رقـ ) ػ91
 المعدؿ. 2115( لسنة 97قانوف إلغاء النصوص القانونية رقـ ) ػ99
 .2115دستور العراؽ لسنة  ػ92
 .2118( لسنة 94كوردستاف رقـ )قانوف مجمس شورى إقميـ  ػ93
 .2196( لسنة 5البياف رقـ ) ػ94

https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006069583
https://www.legifrance.gouv.fr/affichCode.do?cidTexte=LEGITEXT000006069583
http://www.iraqfsc.iq/
http://www.hjc.iq/qview.2296
http://www.iraqld.hjc.iq/
http://www.arb.parliament.iq/
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 .2196( لسنة 7البياف رقـ ) ػ95
 .2197( لسنة 2البياف رقـ ) ػ96
 .2198( لسنة 3البياف رقـ ) ػ97

  )القوانيف الأجنبية(:
 .9958دستور فرنسا  ػ9

2- Liver des procedures fiscales derniere. 
3-Droit fiscal français, DIRECTION GE`NEE`RALE DES FINCES 
PUBLQUES DIRECTION DE LA LE`GISLATION FISCALE – 
BUREAU A, PRE`SENTATION DE LA FISCALITE` FRANCAISE, 
Le`gislation adopte`e au 31 decembre 2016. 
4- Code civil francais. 

 الجتيادات القضائية:   -سادساا 
 )فرنسا(:

 .9987كانوف الثاني 25س الدستوري الصادر في حكـ المجم ػ9
 .9989تموز 6قرار محكمة التنازع الفرنسية في حكميا الصادر في  ػ2
 .9989أيار  95حكـ مجمس الدولة في  ػ3
 .9962حكـ مجمس الدولة في قضية بمدية مودوف سنة ػ 4
 .9956حكـ مجمس الدولة في قضية مدينة بريست سنة  ػ5
 .9936في قضية بمدية ديني سنة  حكـ مجمس الدولة ػ6
 .9999حكـ مجمس الدولة في قضية بمدية بانو سنة ػ7
 . 9889مف تشريف الثاني سنة 99قرار محكمة التنازع بتاريخ  ػ8
 )العراؽ(: 
( في 2196تمييز/ -/قضاء إداري 535قرار المحكمة الإدارية العميا رقـ ) ػ9

39/8/2197. 
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 . 39/8/2197( في جمسة 2196/تمييز/29رقـ )  قرار المحكمة الإدارية العميا ػ2
(، 2197/الييئة العامة/ إدارية/ 97قرار الييئة العامة لمجمس شورى كردستاف رقـ ) ػ3

 .3/4/2197بتاريخ 
( في 2195تمييز/  -/ قضاء إداري 259قرار المحكمة الإدارية العميا بالرقـ ) ػ4
8/6/2197. 
 .26/6/2196( في 2196/الييئة العامة/24) قرار محكمة التمييز التحادية رقـ ػ5
 .8/92/2196(، جمسة 2196/تمييز/443قرار المحكمة الإدارية العميا رقـ ) ػ6
 .5/9/2196( في 2196/ؽ/994قرار محكمة القضاء الإداري رقـ )  ػ7
 (.2195/اتحادية /اعلاـ/68قرار المحكمة التحادية العميا رقـ ) ػ8
 (.39/8/2113، في 2113/ب/343ظمية رقـ ) قرار محكمة بداءة الكا ػ9

 (.29/91/2113، في 2113/ب/ 354قرار محكمة بداءة الرصافة رقـ ) ػ91
 .9/3/9998( في 98/قضاء إداري/9قرار محكمة القضاء الإداري رقـ ) ػ99
 9/91/9995في  95/إداري تمييز/56قرار المحكمة الإدارية العميا رقـ ) ػ92
 .9/91/9995في  95/إداري تمييز/56ارية العميا رقـ )قرار المحكمة الإد ػ93
 (. 9995/تميز/ إداري/48القرار رقـ) ػ 94
 .9995قرار الييئة العامة لمجمس شورى الدولة في عاـ  ػ95
 (. 97/9/9991في 42/9991قرار مجمس شورى الدولة رقـ ) ػ96

 ثامناا: قرارات المجاف الإدارية الضريبية:
 2/2199لجنة  9/2/3/4/5/6/7/8/9/91تئنافية الثانية بالعدد )قرار المجنة الس ػ9

 ( غير منشور.95/91/2199بتاريخ 
 .28/5/9999قرار المجنة الستئنافية الأولى في  ػ2
 .28/5/9999قرار المجنة الستئنافية الأولى ) لـ يذكر الرقـ( في  ػ3
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  تاسعاا_ مراجع الأحكاـ والقرارات:

، مجمس الدولة، 2197، قرارات مجمس الدولة وفتاواه لعاـ د. رياض محسف مجوؿ ػ9
 .2198بغداد، 

 .2117مجموعة قرارات وفتاوى مجمس الدولة لعاـ  ػ2
 .2118مجموعة قرارات وفتاوى مجمس شورى الدولة لعاـ  ػ3

 .  الكتب والمصادر الأجنبية: -عاشراا 
1- André Legrand, Céline Wiener, Concours formation 
Administration, E`dition, Paris, 2017 . 
2 - DIRECTION GE`NEE`RALE DES FINCES PUBLQUES 
DIRECTION DE LA LE`GISLATION FISCALE – BUREAU A, 
PRE`SENTATION DE LA FISCALITE` FRANCAISE, Le`gislation 
adopte`e au 31 decembre, 2016. 
3- Gustave peiser, Contentiieux administratif , 16e éd, Broché, 
2014. 
4 - Michel Rousset et Olivier Rousset, Droit administratif, ll, Le 
contentieux administratif Deuxie`me Édition, DE GRENOBLE, 
2004. 

 


